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SHTOJCA 1

1. Té dhiéna t& pérgjithshme pér bashking

Emértimi Viera dhe njésia Specifikime
Sip&rfagja e njdsisé vendore 18965 ha Sipérfaqe truall, toké bujqésore etj.
Numri i popullsisg ekzistuese 47 118 banort Populisia pér ¢do njési 1& geverisjes vendore
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Zona t& réndésist kombégtare dhe zona| 17479.12 ha Sipas legjislacionit t& posagém dhe ligjit pér planifikimin
1¢ mbrojtura natyrore die kulturore dhe zhvillimin ¢ territorit
Sipérfage e  miratuar  zonash|0 ha Zonat e miratuara nga ALUIZNI
linformale
Problematika mjedisore e Erozioni;
e  Mbetjct;
* ndotja e ujérave;
s pérmbytjet;
» ish-vendepozilime mbetjesh
=  Zhurmat dhe ndotja akustike.
2. Propozime té PPV-sé
Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime
Lloji i zhvillimit té pritshém né 15 vitet e Rigjenerim Shkuctimisht ndryshime né pérdotim toke.
e ardhshme e rikualifikim pérdorime té reja toke ctj.
¢ densifikim
* konsolidim
*  konservim

Pérdorimet kryesore (& propozuara 1
tokés

Ndirhyrjet e parashikuara juné né
kategorilé bazé t€ pérdorimit té
wkiés né bazé 1 VKM nr.671
“Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit @ territorit™,
dt.29.07.2015, Nenin 77- Kodet
dhe kuptimi i kategorive bazg 1€
pérdorimit 1& tokés

A. Banim, B. Bujgfsi. 8.
Shérbime, Industri dhe Ekonomi
1E, Infrastrukturg IN, Institucione
INS, Aktivitete social rekreative
(ASR), Natyrit N, Ujore U

Bazuar né kategorité bazé dhe nénkategorité e
pérdorimit t€ tokés

Numri i popullsisé sé pritshme shtesé
nit 15 vitet e ardhshme

51 082 banoré

Vlerésimi sipas parashikimeve demografike

1€ shtuar jo pEr banim

Sipérfaqja ¢ pérgjithshme e ndétimit] 130/4a Sipérfagja g€ pritet t¢ shtohet pér banim né 15
t& shivar pér banim vitet e ardhshme
Sipériagja ¢ pérgjithshme ¢ ndértimit|0.11 ha Specifikimi i lunksioneve biznes, tregti.

industri etj.

Sipérfage e pergjithshme ¢ zonave né
mbrojtic

Zonal ¢ mbrojtura, zona pér konservim cij.

Sipériaqe ¢ pérgjithshme ¢ banesave
pir strehim social

ha
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Sipérfage 1€ gjelbra shtesg 0.54 ha Parqe, pyje etj.
Numri i njésive struklurore 1954
3. Té dhéna financiare
Emértimi Viera dhe Nij&sia Specifikime
Vlera e pérgjithshme ¢ planit e investimeve | 117.635.390 EURO Duhet 1& jeté né pérputhje me programin
kapitale buxhetor afatmesém
Fazat e zbatimit té zhvillimit 2016-2018 Té& ndara n& periudha brenda
2018-2021 vlefshmérisé kohore t& planit p&r
2021-2025 njésité strukturore pérkatése
2025-2030
Studimin tekmik € parafizibilitetit Argumentohet zgjidhja e propozuar dhe kostol
& péraférta me zérat kryesoré
4. Dokumenti i PPV-sé pér dorézim
Nr. Kapitulli/Dekumenti Hartohet/Miratohet Referenca ligjore Check list
Strategjia territoriale Hartohet dhe miratohet Neni 51, 52 N
Analiza dhe vierésimi i termitorit | Hlartohet dhe miratohet si pjes# ¢|Neni 51,53
planit v
Parashikimet e planit Hartohet dhe miratohet si pjesé e|Neni 51, 54
planit
N
Vler#simi strategjik mjedisor |Hartohet dhe miratohet Neni 516 J
Materiali hartografik Hartohen dhe miratohen Neni 51,57 N
Rregutlorja ¢ PPV-si Hartohet dhe miratohet Nenet 51, 56 J
5. Hartat bashk&lidhur dokumentit t€ shkruar t& PPV-s€ sipas rregullores sé planifikimit
Nr. Tematika e hartés |Lloji i hartés Shkalla Kedi i|Check list
hartés
1. Harta bazg Harta bazé vektoriale e njésisé vendore dhe|1: 100 000 HOIFAZA D)
topografia v
2} Vizioni strategjik i|Drejtimet kryesore (€ planifikimit dhe 1: 100 000
zhvillimit 1] I I H.02(FAZA TI)
territorit zhvillimit t& territorit; N}
objektivat;
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2 Elementet Topogralfik; gjeologo-inxhinierik; 1: 100 000
ckzistuese té hidrogieologiik dhe hid fik: H.OLH.04H2
territorit idrogjeologjik dhe hidrografik; gL

¢ mukrozonimit dhe, sipas rastit, 'Igig'uf;'”'”
» » ‘\!
mikrozonimit sizmik; (FAZAT)
boniteti i tokave;
burimet natyrore, si: mjedise pyjore, kullota,
sipiirfaqe ujore, rezervate, minicra dhe (€ tjera 1€
késaj natyre;
zonat ¢ mbrojturn natyrore dhe t& irashégimisé
kulturore dhe historike.

3 Pozicionimi Kufijté territorialé né rajon; Identiteti historik,{ 1; 100 000
strategjik né raport|urban, ckonomik L) |
me rajonin N

4, Vlerdsimi Pozicionimi dhe pérgendrimi i burimeve dhefl: 100 000
ckonomik poleve  ekonomike lokale;  clementet e HL.OR(EAZATS

konkurrueshmérisg; shpérndarja ¢ sektoréve dhe e J
fugis€ punétore.

5. Vleriisimi social Sherbimet sociale; shkollat; shéndetiésia HOI(FAZA ) N
Vlerésim Pérgendrimi i popullsisé n€ termitor; Iéviziet €| \. 100 000 | Haorazan
demogralik popullsisé nit vite; shpémdarja e popullsisé né nivel

banese dhe pér tipologji banesash; sip&riagen ¢ vV
banimit p&r person sipas
tipologjive 1& banesave; numri i banesave né njé
strukturié banimi sipas tipologjive né territor. V
6. Analiza e planeve t¢|Pérdorimi i tokés; infrastrukturat; intensiteti i 1: 100 000
. S : H.LFAZA)) |
miparshme ndértimit, v
7. Pronat Pérdorimi i pronave publike; problemet né I: 100 000 |H12EAZAY
marrédhitniet ¢ prondsist n€ territor; zonat| H.14(FAZAT) |
informale sipas llojeve dhe ceurisé s€ integrimit A

8. Réndésia kombétare| Zonat dhe strukturat 1: 100000 | 1143 razan ~

9. Problemet Vendndodhja ¢ clementeve ndolse dhe me ndikim
mjedisore negativ; 1: 100 000 | 4 ,4¢razan

Shkalla ¢ ndikimit negativ 1€ burimeve ndotiése né A
territor

10.  |Pirdorimi ckzistues|Kategori  bazé; nénkategorit€; funksionet dhe|l: 100 000 HASAEAZA b
i tokés aktivitetet H15B v
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il. Infrastrukturat Fumizimi me ujé; uj¥rat e zeza; mbetjet urbane;|1: 100 000
rugtt;  ndrigimi;  transporti;  lidhja @ me g':gg
infrastrukiurat kombétare (F'Az,\ I
12. Cilésin  fizike  e[Nivelet e cilésisé, rekomandime pér riparim,|1: 100 000 | H.17(FAZAT)
strukturave rigjenerim, rizhvillim. 8
13. Tipologjité Zona sipas njétrajishmérisg s llojit dhe volumit té{1: 100 000 | ;54
hap&sinore strukturave, ményrés sé vendosjes né parcelé dhe H.18B
né territor, skem&s rrugore dhe t& hap#sirave (FAZAT) \!
publike, si dhe lart&sisé s& strukturave
14. Periferaliteti Zona sipas: 1: 100000 | 4,94
. H.198
largésis€ nga qendra e zonés sé banuar; H35A
. o H.35B
largésisé nga qendrat e punésirmit; {FAZA D)
lidhjes me sistemin rrugor;
furnizimin me rjete infeastrukture dhe shiérbime
sociale;
nivelit & pératért & & ardhurave ¢ shtresave
shogérore; N
plotésimit me funksione sipas kategorive bazé (&
pérdorimeve (€ tokés;
nivelit t& kriminalitetit dhe sigurisé s jetés;
problemeve & ndryshme sociale pérfshiri
pérjashtimin social. \
15. Elemente t& veganta|Objekte dhe struktura, natyrore apo artificiale, me]1: 100 000 H20(FAZAT)
territoriale ndikim né qytet dhe hapésiréformim v
16.  [Nevojat pér strehim | Zona sipas nevojés dhe cilésisg 1: 100000 | gizrazan N}
H.OHFAZA IT)
17. VSM Hartat pérshkruese, analizuese dhe vierésuese 1: 100 000 Fuuiszosnos J
) FAZAIY)
18. Parashikimi il 5 sistemet; 1: 100000 [1118.0-18.4-18
pérdotimit té tokés . ) 6-18.10
kategorité bazé dhe nénkategorité; H.1824-183A
JLIS5A-18.1)
funksione dhe aktivitele; ‘:AH[;%;A.I& N
qendrat, polet, korridoret keyesore L& l:;gé((:l::';f
110)
njésité strukturore; zonat me prioritet zhvillimi;
zonat pér PDV; shpérndarja ¢ popullsisé; plani i
strehimit; (€ tjera v
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19, Shérbimet dhe|Rujetet ¢ infrastrukturave; 1: 100 000 HuvLALLYZA
infrastrukturat [ . H196A11136 A
T Objektet e shérbimeve sociale dhe rrezet R T

,, o P TETEe— -

20, Inst:n:im.cnlcl ¢| Zonat pér transferim 1& sé drejtés pér 1: 100 000 HL20(FAZA 1)
drejtimit té il
zhvillimit Znvithm;

Zona pér intensitet me kushte;
Zona pér zhvillim té detyrueshém té tokés;

21 Plani i veprimeve Harla e fazimit € zhvillimit sipas njésive steukturore(1: 100 000 | 1214

dhe sipas infrastrukturave; Tjetér sipas rastit 11.21B
(FAZAIIT)
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KAPITULLI I

1. Plani i propozimeve territoriale

Kuadri ligjor pér pérgatitjen e PPV-s, éshté pjesé e rregullores se planifikimit (Rregullorja E
Planifikimit, VKM 671, Dt. 29.07.2015 "Per Miratimin E Rregullores Se Planifikimit Te Territorit"
,Paragrafi 7, Nenet 49-61). PPV géndron, pra, né& njé kuadér t& ri me nevojén, nga njéra ané, me
rregullat gé rrjedhin nga rregullorja e re e planifikimit, té pércaktuar né aspektet e saj strukturore
dhe metodologjike, por nga ana tjetér, me géndrueshméring e véshtirésive té zbatimit q& kané
nevojé pér dokumente sqaruese dhe teknike midis Bashkive, AKPT-s& dhe Ministrisé sé& bashku.

Karakteristikat e reja kryesore t& rregullores se re t€ planifikimit né lidhje me mjetet e PPV mund té
pérmblidhen si:

- konceptimi nga ana territoriale si njé “burim” dhe si grup i tillé i elementeve natyrore fizike t&
ruajtura (jo t& rinovueshme), por edhe historike, kulturore, etj, té cilat mundésojné ruajtjen e
identitetit t&¢ vendeve dhe nga ana tjetér pércaktimin e pérputhshmérisé ndérmjet burimeve dhe
aktiviteteve t& njeriut, duke tejkaluar vizionin e thjeshté t& kompetencave, gé lejon zbulimin e
modeleve dhe rregullave té mirésjelljes me territorin;

- koncepti strategjik PPV g€ identifikon dhe pércakton vendosjen e elementeve pérbérése, si té
strukturés ekzistuese territoriale dhe qé parashikon né projekt dhe lejon, tejkalimin e njé vizioni
funksionalist t& PPV, pér t& drejtuar proceset e transformimit duke rritur cilésing e jetés me
“identifikimi i planeve specifike strategjike afatgjata pér zgjidhjet e projektimit;

- artikulimin operacional t& zonimit n& pakicg q& specifikon t& gjitha pjesét e territorit t& ndarg né 5
sisteme dhe rregullon iniciativén publike p&rmes pérfshitjes sé operatoréve privaté né zbatimin e
PPV.

Ng lidhje me sa mé sipér €shté e nevojshme t€ kujtojmé qéllimet e pérgjithshme ng& vijim té
pércaktuara né PPV:

. mbrojtja dhe pérdorimi racional i burimeve natyrore dhe ruajtjen e trash&gimisé kulturore,
peisazhin dhe mjedisin;

. nj& zhvillim i balancuar i zgjidhjeve, me theks t& vecanté né aktivitetet ekonomike
ekzistuese ose q& zhvillohen brenda territorit t& bashkisg;

. plotésimin e nevojave t& strehimit n& lidhje me shérbimet dhe objektet e komunitetit me

interes t& bashkisg, qé t&€ mund t& arrihet kryesisht népérmjet rimék&mbjes dhe plotésimit t& zonave
urbane dhe ndértesave ekzistuese;
. ekuilibrin mes morfologjisé sé territorit dhe ndértesave, afiésia pér zgjidhjen teorike e
PPV dhe strukturés sé sh&rbimeve.

Propozimi q& &shté paraqitur ka karakteristikat e pérmendura mg& sipér dhe ka objektivat e
pércaktuara nga Bashkia, té cilat pérmblidhen me pikat € méposhtéme me:

- Mbrojtjen dhe zhvillimin e tokés pér géllime ekonomike duke nxitur turizmin dhe bujgésing.

- Pérdorimin e toké&s ndértimore brenda perimetrit t& p&rcaktuar né nivel ministror. Rregullat e
ndértimit pércaktojné p&rdorimet e lejeve, té ndaluara ose me kusht, pércaktimi i zonave / njésive
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pér densifikimin, rigjenerimin, rehabilitimin, konservimin, urbanizimin si pér zona t€ reja dhe t&
territoreve pér programet e strehimit social, etj.
- Krijimin e njé hierarkie me dendési mé t& larté ndértimore né zonat qendrore dhe mé rralié né

drejtim t& zonave t& jashtme,

- Mbrojtjen e tokés bujgésore dhe natyrore.

1.1. Ndarja e territorit sipas pesé sistemeve

SISTEMI URBAN pérfshin nén-sistemet ¢ banimit, shérbimeve, t& tregtisé dhe t& prodhimit.

Nén-sistemi rezidencial p&rb&het nga Zona homogjene A dhe nénzonat e saj, pérbéhet nga pjesét e
ndértuara térésisht ose pjesérisht (ndérsa zonat pjesérisht t€ ndértuara né té cilat nuk &shté e
ndértuara me njé shkallé t& caktuar t& vazhdimésis€, 50% té numrit t& loteve t& ndértuara né
krahasim me shumén e loteve té tokés, infrastrukturds rrugore dhe rrjeteve t€ pranishme), apo edhe
pérfundimin ¢ zonave bosh t€ pandértuara). Pér kéto zona, PPV parashikon pér t& arritur njé
pérdorimin sa mé t& ploté t& strehimit, duke siguruar lehtésité dhe standartet e zonave pér shérbimet
publike t& banimit, t& aksesit dhe plotésimit pérfundimtar t& veprave té infrastrukturés parésore dhe

pér té pérmirésuar integrimin e mjedisit t&€ ndértesave,

Identifikohen 6 tipe homogjene t& Zon&s A (Al, A2, A3, A4, A5, A6) né indekset e ndryshme té
ndértimit dhe lartésive dhe metodat e ndryshme té intervenimit, si dhe disa lloje referencash té
ndértimit sipas tabelés mé€ poshtg.

Table 1 INDEKSET E NDERTIMIT PER TIPET E ZONES A

Nén. | Indeksi aktual Indeksi néprojekt | Ndérhyrjet /Tipologjia Shénime

Al Mé i vogél se 0.5 0.5 DENSIFIKIM Lartésia max 6
metra

A2 MEé i vogél se | 1 DENSIFIKIM Lartésia max 6
metra

A3 Mé i vogél se 2 2 DENSIFIKIM Lartésia max 9
metra

A4 ME i vogél se 3 3 DENSIFIKIM Lartésia max
15 metra

A5 MEé i vogél se 4 4 DENSIFIKIM Lartésia max
15 metra

A6 Mé i madh se 4 4.5 RUAIJTIE Lartésia max
15 meira

Ndé&rtohet deri né indeksin
e projektit ,nése Kka
ndértesa mé té larta nuk
mund & erisin volumin e
tyre
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Né kéto zona jané& pérfshiré gjithashtu pjesét e territorit t& prekur nga riorganizimin 'i.’ezgpay?_@"«"'
gendrore, si dhe pjesét e tokés sé pazhvilluar apo né t& cilat objekti ekzistues nuk arrin e
pérmendur mé lart, t& destinuar pér zgjidhjen e re t& komplekseve rezidenciale ose kryesisht
rezidenciale.

Pér t& parat PPV pércakton pérgatitjen e DLP pér té pércaktuar aspektet aksesit né& sistemin rrugor,
rrjetet infrastrukturore, riorganizimin e volumeve, hap&sirat boshe dhe trajtimin e fasadave.

Per Pér t& dytat PPV parashikon pér t& arritur nj& marrédhénie t¢ duhur t& géndrueshmérisé né lidhje
me rritjen e popullsisg dhe, né pérgjithési, me pérmbushjen ¢ nevojave té tjera t& shtépive me njé
seri t& ploté t& veprave t€ infrastrukturgs. Po ashtu ka pé&r qéllim té& nxisé njé ndértim t& rregullt dhe
homogjen, duke synuar drejt kualifikimit mjedisor. Zgjedhja vendndodhjes s& zonave t& reja té
zgjerimit €shté adresuar vetém situatat urbane q& kérkojné ndérhyrje pér pérfundimin ose pér
pércaktimin e njé plani té duhur urban.

Nénsistemi i shérbimeve pérfshin pjesé t€ territorit té caktuar pér shérbimet dhe objekteve publike
apo pérdorimit publik, strukturén aktuale t& qendrave t& shérbimeve né njé organizim policentrik qé&
tenton t'i jap€ ¢do njésie administrative objekteve pér komunitetin n& ményré té padiferencuar, pa
karakterizime dhe hierarki.

Nén-sistemi konsiston né&:
a) objektet e komunitetit t& ndaré né 7 kategori;
b) hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj.) sipas standartid.

T& parat parashikojné:
V: varrezat;
M: zonat dhe ndértesat pér kulturén dhe monumente t€ trashégimisé historike;

Z: zonat ushtarake;

M: zonat dhe ndértesat pér institucionet, strukturat administrative dhe shtetérore, pavarésisht nga
niveli, gjykata, bankat, mediat, mbrojtja civile dhe institucionet kombétare né krahasim me ato t&
pérfshira né kategorit€ e tjera t& shérbimeve t&€ ndihmés dhe kujdesit social, shoqéria civile, sistemi i
burgjeve dhe institucionet fetare;

AR, qg pérfshin zonat dhe nd&rtesat pe&r aktivitete sociale dhe rekreative, duke pérfshiré sportet,

SH, qé& pérfshin zonat dhe ndértesat pér shéndetin dhe kujdesin shéndetésor
Te dytat parashikojné:
b) hapésirat e gjelbra (9 m*banor);

c) kopshte, gerdhe {2 m3/banor);

c1) objekte pér pérdorim publik (4.5 m¥banor);
d) zona sportive (1.6 m? / banor);

dh) parking publik (6 m?/ banor).

¢) sh&rbimet tregtare (5 m?/ banor).
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Pér shérbimet e rajonit, PPV njeh dhe racionalizon ndértimet ekzistuese dhe pér t& identifikuar ato
t& reja q& do té jepen pér pérdorim t& tillé né kuadér t&¢ VKM 671/2015 Neni Udh&zues. 81 dhe né
vijim né& standarded urbane, duke njohur specifikat e secilés Njési Administrative dhe strukturimin e
njé sistemi shérbimesh t& karakterizuar nga prania e njé televizioni né nivel bashkiak dhe nga
standardet e performancés pér gdo njési administrative.

- Nénsistemi j tregtisé: pérbéhet nga Zona homogjene S dhe nén-zonat e saj, qé pérfshijné pjesé t&
territorit t& destinuara pér hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj.) komerciale apo projekte
ekzistuese.

Pér zonat S, PPV nuk identifikon fushat specifike pér pérdorim komercial, por njeh dhe
racionalizon ndértimet ekzistuese brenda zonave t& banuara dhe vé pjesé t& zonave g€ do t&€ ndahen
pér pérdorim & tillé n& kuadér t& VKM 671/2015 Neni Udh&zues. 81 dhe né vijim ng standarded
urbane, shpérndarjen e tyre né Njésiné Administrative sipas prirjes né rritje t& popullsisé.

Pér zoné St né lidhje me turizmin, PPV parashikon té ndajé aktivitetet n& pérputhje me pérdorimin ¢
tyre sipas ndikimit t& ulét t& autorizuar n& aférsi t& pellgut té& Devollit (hidrocentralin) n& njg& industri
né njé optiké zhvillimi, e cila aktualisht nuk &shté e pranishme né sektorin ekonomik t€ Bashkisé.

Nénsistemi i prodhimit pérbéhet nga Zona homogjene El, q& pérfshin pjesé té territorit t& komunés
1& destinuara kryesisht pér zgjidhjen e vendbanimeve industriale dhe tregtare ekzistuese ose t€ reja
pér pérmirésim, duke pérfshiré edhe zonat pér aktivitete specifike si Zona e minierés dhe ajo pér
rritjen e peshkut.

Pér Zonat EI, PPV ka pér qéllim t& njohé shtrirjen e zonés ekzistuese industriale si nj& element i
strukturimit i sistemit t& zgjidhjes nga ana e Bashkisé, duke konfirmuar vendin dhe rishikimin e
organizimit t& brendshém (duke iu nénshtruar DLP) pér sa i pérket géndrueshmérisg, lidhjes s&
brendshme dhe t& jashtme t& loteve, etj.. Bashkia &shté& e pajisur me njé zoné t&€ madhe me géilim
pér t& akomoduar kompanité e reja dhe transferimin e veprimtarive prodhuese t& vendosura né
fushat dhe aktivitetet gé nuk jané t& lidhura me zonat ¢ banimit, né varési t& restaurimit t€ mjedisit
dhe bonifikimit t& veté zonés sé& papérshtatshme. PPV identifikon zon&n pér prodhimin e ujérave
minerale té Mollas, si nj& zong& e métejshme 1E.

Pér Zonat gurore EI, PPV pérshkruan t& ndajé aktivitetet né pérputhje me pérdorimin e lejuar pér
nxjerrjen e zhavorrit nga shtretérit e lumenjve € lidhura me aktivitetin té kufizuara sipas
legjislacionit.

Pér Zonat EI t& destinuara pér bujgési dhe rritjes sé peshkut, PPV pérshkruan té& ndajé aktivitetet ng&
pérputhje me pérdorimin e autorizuar té lidhura me aktivitetet bujgésore dhe peshkimit né njé
perspektivé té zhvillimit dhe zgjerimit t& aktiviteteve né vend.

SISTEMI BUJQESOR pérfshin pjesé t& ndryshme térésore ose pjesérisht t& dedikuar me
veprimtariné bujqésore dhe territorin né t&€ cilin &hté ndértuar infrastruktura, t€ cilat jané
funksionale pér aktivitetin ekonomik (shtépité pér fermerét, magazinat, stallat, fermat, rejeti i ujitjes,
etj.).

Pér Zonén homogjene B, dhe nén-zonat e saj, PPV rimékémb strukturén dhe aspektet kryesore t&
sistemit bujqésor me njé zonim, i cili tenton t& pércaktojé nj& organizim t& zonave t€ integruara
bujqésore fizikisht dhe morfologjikisht me ndértimet urbane dhe natyrshmériné e mbetur t€ territorit
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pérreth duke krijuar njé vazhdimési t& pasur té vlerave ekonomike, t& peizazhit dhe marrédhe
me territorin.

Né brendgsi t& zonave bujqésore t€ ndryshme q€ karakterizojné Bashking ne kemi pérfshiré;

- Zonat bujqgsore: t& formuara nga zonat bujgésore pérreth gendrave t& populluara dhe me praning e
konsiderueshme té funksioneve t& ndryshme, kérkon masa mbrojtése, p&r mirémbajtjen e pérdorimit
bujgésor n& forma tradicionale, ruajtjen e diversitetit t& kulturave, né ményré qé té formojné njé
zgjidhje t& strukturuar dhe komplementare.

- Zonat e interesit t& prodhimit bujgésor té karakterizuara nga prania e zonave prodhuese bujgésore
té tokés s€ punueshme, pyjeve, kullotave me bar me praniné e stallave dhe stabilimenteve, etj, kjo e
lidhur me zgjerimin dhe rritjen e funksioneve té prodhimit vendor. Zona &shté prekur nga zhvillimi i
bujqésisé€ intensive, me ndértesa t€ mbivendosura mbi kanale kulluese dhe ujitése, rrugé rurale dhe
zona bujqésore t& prekura nga kultura tipike. Kjo zong, e organizuar né shkallé t& madhe gendrore
pérgjaté boshtit t€ lumit Devoll mes Gostimé, Klosit dhe Mollasit dhe zonés rreth nja Shal@s, pér
shtrirjen e saj karakterizon strukturén e mjedisit dhe produktivitetin dhe &shté strategjike pér
prodhimin vendor. PPV pércakton ruajtjen e zonave dhe tipet e strukturave prodhuese dhe
zhvillimin e tyre né peizazhin tradicional bujqésor, m& ményré qé& 1€ arrihet pérmes plotésimit té
infrastrukturés s& duhur t€ pérfshira né territor.

- Fushat e interesit bujgésore dhe t€ peizazhit t& karakterizuara nga prania e tokés bujqésore me
funksione t& pamjes skenike n& mes t& zonave t€& bujqésisé, prodhimit dhe zonave natyrore, duke
karakterizuar strukturén e mjedisit né€ shkallg t& ndryshme t& mbrojtjes sé zonés bashkiake, pra
peizazhin bujgésore. Pér kéto zona, PPV synon pérmirésimin e mjedisit dhe mbrojtjen e
karakteristikave morfologjike dhe bimésisé sé zonés (rreshtave, mbrojtjet arboreale dhe t&
tjera). Brenda zongs, gjen vend zona Sag pér zhvillimin e ferm&s, s& cilés PPV pérshkruan ndarjen e
aktiviteteve n& pérputhje me njé rimékémbje t& lehté t& ndértesave t& braktisura t& orientuara drejt
turizmit rural, si dhe ndértesave té reja né pérputhje me vlerat e peizazhit dominuese.

SISTEMI NATYROR pérbéhet nga: zonat natyrore, pyjet, korridoret ekologjike, q& pérfshijng
pjesé té& territorit natyror me praning e zonave lokale bujqésore dhe né té& cilén gyteti mungon ose
&shté funksional né zona t& veganta (bahge, plevica dhe depo bujqésore, breza pyjoré, etj.).

Pér zonén homogjene N dhe nén-zonat e saj, PPV rimékémb strukturén dhe aspektet kryesore té
sistemit. Qéllimet e projektit jan& pér t& pércaktuar njé organizim natyror qé éshté fizikisht dhe
morfologjikisht e paprekur dhe si pjesé e tillé e mbetur e territorit dhe t& zonave prodhuese
bujqésore t& aférta, duke krijuar nj& vazhdimési té pasur té vlerave t& peizazhit dhe té
marrédhénieve me territorin.

Brenda Zonés Natyrore, tipet e ndryshme qé e karakterizojné bashking pérfshijng:

- Zonat e interesit natyror kodrinor kuptohen si njé njési peisazhi e sistemit kompleks t& pyjeve né
kodra dhe ultésiré. Kjo &shté vendosur kryesisht né& zon&n juglindore dhe jugperéndimore té
territorit t€ bashkisé dhe mé né pérgjith&si pér kurorén e zonave t& gjera té kultivuara. Kéto zona
karakterizohen nga prania natyrore dominuese e pyllézuar me vlera t& réndésishme té peizazhit té
njohura me shkallg t€¢ ndryshme t& mbrojtjes s€ territorit. PPV &shté p&rshtatur pér ruajtjen, dhe ku
gshté e mundur, pérmirésimin e cilésisé sé€ mjedisit dhe mbrojtjen e karakteristikave morfologjike
dhe bimésing e zonés (kodra, zonat e pyll€zuara, pllajat, linjat e peméve pérgjaté gardheve dhe
bimé&sive € tjera). Pé&r mé tepér PPV parashikon mbrojtjen e vlerave natyrore dhe t& peizazhit,
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restaurimin e zonave t&€ degraduara dhe eliminimin e elementeve t& ndikimit, me qéllim t& rritjes sé&
cilésisé s€ natyrés sé zonave.

- Korridori ekologjik i lumit Devoll vendoset pérgjaté boshtit t& lumit, e karakterizuar nga prania e
elementeve (& interesit t& mjedisit pér shkak té pranisé s¢ ckosistemit t& lumit; PPV propozon
ruajtjen dhe mbrojtjen e trashégimisé ekologjike dhe mjedisore q& bazohet mbi njé realitet me vlerg
t& madhe natyrore, t& cilat duhet t& jeng t& mbrojtura dhe t& drejtuara drejt njé politike té drejté t&
pérdorimit dhe pérmirésimit té peizazhit. Ajo parashikon mé tej pér ruajtjen dhe pérmirésimin e
mjedisit ekzistues natyror dhe, pér pjesét e degraduara, rivendosjen dhe ri-natyralizimin.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR pérfshin brenda saj: n&nsistemin e infrastrukturés rrugore dhe
nénsistemet e infrastrukturés teknologjike (urbanizimin, rrjetin néntokésor dhe zonat piké pér
hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj.).

Nénsistemi infrastrukturore rrugore

Pér Zonén IN (dedikuar pér rrugét dhe transportin) PPV propozon riorganizimin e sistemit té
infrastrukturés rrugore, si rezultat i inspektimeve né vend, i cili thekson disa anomali q& dalin
kryesisht nga rénia e funksionimit t& disa pjeséve (€ rrjetit rrugor dhe mungesa e disa lidhjeve midis
gendrave. Duhet konsideruar se zgjidhjet pér rrugét kryesore t€ Bashkis€ jan& pér t'u vlerésuar né
njé perspektivé mé té gjeré me realitetet e tjera t& aférta. veganérisht né segmente kufitare me
territoret fginje.

NE detaje, elementet e sistemit relacional jané si mé poshté.
- Rruggét shtetérore

Kéto rrugg, kalojné népér territor nga peréndimi né lindje dhe nga natyra duken si njé element i
pavarur né lidhje me sistemin e relacionale lokale, por ng kété rast rruga shtetérore nuk ka ndérhyrje
té veganté me zonén e bashkisé.

- Flekurudha dhe aksi hekurudhor

Né lidhje analoge me rrugén autostradale, aksi hekurudhor, i vendosur né sektorin gendror, nga
natyra e tij duket si njé element i pavarur né lidhje me sistemin relacional, pér t& cilin PPV
konfirmon rolin aktual.

- Rrugét e lidhjes me territorin lokal

Elementi i strukturimit pérb&het nga rrjeti ¢ lidh Bashkiné me qendrat e ndryshme té bashkive
fginje. Me strukturimin dhe ristrukturimin ng vend té kétyre akseve té organizuara dhe té& rrjetit t&
jashtém racional béhet lidhja me rrjetin e rrugéve lokale.

- Rruggt lokale

Elementi i strukturimit &shté realizimi i njé shkémbimi efektiv midis njésive administrative
individuale midis fshatrave dhe vendpushimeve pér t& formuar njé rrjet relacional me drejtim veri-
jug dhe lindje-peréndim. Brenda kétij rrjeti t& padiferencuar PPV njeh njé hierarki t€ rrugéve dhe
drejtimet q& jané pércaktuar me planet e detajuara.

- Korsité e bigikletave

Njé sistem i korsive té bigikletave integron sistemin rrugor, p&rmiréson dhe rizhvillon marrédhéniet
mes qendrés dhe periferis€, dhe me zonat natyrore,
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Nénsistemi i infrastrukturés teknologjike & Knmr‘&;g:‘f
RELE

(parkim,gjelberim, etj.),PPV propozon vendndodhjen e konfirmuardhe hapésirat e pércaktuara:
Centrali eletrik

Hidrocentrali pér té cilin kompletimi dhe funksionimi i ploté n& pellgun e lumit Devoll éshté faktor
vendimtar n& marrjen e energjisé sé pastér né zong.

Transmetimi i té& dhénave qendrore
PPV propozon njé lokalizimin t& ri dhe pércaktimin e zonave t€ alokuara té&:

Projekti Landfill, vendodhja t& re e t& cilit €shté larg nga fshatrat dhe né krah té rrjetit t& transportit,
e cila &shté vendimtare p&r riorganizimin e sistemit t& grumbullimit t& mbetjeve.

Projekti pastrimi pér véllimin dhe vendin i cili lejon aktivizimin e sistemit t& rehabilitimit t&
mjedisit té degéve ujore.

SISTEMI HIDRIK pérfshin té gjitha degézimet e ujit n€ zoné né territor:

- Boshtin ekologjik t& korridorit lumor té Devollit si vierg t& larté t€ natyrés.
- Térésia e ligeneve natyrore dhe artificiale pranishém né t& gjithé territorin;
- Térésia e t& gjitha burimeve ujore néntokésore t& shpérndaré né territor.

Pér Zon&n U dhe n&n-zonat e saj, PPV njeh kéto ujéra, né elementet natyrore, q& t& mbrohen dhe té
zgjerohen me nj& organizim t€ integruar me natyrshméringé e mbetur t€ zonés pérreth duke krijuar
njé& vazhdimési t& pasur t& vlerave ekologjike dhe té marrédhénieve me territorin.

Pér zonat q& pérfshijné territoret brenda fushés s& lumit Devoll, kryesisht t& pérbéré nga zonat me
vleré t& larté ekologjike dhe peizazhit, me praning e lumit dhe bimésis& bregore, PPV parashikon
ruajtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ekzistuese natyror dhe pér pjesét e degraduara, rivendosjen e tij
dhe ri-natyralizimin,

Pér zonén né veri t& zonés kodrinore me ndikim ujor, me karakteristikat ¢ mjedisit dhe peizazhit, si
té tilla kérkojn& mbrojtje t€ veganté. PPV parashikon mbrojtjen e vlerave natyrore dhe t€ peizazhit,
restaurimin e zonave t& degraduara dhe eliminimin e elementeve t€ ndikimit, pér t& rregulluar dhe
rritur natyralizimin e vendodhjeve.

Pér pjesét e degraduara dhe t€ ndotura, pércaktohen ndérhyrjet n€ mjedis me krijimin e nj€ sistemi
té ujérave t&€ zeza dhe pastrimin nga njéra ané dhe realizimin e fashove bimore tampon pérgjaté
lumit n& anén tjetér.

1.2, Kategorité bazé dhe nénkategorté e pérdorimit t& propozuar té tokés

Zonimi dhe shfrytézimi i tokés

Nga piképamja e rregullimit dhe vendosjes s& zonimit tradicional, i cili &shté tepér determinues dhe
kryesisht vet€m pér nevojat e agrepateve urbane q& kané struktur® dhe funksione modeste
homogjene dhe t& orientvara drejt rrities vetém t&€ dimensioneve me futjen e funksioneve té
ndérlikuara, i &shté i 1€né vend njé nénndarje 1€ tokés s& urbanizuar dhe jo né zona té reja, t& cilat
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kané karaktere t& veganta, densitet specifik, pérdorim, metoda t¢ ndérhyrjes, kjo e pércaktuar
plotésisht nga Rregullorja E Planifikimit, VKM 671, Dt. 29.07.2015 "Per Miratimin E Rregullores
Se Planifikimit Te Territorit".

Kjo éshté njé lloj qasjeje pér njé konceptim organik dhe pjesémarrés mbi territorin pér pgrcaktimin
e aseteve q& shogéron PPV. Hartimi me pjesémarrje t€ komunitetit pér shkak se ajo i v& interesat
dhe nevojat e tij né plan té paré, e konsideron ndérhyrjen ¢ operatorit privat né funksion té&
shérbimeve kolektive me njé pérfshirje aktive (pérmes mjeteve té reja té tilla si duke dégjuar palét e
interesuara, marréveshjet dhe dakortésing€ mbi planet e zhvillimit). Ky &shté nj& koncept organik,
sepse pérvoja e véshtirésive t& rénda pér shkak t& mbivendosjes sé& funksioneve, shtrirjes urbane dhe
shpenzimet pér komunitetin e zonave t& paplanifikuara synon njé pérdorim t&€ ri té tokés,
specifikisht sipas vendndodhjes, formés, madhésisé dhe kérkesave me palit e interesuara.

Njé konceptim i tillé morfologjik i territorit duhet t& pérmbajé jo vetém kérkesat funksionale, por
edhe kushtet lokale té jetés dhe pritshmérité e banoréve nga zonimi, nése éshté e nevojshme, nga
funksionet e papajtueshme: ato t€ banimit dhe argétimit nga prodhimi dhe vendosja sipas
udhézimeve konform rrethanave natyrore, tendencave kur kéto nuk jané t& rastit, por pércaktohen
nga shkaqet e planifikimit urban, N& t& nj&jtén kohg, dhe gjithmong kur &sht€ e mundur, t& sigurojé
pér njé integrim t&€ veprimtarive né pérputhje me vendet e shérbimeve dhe argétimit kundrejt
shérbimit dhe banimit, duke i dh&né banimit t& kohéve té fundit kompleksitetin fizik dhe funksional
té pranish&m né& qendrat mé t& vjetra t€ banimit.

Né vazhdimési kemi t& p&rcaktuar elementet ¢ réndésishme t€ politikave PPV né lidhje me zonat e
vecanta homogjene; Detajet e propozimeve qé lidhen me PPV &shté e qarté& nga tabela né shkallg 1:
10000 dhe 1: 5000. PPV e propozuar &shté nxitur nga k&rkimi pér nj& dizajn koherent urban dhe
optimizimin e aspekteve funksionale si t& perspektivave té planifikimit dhe menaxhimit té
ndérhyjeve. PPV, né bazé té udhézimeve té pércaktuara né PPV Strategjike 2030, materializohet me
zonimin e propozuar me vémendje ndaj karakteristikave specifike t& zonés, n& veganti n& lidhje me
zonat e ndryshme urbane t& banimit, bujqésore dhe natyrore, ekstra-urbane dhe pér kontrollin e tij
mbi aspektet konvertimin dhe cil&sing e ndértimit.

Sipas nenit 54, metodologjia e pérdorur pér té pércaktuar zonimin &shté kryer nga ndarja e territorit
né pesé sisteme; identifikimin e kategorive dhe nénkategorive t€ zonimit me pérdorimin e tokés sé
propozuar duke marré parasysh gjendjen faktike; duke e ndaré territorin n& njési sipas zgjidhjes (t&
pércaktuara nga: perimetri i jasht€m qé pérbéhet nga rrugg, pérdorimi i indekseve t& zakonshme té
tokés e homogjenitetit t& prodhimit) t& cilat indekset dhe kérkesat iu atribuohen dendé&simit,
rigjenerimit, rehabilitimit, konservimit, p&r strukturén ekzistuese ose indekseve dhe kérkesave pér
urbanizimin e zonave té reja t&€ ndértimit dhe programeve t& strehimit social. Kjo lidhet me
pércaktimin e njésive t&€ vendosura qé do t& jeté zhvillimi i PDV.

Sipas nenit 77 VKM 671 /2015 jang identifikuar 14 kategori themelore t& pérdorimit t& tokés.

Kategorité jang:

"A", q& pérfshin zonat dhe ndértesat e banimit;

"EI", e cila pérfshin zonat dhe ndértesat pér aktivitete industriale dhe ekonomike

"B" qé pérfshin zonat dhe ndértesat pér bujqési (duke pérfshiré strehimin dhe kushtet e rrugéve);
"8", q€ pérfshin zonat dhe ndértesat pér shérbime komerciale, zyra dhe gendra tregtare;

"V", e cila pérfshin varrezave dhe ¢do territor ose bimési gé nuk €shté pérfshiré né kategorité
¢ tjera bazg;

"U", e cila pérfshin t& gjitha instalimet hidrike,
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"N", qé pérfshiné territorin natyror, zonat e mbrojtura dhe monumentet natyrore, pyjet, kullotat dhe
tokat ugare;

"M", e cila pérfshin zonat dhe ndértesat pér kulturén dhe monumente t& trash&gimisé historike;
"ZU", qé pérfshin zonat ushtarake;

"N", q€ pérfshin zonat dhe ndértesat p&r strukturat e institucioneve, administrative dhe shtetérore,
pavarésisht nga niveli, sistemi gjyqésor, bankat, mediat, mbrojtja civile dhe institucionet kombétare
né krahasim me ato t& pérfshira n& kategorité e tjera t& shérbimeve mbéshtetése dhe sociale,
shoggéria civile shoqérore, sistemi i burgjeve dhe institucionet fetare;

"AR", g€ pérfshin zonat dhe ndértesat pér aktivitete sociale dhe rekreative, duke pérfshiré sportet,
"AS", e cila pérfshin zonat dhe ndértesat q& kané t& béjn& me arsimin;
"SH", g€ pérfshin zonat dhe ndértesat pér shéndetin dhe kujdesin shéndetésor;

"IN", qé pérfshin zonat dhe ndértesat pér infrastrukturén né pérbérésit e tij t& ndryshém: transportin,
mbetjet e ngurta dhe té 1&ngshme, ujéra, hidrokarbure dhe gaze, biokarburanteve, komunikimit
elektronik, furnizimit me energji elektrike, mbrojtjen e tokés nga erozioni dhe rréshqitjet ¢ tokés
dhe mbrojtjes nga zjarri, etj.

Bazuar né udh&zimet e rregullores jané pércaktuar elementet ¢ zonimit g& rrjedhin nga objektivat e
pércaktuara pér secilén fush& homogjene t& grupuara sipas karakteristikave t& pé&rdoruesit dhe té
pérpunimit, t& cilat jan& pérshkruar mé poshté né specifikat tyre.
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1.3. Zonat dhe njésité e ndarjes sé territorit

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR 1 PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA: ZONIMI

Sh. 1:100.000
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Figure 1 Harta e Zonimit

Struktura e re ¢ vendbanimeve

Zonimi i territorit t& Bashkisé rrjedh nga struktura e re e zgjidhjes sé béré nga PPV dhe t& ndaré né
vendbanime dhe zona toke.

Para se té analizohet organizimi i ri territorial, do t& ilustrohen, shkurtimisht, ndryshimet kryesore té
béra nga PPV dhe kriteret e pérgjithshme, té cilat pércaktojné dhe karakterizojné kéto ndryshime.

Hartimi i PPV &shté ndryshuar né ményré té konsiderueshme n& krahasim me gjendjen aktuale
sidomos né lidhje me:

- Propozimin e nj& zone t& re banimi n& Cérrik né anén lindore

- Zonat e reja & kufizuara né zgjerim né fshatrat (Shalés, Gostimég, Klos dhe Mollas)
- Fshatra turistiké n& basenin e lumit Devoll

- Qendra agroindustrial mes Gostimé dhe Klosit

- zoné& prodhimi e ujérave minerale Mollas

- identifikimin e zonave pér rizhvillim (& banimit
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- zonabujgésore t& brendshme dhe té jashtme né& fshatra, né t& cilén éshté pércaktuar njé
artikulim i tyre n€ njé& shumicé t& zonave né funksion t€ vegantisé sé tyre

- Pércaktimin sa m&té sakté (& hapésirave pér objekte 1€ komunitetit, né c¢do
Njési Adminstrative me njé rritje t€ pérgjithshme n& zona dhe n€ veganti né
zonat standarde rezidenciale t& vendosura strategjikisht

- rritja dhe ridefinimi i zonave pér mbrojtjen dhe restaurim t& mjedisit

- identifikimi i rrjetit rrugor né& ristrukturimin dhe projekt ku kjo nuk éshté pércaktuar né ményrg
& vecanté

- futja e disa PDV (€ pércaktuar né t& njéjtén koh& me PPV, e destinuar pér detajim té planit pér
zona t€ konsideruara strategjike, me udh&zime t€ veganta pér ndérhyrje nga ana e realizuesve.

Sistemi i vendbanimit &sht& i organizuar n& gendrat e médha: Cérrik, Gostimé, Shales, Klos, Mollas
dhe né sistemin e fshatrave dhe shtépive. t& bérthamave té shpérndara dhe gendrate tjera té
médha (Cérrik: Thana, Malasenj, Shtermen, Kashtjellas, Gostimé: Shatapanja, Lumas, Floq |,
Qyrkan, Banja, Shales: Xherje, Kodras, Xibraka, Liasaj. Kurtalli, Klos:Selvias, Desar, Qafa, Gyrale,
Artalloz, Mollas: Kamunah, Linas, Selita, Dragot-Sulova, Topojan).

» Kéto vendbanime pérfagsojné morfologji dhe funksione té€ ndryshme duke e lejuar q& t& njihen
karakteret kryesore: vendbanime me karakteristika urbane me qendér kryesore dhe shérbime,
(Cérrik), vendbanime me  njé  pérzierje  t€  karakteristikave  urbane  dhe
rurale (Gostimé, Klos, Mollas), vendbanime periferike me karaktere t€ ndarjes dhe prania e
karakteristikave rurale dhe urbane (Shales), venbanim me karakter tipik rural (sistemi i fshatit).

CERRIK

o PérNjésisé Administrative Cérrik qéformohet nga njéra an€ nga struktura  historike e
vendbanimeve, t& organizuara pérgjaté akseve qendrore paralele dhe té rregulluar n& njé zgjatim
karakteristik né formé& katérk&ndéshi né njé lokalizim qendror né krahasim me strukturén urbane
dhe nga prania, n& pérgjithési, t€ funksioneve t&€ qendrés, e cila &hté ¢ pérzier me hapesira
ndihmése (parkim,gjelberim, etj.) dhe shé&rbime pér vendbanimet dhe e plotésuar nga zona
té tjera jashté, kané themeluara koh&t e fundit nj& natyré t&€ shpérndaré né territorin e organizuar
pérgjaté njé rrjeti rrugor kryesor dhe mé pas me morfologji t€ ndryshme (t& pérgendruara rreth
qendrave, segmentuara pérgjaté akseve t& vogla, mé tej t& shpérndara, etj,) karakterizohet nga
ndértimi  episodik shpesh né kundérshtim me njéri-tjetrin dhe me nj& corganizim t&
marrédhénieve, PPV parashikon organizimin e méposhtém.

Densifikimin e zonave qendrore dhe t& jashtme, si njé frenim i shtrirjes urbane, i shogéruar nga
identifikimi i zonave t& plot&€simit dhe zgjerimit t& kufizuar né& zonat tashmé t& shérbyer pjesérisht
nga infrastrukturat rrugore.

Konfirmimi i strukturés s& konsoliduar t& banimit, me ndérhyrjet qé synojné ristrukturim dhe
rindértim t& tipeve t& ndértuar t& shpérndara dhe nj€ zgjerim modest i qytetit me konfirmimin e dy
nénndarjeve t& brendshme t& kompletimit. Alokimin adekuat t& zonave pér hapesira ndihmése
{parkim,gjelberim, etj.) dhe shérbimet bashkiake n& menyré t& gjeré q& té arrihet njé element
strukturimi i sistemit gendror

Zgjerimin e zonave t& prodhimit pér realizimin e njé poli komplementar né zonén ekzistuese
industriale pér té rritur mundésiné e punésimit.

ZONA INDUSTRIALE PER BONIFIKIM DHE RIVENDOSJE
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Sistemi i organizuar i zonave t& prodhimit né anét e rrugéve dhe té hekurudhave, ka konfirmuar
qéllimin dhe p&rmbajtjen e PPV, nevojat e réndésishme té rehabilitimit t& sistemit pér bonifikim,
ndérhyrje né mjedis dhe rizhvillim funksionale t& riorganizimit né bazé t€ njé rrjetézimi té
brendshém e & rregullt lidhur me rrugén kryesore né dy nyje, njé sistem fleksibél t& loteve
modulare pér nevojat e ndryshme té kompanive q& do t& vendosen

GOSTIME, KLOS, MOLLAS, SHALLES

Pér Njésité Administrative GOSTIME, KLOS, MOLLAS, SHALES, té cilat paragiten si me forma
té ndryshme t& shpérndara té natyrés né kété zoné, té organizuar né njé ose dy rrugét kryesore dhe
mé pas me morfologji t& ndryshme (t& pérqendruara rreth qendrave, segmentuar pérgjaté akseve té
vogla t& shp&rndara mé tej, etj,) té cilat, pércaktohen mé shumé ose mé pak té nga prania e lumit
dhe kodrave, PVV pérfshin ndérhyrjet e méposhtme.

Densifikimin e zonave qendrore dhe t& jashtme, si nj& frenim i shtrirjes urbane, i shoqéruar nga
identifikimi i zonave té plotésimit dhe zgjerimit t& kufizuar né& zonat tashmé t& shérbyer pjesérisht
nga infrastrukturat rrugore.

Konfirmimi i strukturés s& konsoliduar t& banimit, me ndérhyrjet q€ synojné ristrukturim dhe
rindértim té tipeve té ndértuar t& shpérndara dhe njé zgjerim modest i njésisé¢ me konfirmimin e dy
nénndarjeve t& brendshme t& kompletimit.

Pérforcimi i hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj.)ve kolektive pér realizimin e njé ose mé
shumé poleve té integrimit né& aférsi t& zonave gendrore.

BERTHAMA BANUESE dhe FSHATRA

Eshté e racionalizuar pérgjithésisht struktura vendbanuese e fshatrave dhe berthamat banuese (&
shpérndara q& jan& varg i liré, morfologjikisht i papércaktuar, me rritje rreth thelbit historik dhe
shtrirje e paorganizuar.

Parashikohet riklasifikimi formal dhe funksional i kétyre vendbanimeve qé pérbéjné pjesén mé (€
madhe t& ndértesave né té cilén prerogativa &shté pikérisht element i shpgrndaré né territor, nga ku
&shté e nevojshme riorganizimi i aseteve banues dhe ndértimor.
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1.3.1. Termat e referencés pér planet sektorialé

1.3.1.1.plani sektorial pér turizmin (Cerrik)

FUSHA E VEPRIMIT UDHEZIME TE PERGJITHSHME

PPV identifikon me perimetra t& pércaktuara sipérfaqet ,zonat e
destinuara pér zhvillimin e fshatrave turistike.

Kéto zona pércaktohen népérmjet PDZRK.

Identifikohen dy tipologji planesh:

Realizimi la

Realizimi 2a.

Zonat e realizimit la i referohen zonave tashmé t& ndértuara ose t&
braktisuar dhe t& amortizuara.

Zonat e realizimit 2a prekin zonat natyrore ose ndoshen prané
zonave natyrore, kéto zona do t€ zhvillohen vetém pas pérfundimit
dhe implementimit t€ zonave la.

FUSHA E VEPRIMIT UDHEZIME SPECIFIKE

PDZRK do té duhet t& identifikojné perimetrin e zonave qé& do ti
nénshtrohen planifikimit dhe zbatimit.

PDV synojné:

zhvillimin ekonomik té territorit;

rikualifikimin/ konservimin/ shtrirjen turistike t& njé zone, kryesisht
né zona t& ndértuara tashme;

ndértimin e infrastrukturés publike.

PDV turistike duhet t& pérmbajné:

- - strategjin€ e zhvillimit t& sipérfages né pérputhje me at& cka
parashikohet né PPV

- vlerésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin € PDV (studimi i
fizibilitetit}.

Indekset, parametrat e funksioneve té pércaktuar né koherencé me
PPV

PDZRK

Marréveshjet publike /

private marréveshjes dhe bashképunimit mes subjekteve private té

interesuar pér zbatimin ¢ PDV dhe bashkisé, , e cila duhet té&
pérmbajé punimet q& do t& kryhen pér interesin publik.

Vlerésimi paraprak i impaktit n& ambient dhe Korrigjimet e
Ndikimi né mjedis nevojshme.

Kufizimi i p&rdorimit t& tokés, ripérdorimi i ndértesave ekzistuese
ose t& braktisura.
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![ntegrimi ne pejsazh me propozime t&€ malerialeve, lartésive,

dimensionet n& pérputhje me vendbanimet tradicionale.
Vlerésimi i ndikimit né mjedis, shkarkimet e ujrave, mbetjet etj.

Ndikimi ekonomik

- Vler&simi paraprak i kushteve t& konkurrencés mes ndértimeve

turistike.
Ndértimi i njé sistemi t& integruar t€ shérbimeve, strukturave
pritése, rrugéve , duke périshiré zona t& ndryshme dhe sipérfaqet
ndihmése.

1.3.1.2. Plani sektorial per transportin publik lokal (Cérrik)

| FUSHA E VEPRIMIT

UDHEZIME TE PERGJITHSHME
PPV identifikon me simbole t& veganta linjat dhe sipérfaget
ndihmése t& destinuara pér zhvillimin e transportit publik lokal
(TPL).
Kéto zona pércaktohen népérmjet PDV-ve t€ planit sektorial t€
transportit publik.
ldentifikohen dy tipologji planesh:
Realizimi la
Realizimi 2a.
Linjat e realizimit la parashikojné lidhjet ndérmjet qéndrés sé
Cerrikut dhe njésive administrative.
Linjat e realizimit 2a parashikojné lidhjet ndérmjet qéndrés sé&
Cerrikut, njésive administrative dhe fshatrave (kéto linja do t&
realizohen vetém pasi t& jené pérfunduar linjat e para té zbatimit
l1a).

e UDHEZIME SPECIFIKE
PDV e TPL duhet t& identifikojné linjat dhe zonat me interes pér
ndalesat dhe stacionet t& nevojshme pér t’ju nénshtruar planifikimit
dhe zbatimit.
PDV e TPL kan& pér qéllim zhvillimin e TPL t€ njé zone.

PDV PDV e TPL duhet t& pgrmbajng:

- strategjiné e zhvillimit t& zonave té gé€ndrueshme me até té
propozuar né PPV

- vlerésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PDV (studimi i
fizibilitetit).

Marréveshjet publike
private

/

Né rastet e iniciativés private PDV duhet t&€ pérmbajé kontratén e
marréveshjes dhe bashképunimit mes subjekteve private t&
interesuar pér zbatimin e PDV dhe bashkisé, e cila duhet t&
parashikojé edhe punimet q& do t& kryhen pér interesin publik.
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Vler&simi paraprak i ndikimit n€ mjedis n& lidhje me em\éﬂu

NS B UL ajer t&€ CO2, konsumin e karburantit nga l&ndét djegése fosile, etj.
Kufizimi i transportit privat.
Ndikimi ekonomik Vlerésimi paraprak i kushteve t& konkurrencés mes operatoréve t&é

TPL.
Ndértimi i njé sistemi t& integruar ndérmjet TPL rrugor dhe rrjetit
hekurudhor t& riaktivizuar.

1.3.2. Termat e referencés pér planet e detajuar vendoré (TORS pér PDV)

1.3.2.1. PDV-té pér sistemin urban (banesat)

FUSHAEVEPRIMIT | (oo 1 PERGIITHSHME
PPV identifikon me perimetra t& pércaktuara sipérfaget qé do t&
pérdoren pé&r zhvillim rezidencial apo banim. (rikualifikim |,
mbushje , zgjerim)
Kéto sipérfaqe zhvillohen népérmjet PDV.
Realizimi i tyre béhet n€pérmjet marréveshjeve t& vecanta (kontrata
) midis subjekteve private dhe atij publik

SUSHAA R RIMIT UDHEZIME SPECIFIKE
PDV-t€ realizohen pér : lel_lal_l_ﬁklm mbushje , zgjerim té njé
zone q& bén pjesé kryesisht né sipérfaget urbane dhe duke realizuar
edhe infrastrukturén dhe standartet e jetesés pér banorét.

PDV PDV —té duhet t&€ pérmbajné :

- strategjing e zhvillimit t& sipérfaqes n& pérputhje me até cka
parashikohet né PPV

- tipologjité ¢ ndértimit duke iu referuar tipologjive t&€ propozuara
né PPV

- Koeficientét, parametrat dhe funksionin t& njéjté me PPV

Marréveshjet publik/privat

NE& rastin kur PDV realizohet me iniciativé private , ajo duhet té
pérmbajé kontratén e bashk&punimit midis subjekteve t& interesuar
pér hartimin € PPV-s¢ dhe Bashkisg, né t& cilén p&rcaktohet sasia
minimale e infrastrukturés q& do té ndértohet pér interes publik,
rrjetet teknologjike, zonat e gjelbra, parkingjet, rrugét, etj

Ndikimi né mjedis

Vlerésimi paraprak i ndikimeve mjedisore dhe rregullimet

q€ duhen béré.

Kufizimi i konsumit t& tokés, duke ripérdorur ndértesat ekzistuese
ose t& braktisura .

Integrimi i objekteve n& peizazhin ekzistues duke propozuar
materialet, lartésité, dhe dimensionet q& pérputhen me ndértesat
tradicionale t& zonés .
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ujérave t€ zeza , mbetjeve , zhurmave etj .

Realizimi i njé sistemi té integruar midis sh&rbimeve dhe banesave,
duke pérfshiré zona t&€ ndryshme urbane.

1.3.2.2. PDV-té pér industring

| FUSHA E VEPRIMIT

UDHEZIME TE PERGJITHSHME

PPV identifikon me perimetra t& pércaktuara sipérfaget qé do &
pérdoren pér zhvillim industrial/artizanal (rikualifikim , mbushje ,
zgjerim)

Kéto sipérfaqe zhvillohen népérmjet PDV.

Realizimi i tyre b&het nép&rmjet marréveshjeve 1€ vecanta (kontrata
) midis subjekteve private dhe atij publik.

FUSHA E VEPRIMIT

UDHEZIME SPECIFIKE

PDV

PDV-t& realizohen pér : Rikualifikim, mbushje , zgjerim t& njé zone
qé bén pjesé kryesisht ng sipgrfaqet urbane dhe duke realizuar edhe
infrastrukturén dhe standartet e kushteve t& punés pér punonjésit
PDV —té duhet t€& pérmbajné :

- strategjing e zhvillimit t& sipérfages né& pé€rputhje me até cka
parashikohet né PPV

- tipologjité e ndértimit duke iu referuar tipologjive t€ propozuara
né PPV

- Koeficientét, parametrat dhe funksionin té njéjté me PPV,

Marréveshjet publik/privat

Né rastin kur PDV realizohet me iniciativé private , ajo duhet té
pérmbajé kontratén e bashk&punimit midis subjekteve té interesuar
pér hartimin e PPV-sé dhe Bashkisé, ng t& cilén pércaktohet sasia
minimale e infrastrukturés qé do (& ndértohet pér interes publik,
rrjetet teknologjike, zonat e gjelbra, parkingjet, rrugét, etj

Ndikimi né mjedis

Vlerésimi paraprak i ndikimeve mjedisore dhe rregullimet

- qé duhen béré.

Kufizimi i konsumit t& tokés, duke rip&rdorur ndértesat ekzistuese
ose té braktisura .

Integrimi i objekteve né peizazhin ckzistues duke propozuar
materialet, lart&sité, dhe dimensionet qé pérputhen me ndértesat
tradicionale (& zonés .

Vlerésimi i ndikimit n& mjedis pér : konsumin e ujit t& pijshém ,
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mbetjeve q& prodhon, zhurmave etj .
Bonifikimi i sipérfageve t& ndotura.

Impakti ekonomik Vlerésimi parapark i kushteve t& konkurencés  ndérmjet
ndérmarrjeve t€ ndryshme prodhuese gé do té vendosen aty.
Realizimi i njé sistemi t€ integruar midis shé&rbimeve dhe
industrive, duke pérfshiré zona t& ndryshme urbane.

1.4. Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Hapésirat publike, Shérbimet sociale dhe shéndetsore, Kushtet teknike kryesore pér
realizimin e infrastrukturave

ANALIZA E SHERBIMEVE DHE OBJEKTEVE KOLEKTIVE

Analiza e gjendjes aktuale t& objekteve dhe shérbimeve publike, me specifikime grafike dhe
tabelare pér hartén e shérbimeve t& ofruara &sht€¢ b&ré me sondazhe qé& synojné té kuptuarit e
gjendjes s€ mirémbajtjes fizike t& objekteve, si dhe pércaktimin e qéndrueshmérisé s& tyre pér sa i

pérket sipérfageve.

Pér pérmbledhjen e té& dhénave dimensionale jané ndértuar disa tabela, mé poshté, qé p&rmbajné
shifrat pérfundimtare pér sh&érbimet né fjalg. Ato kang t& bé&jné me territorin e téré bashkiak dhe

Njésité individuale Administrative.
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Figure 2 Harte e Planit te Sherbimeve

Table 2 T¢ dhénat e pérgjithshme (& Bushkisé

POE’ULLES]A E .
SHERBIME SIPERFAQE SHERBYER g' ANORE
47.118
Hapésirat e gjelbérta 6.100 m2 678 1
Cerdhe, kopshte dhe shkolla 104224 52.112 11
Struktura me pérdorim publik | 73433 16318 35
Zona Sportive 16.423 10.264 22
Parkim Publik 1250 208 0
Shérbime tregétare 105189 21.038 45
Totali 306.619 10.912 23
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Tabela e mésipérme ilustron gjendjen e shérbimeve t& kérkuara nga lrregullorja dhe té ndara sipas

kategorive t€ vecganta t& standardeve.

Pas raportimit mbi zonat e kombinuara pér zonat e shérbimeve, u vlerésuan marrédhéniet ndérmjet
popullsisé s& shérbyer né krahasim me numrin e pérgjithshém. Kjo pér t& arritur n& shumén e
popullsis€ s€ shérbyer kemi pérdorur vlerat e parashikuara me rregullore, lidhur me madhésing ¢

standardeve ekzistuese.

Me kéto sqarime paraprake, t& dhénat g€ dalin nga analizat tregojng&, né lidhje me territorin e

bashkisé né térési, njé pérmasé mé té vogél né lidhje me té gjitha llojet e objekteve publike.

Nga t& dhénat e mé&sipérme vihet re se me njé sipérfaqe prej 306,619 metra katror pér nj& popullsi
pér tu shérbyer prej 10,912 banoré né krahasim me 47,118 banoré (ekuivalent me njé pérqindje t&

pergiithshme t&€ 23% t& banoréve).

Né lidhje me tabelat e korrespondencés dhe vlerat e shprehura né raport me hartat € bashkangjitura,
né t& specifikohet Plani i Shérbimeve, ku jané t€ gjitha shérbimet té planifikuara, me pérjashtimin e
shérbimeve pér karakterin e biznesit privat, kéto sh&rbime kang njé kodim specifik pér funksionin e

tyre né brendési té bazés sé té€ dhénave vektoriale gjeoreferenciale té ndértesave.

Nése shqyrtojmé n€ detaje njésité administrative individuale, ka nj& ndryshim t& cakiuar n& mes té

objekteve té njéjta:

BASHKIA CERRIK

POPULLESIA E )
SHERBIME SIPERFAQEm2 | SHERBYER g’ ANOREVE
14.946
Hapésirat e gjelbérta 6.100 678 5
Cerdhe, kopshte dhe shkolla | 29.953 14.977 100
Struktura me pérdorim publik | 28.652 6.367 43
Zona Sportive 19.517 12.198 82
Parkim Publik 621 104 1
Shérbime tregétare 40.276 8.055 54

PPY BASHKIA CERRIK ~ PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT




Totali 125.119 4453 30

Njésia administrative Gostime
POPULLESIA ,

SHERBIME SIPERFAQEm2 | SHERBYER g‘ ANOREVE
12.840

Hapésirat e gjelbérta 0 0 0

Cerdhe, kopshte dhe shkolla | 30.550 15.275 119

Struktura me pérdorim publik | 20.174 4.483 35

Zona Sportive 3.006 1.879 15

Parkim Publik 0 0 0

Shérbime tregétare 43.997 8.799 69

Totali 97.727 3478 27

Njésia administrative Klos
POI"ULLESIA .

SHERBIME SIPERFAQE m2 SHERBYER g’ \NOREVE
4.382

Hapésirat e gjelbérta 0 0 0

Cerdhe, kopshte dhe shkolla | 8.192 4.096 93

Struktura me pé&rdorim publik | 10.648 2.366 54

Zona Sportive 0 0 0

Parkim Publik 0 0 0

Shérbime tregétare 3820 764 17

Totali 18.840 670 15

Njésia administrative Mollas
POl_’ULLESIA .

SHERBIME SIPERFAQEm2 | SHERBYER ;’ R
7.807

Hapésirat e gjelbérta 0 0 0
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Cerdhe, kopshte dhe shkolla | 18.118 9.059 16 =
Struktura me pérdorim publik | 9.307 2,068 26
Zona Sportive 0 0 0
Parkim Publik 629 105 1
Shérbime tregétare 9.607 1.921 25
Totali 37.661 1.340 17
Njésia administrative Shalles
POli’ULLESIA ,
SHERBIME SIPERFAQEm2 | SHERBYER g’ ANOREVE
7.143
Hapésirat e gjelbérta 0 0 0
Cerdhe, kopshte dhe shkolla 17.411 8.706 122
Struktura me pérdorim publik | 4.652 1.034 14
Zona Sportive 0 0 0
Parkim Publik 0 0 0
Shérbime tregétare 7.489 1.498 21
Totali 29.552 1.052 15

Table 3 Té dhéna pér secilen njési administrative

Mé né detaje, t& dhénat pér njésité administrative individuale kané rezultatet e méposhtme:

» pér sa i pérket objekteve pér pérdorim publik, vlera e zbuluar &sht& mg e ulét pér t& gjitha

njésité administrative né krahasim me standardet e rregullores.

o né lidhje me shérbimet

pér

njésité administrative né krahasim me standardet ligjore.

tregti, vlera zbuluar &shté mé e ulét pér &

giitha

o Pér sa i pérket objekteve arsimore (duke pérfshiré edhe ato q€ i pérkasin cerdheve dhe
kopshteve) , mund t& themi se nuk &sht€ pér t& gjitha njésité administrative njé nivel i
kénagshém i pranisé sé& kétyre shérbimeve (ku kéto objekte duhet t& jené t& integruara pér t&
arritur nivelet e standardeve minimale t& kérkuara);

e pérsa i pérket zonave té destinuara pér hapésira t€ gjelbra, rezultati na zbulon se ka vleré mé
té ulét pér té gjitha njésité administrative né krahasim me standardet ligjore. Hapésirat e
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kétij lloji jané vetém subjekte né pjesén e brendshme té qytetit, por ende nuk i p&rmbushin
nevojat e popullatés.

pérsa i pérket zonés sportive, vlera e zbuluar &sht€¢ mé e ulét pér t€ gjitha njésité
administrative n& krahasim me standardet ligjore. Hapésirat e kétij lloji jané vetém subjekte
né pjesén e brendshme té qytetit, por ende nuk i p&rmbushin nevojat e popullatés.

perpérsa i pérket zonave t€ destinuara pér parkimet publike t& makinave, vlera e zbuluar
éshte mé e ulét pér & gjitha njésité administrative né krahasim me standardet
ligjore. Hapésirat e kétij lloji jang vetém subjekte n& pjesén e brendshme t€ gytetit, por ende

nuk i pérmbushin nevojat e popullatés.

Duke iu referuar shérbimeve té deritanishme &shté e mundur t& korrigjohen vlerat e pérshkruara deri

mé tani duke adresuar vlerat népérmjet nj& analizé mé té detajuar t&€ gjendjes aktuale:

pér standardet ¢ t€ cilave kan€ njé deficit t&€ madh n& lidhje me zonat e gjelbra dhe zonat pér
sportet, ne mund t& themi se disa nga kéto sh&rbime jang & pranishme brenda zonave t&
pérdorura pér arsimin. Brenda zonave pér arsimin jangé zona veganérisht me aktivitet t&

lojrave dhe sportit,

Eshté e dobishme pér (& rip&rcaktuar shérbimet ekzistuese duke korrigjuar vlerat dhe marrédhéniet

midis zonave ekzistuese t& shkollave dhe zonave t& gjelbra/sportive, m& konkretisht:

BASHKIA CERRIK (popullésia aktuale 14.946)

SHERBIMET SIPERFAQE | POPULLESIA | % TARGET | DIFERENCA
m2 E BANOREVE
SHERBYER
Cerdhe, kopshte dhe | 29.953 14.977 100 29.892 +61l m2
shkolla m2

Njésia administrative Gostime (popullésia aktuale 12.840)

Cerdhe, kopshte dhe | 30.550 15.275 119 25,680 +4.870 m2
shkolla

m2

Njésia administrative Klos (popullésia aktuale 4.382)

Cerdhe, kopshte dhe | 8.192 4.096 93 8.764 m2 |[-572m?2
shkolla

Njésia administrative Mollas (popullésia aktvale 7.807)

Cerdhe, kopshte dhe | 18.118 9.059 116 15.614 +2.504 m2
shkolla

m?2

Njésia administrative (popullésia akinale 7.143)
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Cerdhe, kopshte dhe

shkolla

17.411

8.706

122

14.286
m2

Table 4 Standartet e ofruara per institiucionet arsimore

mund t& themi se rregullimet e m&vonshme ng hartimin e késaj tabele analize iu referohen:

o standardi i refervar institucioneve arsimore né Klos mund t& plotésohen pérmes

institucioneve € pranishme n& Mollas. Teprica e pérafért e pranishme né& Mollas késhtu
ripércaktohet, 2504-572 = 1932 metra katror;

* duke e béré nj& marrédhénie n€ mes té kérkesave t& pércaktuara me ligj (9 metra katror pér

zonat e gjelbra dhe 1.6 pé&r zonat e destinuara pér sporte pérqindje sipérfageve té gjelbra

85% dhe 15 sportive) &shté e mundur pér té rimarré pjesé e zonave standarde nga zonat

jashté t€ pérfshira né€ oborre shkollash. Kjo pér t& plotésuar disa mangési t& brendshme t&

njésive administrative, rrjedhimisht duke pérditésuar zonat:

BASHKIA CERRIK (popullésia akiuale 14.946)

SHERBIME | SIPERFAQE | BANORE | STANDARDI | TE SIPERFAQE E
m2 RIKUPERUESHEM | AZHORNUAR

Hapésira t& | 6.100 678 61 m2 6.100

gjelbérta 134.512

Zona sportive | 19.517 12.198 23.913 19.578

Njésia administrative Gostime (popullésia aktuale 12.840)

Hapésira té | 0 0 4.870 m2 0

gjelbérta 115.557

Zona sportive | 3.006 1.879 20.543 7.876

Njésia administrative Klos (popullésia aktuale 4.382)

Hapgsira té ---- 0m2 0

gjelbérta M2---- 39.438

Zona sportive | M2 - - - - ---- 7.011 0

Njésia administrative Mollas (populiésia aktuale 7.807)

Hapésira t& |0 0 1.932 m2 0

gjelbérta 70.267

Zona sportive | 0 0 12.492 1.932 m2

Njésia administrative Shalles (popullésia aktuale 7.143)
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Hapésira t& |0 0
gjelbérta 64.288
Zona sportive | 0 0 11.429

3.125 m2

3.125 m2

Table 5 Standartet e ofruara per sherbimet publike

o Deficiti n& lidhje me sipérfaqet e pérdorura pér parkim mund t& plotésohen me vlerésimin e

shumés ekzistuese sé sipérfaqeve t& parkimi pérgjaté sistemit rrugor (& pranishém né qendrat

kryesore, pérkatésisht:

BASHKIA CERRIK (popullésia aktuale 14.946)

SHERBIME SIPERFAQE | BANORE | STANDARDE | Vlera e | SIPERFAQE E
m2 m2 rikuperueshme | AZHORNUAR
Parkim Publik 621 104 8.000 * 2.5 m | 20.621 m2
89.675 20,000 m2
Njésia administrative Gostime (popullésia akiuale 12.840)
Parkim Publik 0 0 7.000 * 2.5 m | 17.500 m2
77.038 17.500 m2
Njésia administrative Klos (popullésia aktuale 4.382)
Parkim Publik ---- 3.000 * 2.5 m | 7.500 m2
m2---- 26.292 7.500 m2
Njésia administrative Mollas (popullésia aktuale 7.807)
Parkim Publik 629 105 12.000 * 2.5]30.629 m2
m —
46.845 30.000 m2
Njésia administrative Shalles (populiésia aktuale 7.143)
Parkim Publik 0 0 5.000 * 2,5 m | 12,500 m2
42.859 12.500 m2

Table 6 Standariet e ofruara per sherbimin e parkimit publik
TE DHENA PER NJESITE ADMINISTRATIVE E KORRIGJUARA/TE PERDITESUARA
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standardet e pércaktuara, kéto jan€ tabelat e pérditésuara t& shérbimeve t& ndara pér njési

administrative dhe sipas llojit.

BASHKIA CERRIK

POPULLESIA E

%

il SIPERFAQEM2 | GHERBYER 14.946 | BANOREVE
Hapésirat e gjelbérta 6.100 678 5
Cerdhe, kopshte dhe shkolla | 29.892 m2 14.946 100
Struktura me pérdorim publik | 28.652 6.367 43
Zona Sportive 19.578 12.236 82
Parkim Publik 20.621 3.436 23
Shérbime tregétare 40.276 8.055 54
Totali 125.119 4.453 30
Njésia administrative Gostime

SR ST gggg;ﬁﬂ?z.mﬁ ‘I?ANOREVE
Hapésirat ¢ gjelbérta 0 0 0
Cerdhe, kopshte dhe shkolla | 25.680 m2 12.840 100
Struktura me pérdorim publik | 20.174 4.483 35
Zona Sportive 7.876 4.922 38
Parkim Publik 17.500 2916 23
Shérbime tregétare 43.997 8.799 69
Totali 97.727 3.478 27
Njésia administrative Klos

Hapésirat e gjelbérta 0 0 0
Cerdhe, kopshte dhe shkolla 8.764 mg 4.382 100
Struktura me pérdorim publik | 10.648 2.366 54
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Zona Sportive 0 0 0
Parkim Publik 7.500 1.250 28
Shérbime tregétare 3820 764 17
Totali 18.840 670 15
Njésia administrative Mollas

SEERR LR ST ggggg‘fﬁ%ﬁ.sof ;?ANOREVE
Hapésirat e gjelbérta 0 0 0
Cerdhe, kopshte dhe shkolla 15.614 m2 7.807 100
Struktura me pérdorim publik | 9.307 2.068 26
Zona Sportive 1.932 1.207 15
Parkim Publik 30.629 5.104 65
Shérbime tregétare 9.607 1.921 25
Totali 37.661 1.340 17
Njésia administrative Shalles

L] A7 S0 ggggg{’%ﬂ?mﬁ ?ANOREVE
Hapésirat e gjelbérta 0 0 0
Cerdhe, kopshte dhe shkolia 14.286 m2 7.143 100
Struktura me pérdorim publik | 4.652 1.034 14
Zona Sportive 3.125 1.953 27
Parkim Publik 12.500 2.083 29
Shérbime tregétare 7.489 1.498 21
Totali 29.552 1.052 15

Tabhle 7 Standartet e ofritara per sherbimet publike per secilen njesi administrative
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NE pérfundim t& kétyre analizave dhe llogaritjeve, mund t& lévizet pér fazén tjetér t& zgjerimit q& ka
njé bazé t& dhénash t& shérbimeve dhe marrédhénieve t& tyre me popullatén, mé realiste dhe

praktike pér géllime t& vlerésimit dhe planifikimit.

PROJEKTI I SHERBIMEVE DHE OBJEKTEVE KOLEKTIVE

Kuadri i referencé€s pér pérgatitien objekteve té shérbimeve, pérb&het prej Rregullorja E
Planifikimit, VKM 671, Dt. 29.07.2015 "Per Miratimin E Rregullores Se Planifikimit Te Territorit"

(VKM.671/2015) Neni.81, tregon se llojet dhe sasité e shérbimeve dhe objekteve q& komuna duhet

té sigurojé pér periudhén e vlefshmérisé sé PPV

SHERBIME SIPERFAQE/ SIPERFAQE/
SIPERFAQE/Banoré | /Totale /Totale 2030
Hapésirat e gjelbérta 47.118* 9= 51.082*9=
m2/b.9 424.062 m2 459.738 m2
Cerdhe, kopshte dhe shkolla | m2/b.2 47.118* 2= 51.082*2=
94.236 m2 102,164 m2
Struktura me pérdorim publik | m2/b.4.5 47.118%4,5= 51.082*4,5=
212.031 m2 229.869 mq
Zona Sportive m2/b.1.6 47.118* 1,6 = 51.082*1,6 =
75.389 m2 81.731 m2
Parkim Publik m2/b.6 47.118* 6= 51.082* 6=
282.708 m2 306.490 m2
Shérbime tregétare m2/b.5 47.118* 5= 51.082*5=
235.590 m2 255.410 m2
Totali m2/b. 28,1 47.118* 28,1 = 51.082 * 28,1 =
1.324.016 m2 1.435.404 m2

Table 8 Standurdi sipas VKM

Pér t& plotésuar nevojat e ligjit t& pércaktuar né specifikimet e madh&sisé standarde, &shté e

nevojshme pér t& krahasuar madhésiné e standardeve ekzistuese me popullsiné projektuar pér 2030.

Ateherg, lind nevoja pér t& vilerésuar se cili éshté deficiti i shérbimeve té parashikuara dhe

projektimin e vendndodhjeve t& sipérfageve t& munguara.

Vlerésimi &shté béré mbi bazén e numrit t€ banoréve t& planifikuar pér vitin 2030, me nén-ndarje
pér njési administrative:
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[ banoré né& 2030
cerrik 16.203
gostime 13.920
klos 4.751
mollas 8.464
shalles 16.203
totale 51.082

Table 9 Populisia sipas njesive administrative

BASHKIA CERRIK

SHERBIME SIPERFAQE | m2 t& standardeve 2030. | Zonat e projektit
m2 Popullésia: 16.203 banoré né m2

Hapésirat e gjelbérta 6.100 134.512 128.412

Cerdhe, kopshte dhe shkolla 29.892 29.892 0

Struktura me pérdorim publik | 28.652 67.256 38.604

Zona Sportive 19.578 23.913 4.335

Parkim Publik 20.621 89.675 69.054

Shérbime tregétare 40.276 74.729 34.453

Totali 145.119 419.978 274.859

Njésia administrative Gostime

[ SHERBIME m2 t& standardeve 2030 | Zonat e projektit
Popullésia: 13.920 né m2
SIPERFAQE m2 banoré

Hapésirat e gjelbérta 0 115.557 115.557

Cerdhe, kopshte dhe shkolla 25.680 25.679 0

Struktura me pérdorim publik | 20.174 57.778 37.604

Zona Sportive 7.876 20.543 12.667

Parkim Publik 17.500 77.038 59.538

Shérbime tregétare 43.997 64.198 20.201

Totali 115.227 360.794 245.567
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Njésia administrative Klos

SHERBIME SIPERFAQE m2 m2 1€ standardeve 2030 | Zonat e projektit
Popullésia: 4.751 banoré | né m2

Hapésirat e gjelbérta 0 42.756 42.756

Cerdhe, kopshte dhe shkolla | 8.764 9.501 737

Struktura me pérdorim publik | 10.648 21.378 10.730

Zona Sportive 0 7.601 7.601

Parkim Publik 7.500 28.504 21.004

Shérbime tregétare 3.820 23.753 19.933

Totali 30.732 133.493 102.761

Njésia administrative Mollas

SHERBIME m2 t& standardeve 2030 | Zonat e projektit
SIPERFAQE m2 Popullésia: 8.464 banoré | né m2

Hapésirat e gjelbérta 0 76.179 76.179

Cerdhe, kopshte dhe shkoila 15.614 16.929 1.315

Struktura me p&rdorim publik | 9.307 38.089 28.782

Zona Sportive 1.932 13.543 11.611

Parkim Publik 30.629 50.786 20.157

Shérbime tregétare 9.607 42.321 32.714

Totali 67.089 237.846 170.757

Njésia administrative Shalles

SHERBIME m2 té standardeve 2030 | Zonat e projektit
SIPERFAQE m2 Popullésia: 7.744 banoré | né m2

Hapésirat e gjelbérta 0 69.696 69.696

Cerdhe, kopshte dhe shkolla 14.286 15.488 1.202

Struktura me pérdorim publik | 4.652 34.848 30.196

Zona Sportive 3.125 12.390 9.265
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Parkim Publik 12.500 46.464 33.964
Shérbime tregétare 7.489 38.720 31.231
Totali 42.052 217.607 175.555

Table 10 Té dhénat e projektit pér njési administrative

TE DHENA MBI PROJEKTET PLOTESUESE TE BASHKISE

Né lidhje me standardet e kérkuara nga ligji pér t& arritur objektivin, e ndaré nga njésia
administrative, &shté ilustruar né tabelén e méposhtme:

fSHEEBIME m2 m2 standard [ m2  standard [ m2 m2 TOTALI

standard: 2030 2030 standard standard

) )

2030 Gostime Klos SLEL, LR

Cerrik Molias Shalles
Hapésirat e
gjelbérta 145.829 125.279% 42.756 76.179 69.696 | 459.738
Cerdhe, kopshte
dhe shkolla 32.406 27.840 9.501 16.929 15488 | 102.164
Struktura me
pérdorim publik 72.914 62.639 21.378 38.089 34.848 | 229.869
Zona Sportive 25.925 22.272 7.601 13.543 12.390 | 81.731
Parkim Publik 97.219 83.519 28.504 50.786 46.464 | 306.492
Shérbime
tregétare 81.016 69.599 23.753 42321 38.720 | 255410
Totali 455.310 391.148 133.493 237.846 217.607 | 1.435.404

Table 11 Té dhéna mbi projekitet plotésuese 18 bashkisé sipas njesive administrative

SHERBIME

Hapésirat e gjelbérta

Cerdhe,
shkolla

kopshte dhe

Struktura me pérdorim
publik

Sipérfaqe
ekzistuese e
sakté

+
Sipérfage ¢
projektit

Populiésia e|%
shiérbyer banoréve
51.082 100
51.082 100
51.082 100
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Zona Sportive STANDARDE | 51.082 100
Parkim Publik 2030 51.082 100
Shérbime tregétare 51.082 100
Totali 1.435.404 m2 | 51.082 100

Table 12 Té dhéna mbi projektet plotésnese 1é bashkisé ne total

Pér rrjedhojé, analiza Kkryhet né karakteristika cilésore dhe sasiore t& té dhénave dhe gjithashtu né
vendndodhjen e objekteve, &shté e mundur pér t€ béré njé kérkesé t& parashikuar, né funksion té&

shérbimeve dhe niveleve t& standardeve me ligj.

Duke filluar nga njé gjendje e vértetd, i cili tregoi njé mungesé t& shérbimeve & pérhapura (sidomos
pér disa njési administrative dhe pér disa shérbime) dhe né té njéjtén kohé# tregoi nj& mangési me
disa dallime t& caktuara. Kjo ishte e mundur pér t& kalibruar zonat pér shérbimet e projektit né bazé

t& kérkesave té vérteta, karakteristikave té territorit dhe shpérndarjen e popullsisé.

Duke u nisur nga njé gjendje e punéve, té cilat ofrohen njé sipérfaqe té objekteve 306,619 metra
katroré pér popullsiné prej 10,912 banoré né krahasim me 47,118 banoré (dmth 23% t& totalit t&
banoréve), ne kemi arritur nivelin e standardeve t& kérkuara nga ligji pérmes ofrimit té zonave t&é
reja t€ vlerésuara né ményré té rregullt dhe t& vendosur mé lehtésisht pér té arritur zonat gendrore
me sipérfaqe té pérgendrimit. Kjo pér t&€ reduktuar dhe optimizuar sistemin dhe hapésirat e mbetura

q& nuk mbulohen nga shérbimet.

Table 13 Tabelat pérmbledhése t€ zonave € projektit, 1¢ ndara pér shérbimet/standardet dhe njési administrative:

SHERBIME m2 m2 standard | m2 standard | m2 m2 TOTALI
standard 2030 2030 standard standard
2030 Gostime Klos 2030 2030
Cerrik Mollas Shalles
Hapésirat €
gjelbérta 128.412 115.557 42,756 76.179 69.696 | 432.600
Cerdhe, kopshte
dhe shkolla 0 0 737 1.315 1.202 3.254
Struktura me
pérdorim publik | 38.604 37.604 10.730 28.782 30.196 | 145.916
Zona Sportive 4.335 12.667 7.601 11.611 9.265 45.479
Parkim Publik 69.054 59.538 21.004 20.157 33.964 | 203.717
Shérbime 34.453 20.201 19.933 32.714 31.231 138.532
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tregétare

Totali 274.859 245.567 102.761 170.757 175.555 | 969.499

Zonat pér shérbimet e projektit né térési jané 969,499 metra katror& té ndaré né mes (€ agjencive

geveritare dhe ndérmjet shérbimeve t€ ndryshme, sig €shté paraqitur né tabelat e mésipérme

1.5. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

ZONAT INDUSTRIALE : PERCAKTIMI I UDHEZIMEVE PER NDERHYRJET
NDERTIMORE

Pér ¢do kategori t& ndérhyrjes, dokumenti ofron njé pjesé té paré fillestare ku jape n udhézimet e
pérgjithshme pér ndérhyrjen né zona , si dhe njé pjesé t€ dyté, né t& cilén ilustrohen, me skeda
shembull indikacionet e adaptueshme né sipérfaqet specifike.

Ndérhyrjet ndértimore né€ industri duhet t€ jené t€ orientuara:

o Drejt prezencés sé rrugéve ckzistuese , né fazé realizimi ose né projekt, edhe drejt
organizimit dhe aksesit né ndértesa;

o Rrjeti rrugor duhet t& organizojé n& ményré strukturore lotet industriale , duke siguruar njé
rrjet rrugor kryesor hyrés né rrugét e jashtéme dhe ato kufizuese pér hyrjen né lotet
industriale né t& cilat ndahet zona industriale ;

e Prezencén e infrastrukturave dhe & rrjeteve teknologjike ekzistues , né fazé realizimi ose né
projekt , né ményré qé té jené funksionale p&r organizimin dhe pér aktivitetin specifik t&
ndértesave ;

o Parashikimi e veprimeve lehtésuese dhe mbuluese sipas legjislacionit aktual;

o Parashikimi i hapésirave té gjelbra dhe t& parkimeve t& llogaritura né bazé té& véllimeve &
realizuara , hapésirave t€ pérdorura dhe aktiviteteve qé tashmeé€ jané€ aty;

o Realizimi i sondazheve pér té parashikuar dhe llogaritur nivelet e ndotjes prezente né tokg
(bonifikimi);

e Ruajtja e niveleve té duhura té raportiti midis hapésirave t€ gjelbra dhe hapésirave t€
ndértuara ( raporti i mbulimit 50 % me lartési maksimale 12 metra);

e Projektimi i ndértesave , né zonat industriale q& ruajné karakteristikat e ndértesave né bllok
( kapanone , impiante pérpunimi , magazina, ndértesa administrative etj.);

e Orientimi i ndértesave pérgjaté rrugéve.
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Figure 3 TIPOLOGJIA 0] ne zonat me zhvillim ekonimik dhe urban

park park

Figure 4 TIPOLOGJIA 02 ne zonat me ziwillim ekonimik dhe urban

Skema e ndérhyrjes : plan
A — ndértesa me véllime mé t& médha ; B- ndértesa me dimensione mé t&é vogla né lote mé pak té
shirira ; C — Sipérfaqe t€ gjelbra /ndérhyrje lehtésuese apo mbuluese
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MEé poshté , ilustrohet nj& shembull i kompozimit t& njé loti industrial , né t& cilin bashkohet raporti
midis hapésirave t& ndértuara dhe hapésirave (& lira , rrjeti rrugor ballor dhe anésor , dhe orientimi i
volumeve .

Pér t& kuptuar mé miré se cilat jané ményrat e ndérhyrjes dhe procesin e projektimit né zonat
industriale , m& poshté renditen pikérisht fazat kryesore dhe karakteristikat e projektit :

Analiza e niveleve t& ndotjes sé& tokés + bonifikimi

Pércaktimi i hapésirave né pérdorim pér rrugé , sh&rbime (parkime dhe gjelbérim) dhe
vendosja e rrjeteve;

Ndarja e zonés industriale n& nén lote dhe lote t& bashkuar ;

Llogaritja e loteve dhe volumeve me raport mbulimi 50% dhe lartési maksimale 12 metra
Ndarja e loteve né dy tipologji : lote me dimnsione mé t&€ médha dhe lote mé t&€ vegjél si mé
poshté

Lote industriale nga 20.000 m2 me kapanoné nga 10.000 m2 ose 5.000 m2

Lote artizanalgé nga 10.000 m2 me kapanoné nga 5.000m2, 2.500 m2 e 1.250m2
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ZONAT BUJQESORE B: ZONE AGRICOLE B PERCAKTIMI 1 NDERHYRJEVE

UDHEZIMEVE PR NDERHYRJET Nii NDERTESA

Pér cdo kategori ndérhyrjeje, kétu parashikohet fillimisht njé pjesé e paré né té cilén jepen
udhézime t& pérgjithshme pér t& ndérhyré né zoné , dhe pastaj njé pjesé e dyté , né t& cilén
ilustrohen me skeda shembu;j , indikacionet e tipologjive té adaptueshme pér sipérfaqet specifike.

Ndérhyrjet ndértimore né bujqési duhet t& jené té orientuara:

Drejt ruajtjes dhe mirémbajtjes té karakteristikave tipike , si t& pejsazhit edh t& elementeve
t&€ ndértimeve tipike;

né ruajtjen e ndérmarjeve bujqé€sore si nga piképamja funksionale dhe produktive , edhe
pér réndésing q& kané€ nga piképamja e peizazhit dhe e territorit ;

Né& mbrojtjen e infrastrukturave funksionale me géllim zhvillimin e aktiviteteve bujgésore
dhe strukturés s& ndértimeve bujgésore /prodhuese;

Ruajtjen e morfologjisé sé terrenit , ruajtjen e rrjeteve hidrike , dhe karakteristikave t& tokés
(si né& zonat e ulta edhe b& ato me reliev)

NE ruajtjen e veprave me funsion bujqésor ( regjimet hidraulike, impiantet sistemet e ujitjes
kolektive, rrugét rurale, etj ...);

Drejt mbrojtjes s& pejsazhit rural , si njé bashkim element&sh antropiké dhe natyror t&
organizuar sipas njg strukture té territorit funksional né kryerjen e aktivitetit primar;

NE ruajtjen e hapésirés rurale dhe né mbrojtjen e objektivave prodhues primarg;

NE realizimin e ndérhyrjeve me impakt t€ ulét n& pejsazh ,né t& cilat synohet drejt njé
organizimi dhe efigense prodhuese , por né menyré q& kjo mos té démtojé kompozimin e
pejsazhit dhe cil&sin& e territorit ;

Drejt mbrojtjes s€ burimeve natyrore dhe mjedisore q& gjenden né territor;

N& mbrojtjen e atrifakteve funksionale, té eficensés sé territorit dhe t& ruatjes s¢ gjendjes
atropike

Drejt ruajtjes s& hapésirave me presion té limituar t& ndértimeve , me gellim ruajtjen e
kétyre hapésiravé si njé& burim t& pérgjithshém , kolektiv .

NEé rastet kur do té ndérhyet n& fushat t& cilat jané& tashmé& prezente ndértime apo artifakte, duhet qe
té béhét kujdes i vegantg pér :

Ruajtjen e karakteristikave arkitektonike dhe dekorative ;

Rikuvalifikimin e karakteristikave t& pérgjithshme (& karaktereve tipologjiké dhe
morfologjike ;

Ruajtjen dhe kthimin e vlerave perceptuale dhe cilésing e karakteristikave t& peizazhit,
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Figure 6 TIPOLOGJIA 01 ne zonat agrikulturore

Skema e ndérhyrjes : plan
A —oborr gé pérdoret pér aktivitete prodhuese
B - Ndértesa kryesore (shtépi ose aktivitetet kryesore bujgésore)
C - zoné shérbimi e mbyllur
Parim
Tustrohen mé poshté karakteristikat kryesore te skemés s€ propozuar :

e Ndértime kompakte

o Volume té orientuara nga njé oborr kuadrat me qéllim qé t& pérqéndrohen funksionet dhe

vendosja e ndértesave (oboor i hapur ose i mbyllur)
e Ndértesa kryesore si element rregullues t& hapésirés né ndérmarrjen bujgésore.
e Ndértesat sekondare dhe ndihmése né vijé t& drejté , né vazhdimési ose t& bashkangjitura me

ndértesat kryesore.
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Figure 7 TIPOLOGJIA 02 ne zonat agrikulturore

Planimetria e pérgjithshme Skema e ndérhyrjes : plan

A —oborr q& pérdoret pér aktivitete prodhuese

B - Ndértesa kryesore (shtépi ose aktivitetet kryesore bujgésore)
C —anekse shérbimi
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Figure 9 TIPOLOGJIA 03 ne zonat agrikulturore

Planimetria ¢ pérgjithshme
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Figure 10 TIPOLOGJIA 04 ne zonat agrikulturore

Skema e ndérhyrjes : plan
A - oborr qé€ pérdoret pér aktivitete prodhuese
B - Ndértesa kryesore (shtépi ose aktivitetet kryesore bujqésore) C — anekse shérbimi

ZONAT TURISTIKE KODRINORE : PERCAKTIMI 1 UDHEZIMEVE PER
NDERHYRJET NDERTIMORE

Pér ¢do kategori t& ndérhyrjes, dokumenti ofron nj& pjesg t& paré fillestare ku japen udh&zimet e
pérgjithshme pér ndérhyrjen né zona , si dhe njé pjesé t& dyté, né t& cilén ilustrohen, me skeda
shembull indikacionet e adaptueshme né sipérfaqet specifike.

Ndérhyrjet pér ndértim té realizuar né€ zonat kodrinore dhe malore duhet t& jen# t& drejtuara né :

2.

Ruajtjen dhe mirémbajtjen e karakteristikave si té pejsazhit edhe t& elementéve
ndértimoré tipiké

Ruajtjen e karakteristikave malore dhe kodrinore té territorit , edhe pér vet# réndésing q&
kang nga pikpamja pejsazhistike , natyrore , mjedisore , dhe pér mirémbajtjen e kushteve
t& tokés ;

Ruajtjen e infrastrukturave funksionale pér zhvillimin e aktiviteteve dhe pér aksesin né
zonat malore dhe kodrinore ;

Né ruajtjen e morfologjis€ s& terrenit , né ruajtjen e rrjetit ujor dhe t& karaketristikave té
tokés ;
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10.

12.

N& ruajtjen e kuotave dhe ruajtjen ¢ morfologjisé s¢ terrenit , duke b&ré Kujdes t&
vecanté pér karakteristikat e stabilitetit ( gjeologjike dhe hidraulike) dhe pér lévizjet e
terrenit;

NE ruatjen e formave dhe t& kompozimit t& territorit ( materialit , florés, faunés );

Né& ndérhyrjet pérsa i pérket funksionimit t& aktiviteteve ekonomike né kodér (rregjimit
hidraulik, rrugeve malore € kodrinore , tarracimet etj..);

NE& ruajtjen ¢ pejsazhit si njé bashkim i elementéve antropiké e natyroré , t€ organizuar
sipas njé skeme territoriale funksionale pér zhvillimin e aktivitetit dhe pér t& ruajtur
mjedisin né térésiné e tij ;

Realizimin e ndérhyrjeve me impakt t& ulét né pejsazh , né té cilat & vihet theksi tek
organizimi dhe eficensa prodhuese , por, né¢ ményré qé t& mos rezultojé démtuese pér
pejsazhin dhe cilésiné e territorit ;

Mbrojtjen e burimeve natyrore dhe mjedisore qé ndodhen n& kéto territore ;

. Mbrojtjen e artifakteve funksionalg, efikasitetin terrotorial, dhe ruajtjen e situatés

atropike ;
Ruajtjen e hapésirave me ndértueshméri t& ulét , mé qéllim q& kéto hapésira t€ ruhen si
hapésira t& pérbashkéta .

NE rastet kur do t& ndérhyet né zona ku jané aktualisht ndértesa apo artefakte , duhet patur kujdes i
vecanté pér .

Ruajtjen e karaktereve arkitektoniké dhe dekorativé ;

.....

Rikualifikimin e karalteristikave t& pérgjithshmé t& karaktereve tipologjiké e morfologjiké;
Ruajtjen dhe rikthimin e vlerave perceptive dhe t€ karakieristikave t€ pejsazhit .

FSHATRAT TURISTIKE NE TE DY ANET E LUMIT DEVOLL

Fshatrat turistiké t& vendosur né dy anet ¢ shtratit t& lumit Devoll /né aférsi té digés s& hidrocentralit
t& Banjés (vendndodhja Shushicagova, Banjé)
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Figure 11 Fshati 01 - Shkalla 1:710.000

Figure 12 Fshati 02 - Shkalla 1:10.000
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Tabela pérmbledhése pér tipolog)ité e ndérhyrjes s€ propozuar :
e 2 Struktura turistike tek baseni i lumit Deveoll .

e Ndértesa kryesore :struktura pritése (hotel +restortant ) 500m2 lartésia maksimale 7,50
metra

s Sipérfage pér kamping :struktura pritése plotésuese 5.000m2 e llogaritur pér 100 vende
/tenda kampingu

o Rrugét hyrése 200 mi

o Rrugét e brendéshme 360 ml

Table 14 Té dhéna susiore te projektit te fShatit turistik ne basinin e Inmit Devoll

ID. 3L OBJEKTI DATI DIMENSIONALI
Fondi Sipérfagja e referuar min 2,5 ha
Parametrat Koeficienti i ndértimit max m3/m2- 0,03
Ndértesa Hotel /restorant (2) 3.750(x2)m3
500 (x2)m2
Ndértesa secondare té&

kompleksit  rezidencial €
shpérndaré. (maksimumi 30 | M2 5.000 (x2) rreth100 (x2) vende/ tende
njési) kampingu

Rrjeti rrugor Rrugé automjetesh 200m+360m (x2)
Rrugé bicikletash/kémbgsorésh
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Hapésirat e lira

Hapésira t€ zbuluarat t& shtruara

1.500 (x2)m2

Sipérfage té gjelbra

3.000 (x2)m2

Impiantet né rrjet Ujesjellési 300 (x2)m
Kanalizimit e ujrave té zeza 300 (x2)m
Energjia elektrike 600 (x2)m
Impiantet e vecanté | Impiante depurator# n. 01 copé

Pérdorimet e lejuara

Turiz€ém , Agroturizém, hoteleri,
Kamping,

Restorant,

rezidenca mikse dhe pritese
(bed&breakfast)

Pérdorimet e

pérjashtuara

Banim, prodhim artizanal etj.
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AGROTURIZMI - KLOS

Realizimi i njé strukturé agroturizmi ng aférsi & késhtjellés né nj/a Klos:

Shembuj té ndértesave pér tu rikuvalifikuar pér
pérdorim agroturistik / hoteleri t& shpérndara né
zonén Qafa né aférsi t&¢ Klosit .

5 Struktura agroturistike duke rinkonstruktuar
ndértesat ekzistuese dhe duke ruajtur volumet
dhe sipérfaget g€ mbulojné .
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NIMETRIA-SHKALA 1: 5 000

GJENDJA EKZISTUESE

P Y

P

PLANIMETRIA-SHKALA 110 000

1.6. Tipologjité e propozuara hapésinore
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GJENDJA EKZISTUESE NJESIA

1= 2,25 (m3/m2) PAMJE AKSIONOMETRIKE

16,065 ~
7140 n

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000

PPV BASHKIA CERRIK — PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT



TREGUES TE TIPOLOGJISE SE VELLIM{T.DHE PERDORIMIT: L NJESIA |

Ndertesa Ne Lineraritet
Objekte Kolektive
H=4Kate

Tregues Te Volumetrise Se Projektit
=3 (m3/m2)
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TREGUES TETIPOLOGJISE SE VELLIMIT DHE PERDORIMIT.

Ndertesa Ne Lineraritet

OBJEKTE TE BASHKANGJTUR
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{TREGUES TETIPOLOGASE SEVELLIMIT DHE PERDORIMIT. _
TIPOLOGJI BLLOK BANIMI
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GIENDJA EKZISTUESE NJESIA 2

1=47 (m3/m2) PAMJE AKSIONOMETRIKE

9,834 m3
2,092 m2

PLANIMETRIA-SHKALA 1 : 5 000
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TREGUES TE TIPOLOGJISE SEVELLIMIT. DHE PERDORIMIT. U NJESIAZ

Ndertesa Ne Lineraritet
Objekte Kolektive
H=4Kate

Tregues Te Volumetrise Se Projektit
1=4,5 (m3/m32)

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000
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| TREGUES TE TIPOLOGJISE SE VELLIMIT DHE PERDORIMIT
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GJENDJAEKZISTUESE

I=38(m3/m2)
17419 m3
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"TREGUES TE TIPOLOGJISE SE VELLIMIT DHE PERDORIMIT 1o i NIESIAZ

Ndertesa Ne Lineraritet
Objekte Kolektive
H= 4 Kate

Tregues Te Volumetrise Se Projektit
I=4 (m3/m2)

1
!
!
!
!
!
!

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000
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GIENDJA EKZISTUESE NJESIA 4

=03 (m3/m2) PAMJE AKSIONOMETRIKE

4,863 m3
16210 m2

I

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000
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TREGUESTE TIPOLOGJISE SE VELLIMIT DHE PERDORIMIT - NJESIA4

OBJEKTE NJE/BIFAMILJARE
H=1-2 Kate

Tregues Te Volumetrise Se Projektit
I=0.5 (m3/m2)

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000
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TREGUES TE TIPOLOGJSE SE VELLIMIT. DHE PERDORIMIT

TIPOLOGJI EVECUAR
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GJENDJA EKZISTUESE NJESIA'S

1=18 (m3/m2) PAMJE AKSIONOMETRIKE

5434 m3
3.019m2

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000

PPV BASHKIA CERRIK — PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT

— = — - - - e ————— e —



PPV BASHKIA CERRIK — PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT



== EuEd ==

==

e 2=

= [y

'TREGUES TE TIPOLOGJISE SE VELLIMIT DHE PERDORIMIT

Ndertesa Ne Lineraritet
Objekte Kolektive
H=2-3 Kate

Tregues Te Volumetrise Se Projektit
I=2 (m3/m2)

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000
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GJENDJA'EKZISTUESE

1 =055 (m3/m2)

16.687 m3
33375 m2

PLANIMETRIA-SHKALA 1:5 000

PPV BASHKIA CERRIK - PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT

NJESIA 6

PAMIE AKSIONOMETRIKE




= == =N ===

[ =i

=

L

==

TREGUES TE TIPOLOGJISE SE VELLIMIT DHE PERDORIMIT

OBJEKTE NJE/BIFAMILJARE
H=2 Kate

Tregues Te Volumetrise Se Projektit
I=1(m3/m32)

NIESIAG
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PLANIMETRIA-SHKALA 1 : 5000
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TREGUES TE TIPOLOGJISE SE VELLIMIT DHEPERDORIMIT | NJESIA G
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1.7. Shpérndarja e popullsisé né territor sipas treguesve t& parashikimit demografik
dhe ekonomik

ANALIZA E TRENDIT TE POPULLSISE NE CERRIK

Qellimi i ketij seksioni &shté te pershkruajme popullsine ¢ Bashkise, duke theksuar karakteristikat
kryesore ge u gjeten, duke filluar nga te dhenat e gjendjes civile te vena ne dispozicion per pese
vitet ¢ fundit. Popullsia &shté konsideruar si nje grup individesh, ¢ formuar ne menyre te
gendrueshme, e lidhur me kufizimet ne riprodhim (njesi familjare} dhe e identifikuar nga
karakteristika territoriale (vendgendrim), politike dhe juridike; vjen me pas zberthehet ne
komponentet € saj perberes, ne menyre qe te nxjerr ne pah marrdheniet funksionale qe e

karakterizojne ate, ne drejtim te standarteve te ndertesave dhe te sherbimeve.
Temat e trajtuara perfshijne :

- dinamiken e popullsise rezidente {(permes rindertimit te serise historike te flukseve natyrore dhe

migratore) dhe konsistencen e popullsise qe derivon;
- shperndarjen hapsinore (te dhenat ne perqindje per ¢do njesi administrative).

Pas percaktimit te kuadrit njohes te sintetizuar, do te progedohet me nje projeksion qe, duke patur
parasysh situaten aktuale (referuar vitit 2016) do te pershkruajme duke hipotizuar, se ¢fare popullsie
do te jete prezente ne Bashki ne vitin 2020 dhe 2030. Kjo do te na mundesoje nje kuader
demografik paraprak mbi te cilin do te programojme, per shembull, aktivitetet me fuqi absorbuese
te larte te krahut te punes dhe permes te cilave synohet te stimulohen flukset e banoreve, ose
ndertimi i shtepive parashikuar ketu edhe madhesia e familjeve. Per te percaktuar dinamiken
demografike te nje njesie territoriale (Bashki, Njesi administrative, Fshat, etj) skenare te ndryshem

jane formuluar ne pergjithesi, te cilat jane te bazuara ne:

a) Popullsia € mbyllur (mungesa e migrimit hyres dhe dales) dhe pjelloria e palevizshme (ajo
aktuale)

b) Popullsi e mbyllur me pjellori ne rritje,

c) Popullsi e hapur (prania e migrimit) me nje bilanc pozitiv dhe fertilitet te palevizshem mbi

nivelet aktuale.
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d) Popullsi e hapur me nje bilanc pozitiv rrites migrator dhe fertilitet te palevizshem mbi nivelet

aktuale.

Ne rastin tone specifikojme qe dy skenaret e pare jane perfshire per efekt pershkrimi, pasi duket
joreale hipoteza e mungeses se plote te ¢faredo fenomeni te migrimit. Rezulton e domosdoshme per
tu verifikuar se cilat mund te jene kapacitetet, te gjendjes aktuale, te rinovimit te popullsise. Te dy
supozimet do na ¢ojne ne nje renie te populisise ne vetvete. Dy supozimet e fundit jane me realiste

dhe tek te dy &shté konsideruar si hipoteza e levizjeve te migracionit edhe fertiliteti konstant linear.

Nga pikepamja e kalkulimeve &shté kryer nje projeksion fillestar mbi bazen e nje periudhe pese
vjegare 2015 -2020, duke marr si te dhena fillestare rezultatet e gjendjes civile nga 2011 = 2015 (te
dhena te mundesuara nga popullsia e bashkise). Nga projeksioni i pare &shté mundesuar nje shfaqe e
dyte per nje periudhe dhjete vjegare 2020 — 2030, duke pasur si te dhena fillestare rezultatet e
gjendjes civile te sipercituara nga 201! — 2015 dhe nga projeksioni pese vjecar. Jane perfiuar ne

kete menyre:

- Trendi mesatar vjetor i popullsise;

- Ndryshimi ne pergindje;
- Popullsia ne fund te projeksionit;

Simbolet e meposhtme kane keto kuptime:

Pi= P2016= popullsia ne fund te vezhgimit (2016)
Pi=P2011= popullsia ne fillim te vezhgimit (2011)
M = numri i viteve ndermjet Pf dhe Pi

Pn = popullsia ne te ardhmen (projeksion per 2020)

n = numri i viteve ndermjet Pf dhe Pn
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TE DHENAT STATISTIKORE CERRIK
Table 15 Popullsia sipas Gjendjes Civile nder vite

Viti i Gjendjes|2011 2012 2013 2014 2015
Civile
Popullsia CERRIK |45.838 46.231 46.525 46.774 47.033

Popullsia CERRIK

47,500 —

47,000 .

46,500 —

46,000

45,500 -

45,000 - T 7 \
| 2011 2012 2013 2015
Qendra Pop 2015 % Pop 2011 |
Bashkia CERRIK | 14.946 31,72 0,00
Njesi administ, 27,25 0,00
Gostime 12.838
Nijesi administ. Klos  |4.384 9,30 0,00
Njesi administ. Mollas | 7.809 16,57 0,00
Niesi administ. Shalés | 7.141 15,16 0,00
tot 47.118 100,00 45.838 100,00
Table 16 Populisia per cdo njesi administrative sipas Gjendjes Civile

= Bashkia CERRIK
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Projeksioni

Te dhenat | 2001 2011 2020 2030

CENSUS

Popullsia 27.445 E pa projektueshme E pa projektueshme
CERRIK

Table 17 Prajeksioni i Popullsise sipas te dhenave te INSTAT

Viti i|2011 2012 2013 2014 2015 2020 2030
Gjendjes

Civile

Popuilsia 45.838 46.231 46,525 46.774 47.033 48404 51082
CERRIK

Table 18 Projeksioni i Popullsise sipas te dienave te Gjendjes Civile
R =(P2016-P2011)/M =256

Trendi mesatar vjetor:

Ndryshimi ne perqindje:

Popullsia ne 2020:
Popullsia ne 2030:

Table 19 Trendi Linear i popudlsise

52,000
51,000
50,000
49,000 -
48,000
47,000 -
46,000
45,000
44,000 -
43,000
42,000

2011

% =R /P2011 = 0,54

P2020 = P2015 (1 + %)’ = 48.404,00

P2030 = P2020 (1 +%)'®= 51.030,54

Projeksioni i popullsise ne CERRIK

202

PPV BASHKIA CERRIK = PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT

2014

2015

2020

2020

10




whE S
061\:‘\\; \LLm,’;"?,;Q
@

£,
iq é:{:r

KAPITULLI II

ENC
Q’GJ r.c,.'l C.

£
el

2. Plani i shérbimeve dhe infrastrukturave publike

2.1. Rrjeti rrugor i propozuar; administrimi dhe rrjetet e infrastuktures inxhinierike.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
HARTA: RRJETET INXHINIERIKE

Sh. 1100000

PECHN

Figure 15 Harte e rrjeteve inxhinlerike

GJENDJA FAKTIKE

Analiza e gjendjes s& rrugéve lokale, me grafike dhe specifikimet tabelore me tabela jang paraqitur
né HARTEN E RRIETIT INFRASTRUKTUROR dhe éshté kryer me inspektimet q& kang pér
qéllim t&€ kuptuarit e gjendjes dhe mirémbajtjes fizike t& rrugéve, si dhe pércaktimin e

qéndrueshmérisé sé saj pér sa i pérket zhvillimit linear.

Pér pérmbledhjen dimensionale t& t& dhénave jang paraqitur tabela mé poshtg, q& pérmbajné shifrat
pérfundimtare pér shérbimet né fjalé. Ato kang t&€ béjn€ me territorin e téré bashkiak dhe njésité

individuale administrative.
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Struktura e rrjetit ekzistues rrugor né territor pérb&het nga njé rrjet i pércaktuar dhe njé hierarki t&

sakté né varési té réndésisé dhe gq&ndrueshmérisé sé funksioneve:

Rrjeti kryesor ose rrjeti kombétar: &shté rrjeti i rajonal/kombétar i cili kalon népér territorin
e bashkis& dhe kan& funksionin lidhés sidomos pér arritjen e njé vendpushim né Bashki dhe
pjeséve té& jashtme;

Rrjeti sekondar: ka si objektiv kryesor lidhjen e brendshme midis qendrave kryesore, midis
njésive administrative dhe mes lokaliteteve né& kufijté e njé bashkie fqinje;

Rrjeti i nivelit mé t& ulét; Ky éshté rrjeti q& ka funksionin pér t& lidhur gendrat e m&dha mes
tyre, pér & lidhur nj&sité administrative dhe vE& n& komunikim lokalitete t&
ndryshme t€ pranishme né territorin ¢ Bashkisg;

Rrjeti i brendshém: ky éshté rrjeti q& ka funksion pér té lidhur dhe organizuar gendrat
kryesore, qendrat sekondare dhe fshatrat. Ai €shté rrjeti q€ organizon formén urbane dhe té
shérbimit t& banoréve dhe publikut t& gjeré pér funksionet e pérditshme;

Rrjeti i Vogél: Ky &shtg rrjeti q& ka funksionin lidhés pér qendrat dhe njé vendpushim me

fshatrat dhe vendet mé t& largéta dhe mé pak t& arritshme t& Bashkisg.

TE DHENAT E GJENDIES EKZISTUESE PER BASHKINE

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore Om 0m2

Rrugé kryesore 31.000 m 279.000 m2

Rrugé dytésore 170.000 m 1.020.000 m2

Rrugé terciale 80m 400 m2

Table 20 Te dhenat e giendjes ekzistuese te rrjetit infrastrukturor te bashkise
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TE DHENAT E GJENDJES EKZISTUESE PER NJESI ADMINISTRATIVE

Bashkia CERRIK

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugg shtetérore Om 0 m2

Rrugé kryesore 3.000 m 27.000 m2

Rrugg dytésore 20.000 m 120.000 m2

Rrugé terciale 0m 0m2

Njési administrative Gostime

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore 0Om 0 m2

Rrugé kryesore 8.000 m 72.000 m2

Rrugé dytésore 30.000 m 180.000 m2

Rrugé terciale 13.000 m 65.000 m2

Njési administrative Klos

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore 0Om 0m2

Rrugg kryesore 5.000 m 45.000 m2

Rrugé dytésore 40.000 m 240.000 m2

Rrugé terciale 12.000 m 60.000 m2

Njési administrative Mollas

RUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore 0m 0 m2

Rrugé kryesore 8.000 m 72.000 m2
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Rrugé dytésore 50.000 m 300.000 m2

Rrugé terciale 30.000 m 150.000 m2

Njési administrative Shalles

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugg shtetérore 0m m2

Rrugé kryesore 7.000 m 63.000 m2

Rrugé dytésore 20.000 m 120.000 m2

Rrugé terciale 15.000 m 75.000 m2

Table 21 Te dhenat e giendjes ekzistuese te rrjetit infrastrukturor per secilen njesi

PROJEKTI

Statusi i rrjetit né térési shfaq nevojén pér rrugé sidomos pér géndrueshméring e nivelit t& Bashkisé

dhe zonave t& largéta,

Rrugét e niveleve superiore, t& akseve dhe até t&é aksesit né gendra €shté né& njé gjendje t& njé

mbarévajtjeje t& kénagshme.

Lidhja rrugore midis gyteteve mé t& vogla, géndrueshméria e lidhjes dhe qasjes né fshatra (sidomos
né zonén malore dhe kodrinore), ka nevojé pér ri-sistemim, rehabilitim dhe asfaltim. Projekti i
referohet rrugés tip pér té ruajtur gjendjen ¢ rrugéve né ményré efikase dhe (€ pérmirésuar. Ri-

sistemimi dhe asfaltimi i rrjeteve jan€ kusht pér t& mos rénduar gjendjen.

TE DHENAT E PERGJITHSHME TE PROJEKTIT PER BASHKINE

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore Om 0m2

Rrugé kryesore 0m 0m2

Rrugé dytésore 15.000 m 80.000 m2

Rrugé terciale 25.000 m 130.000 m2

Table 22 Te dhenat e projektit mbi rejefin rrugor
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Vlerésimi i referohet nevojés sé rrugéve dytésore dhe mé pak pér risistemimin/modernizimin dhe
pritet &€ projekti do t& ndérmarré veprime pér rregullimin e 2/3 t& rrugéve, pérkatésisht: 140.000

metra katroré né kompleks (15.000 m t& rrugéve dytésore + 25.000 m rrugg t& nivelit mé t& ulét).

Né kuadér té projektit urban té Planit t& Pérgjithshém Vendor &shté ndértimi i rrugéve shtesé me
karakter t&€ mes€m ose t€ ulét né ményré q& t& rritet vlera e qendrave dhe pér t& béré lidhjet mé t&

mira; ndértimin e rrugéve dytésore dhe nivelit mé t& ulét € reja: 5,250 m

TE DHENA E PROJEKTIT PER NJESI ADMINISTRATIVE

Tabelat mé poshté tregojné ndarjen e rrjetit rrugor q€ i nénshtrohen ristrukturimit/rizhvillimit nga

projekt-plani.

Bashkia CERRIK

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore Om 0m2

Rrugg kryesore Om 0 m2

Rrugé dytésore 2.000 m 12.000 m2

Rrugé terciale 0m 0Om2

Njésia administrative Gostime

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore Om 0m2

Rrugé kryesore 0Om i 0m2

Rrugé dytésore 3.000 m 18.000 m2

Rrugé terciale 4.000 m 20.000 m2

Njésia administrative Klos

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugég shtetérore Om 0m2

Rrugé kryesore Om 0m2
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Rrugé dytésore 3.000 m 18.000 m2

Rrugg terciale 3.000 m 15.000 m2

Njésia administrative Mollas

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shtetérore 0 m 0 m2

Rrugg kryesore Om 0Om2

Rrugé dytésore 3.000 m 18.000 m2

Rrugg terciale 9.000 m 45.000 m2

Njé&sia administrative Shalles

RRUGE ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR

Rrugé shietérore 0m m2

Rrugé kryesore O0m ¢t m2

Rrugé dytésore 4.000 m 24.000 m2

Rrugé terciale 9.000 m 45.000 m2

Table 23 Te dhenat ¢ projektit mbi rrjetin rrugor per secilen njesi administrative

Né lidhje me qéndrueshmériné e projektit &shté pérfshiré ndértimi i njé rruge té re né kuadér t&€ PDV
ng& gendrén urbane t& Cérrikut me njé& gjatési prej 420 metra (ndértimi t€ kryhet njékohésisht gjaté

PDV) dhe realizimin e urés mbi lumin Devoll (né ndértim).

RRJETI INFRASTRUKTUROR

Analiza e gjendjes aktuale t& rrjeteve t& infrastrukturés, me grafike dhe specifikime me tabela t&
hartés sé rrjetit infrastrukturor, &sht& kryer me inspektimet q€ kané pér qéllim t& kuptuarit e
giendjes s& mirémbajtjes fizike t& rrjeteve, si dhe pércaktimin e géndrueshmérisé s€ saj pér sa i

pérket zhvillimit linear.

Pér t& dhénat dimensionale ilustrohen né tabelat mé poshté, qé pérmbajné shifrat pérfundimtare pér

shérbimet né fjalé kané t& béjné me territorin e téré bashkiak dhe njésité individuale administrative.
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Rrjetet né territorin bashkiak jané:

e Energjia elektrike

¢ Rrjeti hidrik

» Ruyjeti i ujérave t& zeza dhe impianti i pastrimit
Té marra sé bashku, rrjetet jané né gjendje té rénduar, kryesisht pér shkak t& moshés sé rrjeteve, t&

teknologjisé dhe sistemeve né t& cilat ato mbéshteten.

QEllimi i planit &shté t& merren parasysh rrjetet ekzistuese, analizimi i gjendjes sé tyre t& punéve
dhe shpérndarja. Kjo siguron ndérhyrjet né kohé dhe sidomos né nivelin strukturor pér t& gené né

gjendje té riformulojé strukturén e toké&s duke e modernizuar até dhe duke e béré até mé efikas.

ZHVILLIM GJENDJA REALE
LINEAR
Rrjeti elektrik 70.000 m Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar

Central hidraulik né lumin Devoll n& fazén
e realizimit

Rrjeti i ujésjellésit 41.000 m

Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar

Rrjeti i kanalizimeve 21.000 m Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar
Linjé& kryesore
7.500 m

Linjé dytésore

Table 24 Te dhenat mbi giendjen ekzistuese te infrastruktures inchinierike

Energjia Elcktrike

Té dhénat pér njési administrative

Bashkia CERRIK

ZHVILLIMI TIPOLOGIJIA
LINEAR
Rrjeti elektrik 25.000 m Linjé& pér tu rikualifikuar/ integruar
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Njésia administrative Gostimé

ZHVILLIMI TIPOLOGIJIA
LINEAR

Rrjeti elektrik Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
21.000 m

Njésia administrative Klos
ZHVILLIMI TIPOLOGIJIA
LINEAR

Rrjeti elektrik Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar
5.000 m

Njésia administrative Mollas
ZHVILLIMI TIPOLOGIJIA
LINEAR

Rrjeti elektrik Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
3.000 m

Njisia administrative Shalles
ZHVILLIMI TIPOLOGIJIA
LINEAR

Rrjeti elektrik Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
16.000

Table 25 Te dhena mbi rrjetin elektrik
RRJETI HIDRIK

Té dhénat pér njési administrative

Bashkia CERRIK

ZHVILLIMI

SIPERFAQE
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LINEAR

Rrjeti hidrik 12.000 m Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar

Njésia administrative Gostime

ZHVILLIMI TIPOLOGHA
LINEAR
Rrjeti hidrik Linjé pér tu rikualifikvar/ integruar
11.000 m
Njésia administrative Klos
RRUGE ZHVILLIMI TIPOLOGIJIA
LINEAR
Rrjeti hidrik S’ka info S’ka info
Njésia administrative Mollas
ZHVILLIMI TIPOLOG;jIA
LINEAR
Rrjeti hidrik 9.000 m Linjg& pér tu rikualifikuar/ integruar
Njésia administrative Shalles
ZHVILLIMI TIPOLOGjIA
LINEAR
Rrjeti hidrik Linjé p&r tu rikualifikuar/ integruar
9.000 m

Table 26 Te dhena mbi rrjetin hidrik

Sistemi i kullimit pér trajtimin e ujrave té zeza

T& dhénat p&r njési administrative

Bashkia CERRIK

ZHVILLIMI SIPERFAQE
LINEAR
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Rrjeti i kanalizimeve S’ka info

Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar

Njésia administrative Gostime

ZHVILLIMI TIPOLOGIIA
LINEAR

Rrjeti i kanalizimeve Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
S’ka info

Njésia administrative Klos

RRUGE ZHVILLIMI TIPOLOGIIA
LLINEAR

Rrjeti i kanalizimeve Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
S’ka info

Njésia administrative Mollas
ZHVILLIMI TIPOLOGIA
LINEAR

Rrjeti i kanalizimeve Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar
S’ka info

Njgsia administrative Shalles
ZHVILLIMI TIPOLOGIIA
LINEAR

Rrjeti i kanalizimeve Linjé p&r tu rikualifikuar/ integruar
S'ka info

Table 27 Te dhena mbi sistemin e kanalizimit
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RRJETI INFRASTUKTUROR i PROJEKTIT

PROJEKTI

N& pérgjithési, projekti g€ ndérhyn né rrjetet e infrastrukturés dhe pikave ekzistuese t& shérbimit t&

njé& rrjeti modern, zévend&simit t€ infrastrukturés né rast defekti, ose né rast démtimi, dhe gjithashtu

ofron krijimin e rrjeteve p&€r humbje si¢ kérkohet nga grafiku bashkangjitur Planit t& Shérbimeve

dhe Infrastrukturés.

Té dhénat né shkallé bashkie

ZHVILLIMI Gjendja reale
LINEAR
Rrjeti elektrik 70.000 m Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Central hidroelektrik né lumin Devoll ng
fazén e realizimit.
Central pér tu rikualifikuar: 6.000 m2
Rrjeti i ujésjellésit 41.000 m Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Rrjeti i kanalizimeve 21.000 m Linjé& pér tu rikualifikuar/ integruar
Linjé kryesore
7.500 m Depuratoré pér tu realizuar: n° 3
Linj& sekondare 20.000 m2
18.000 m2
21.000 m2
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Table 28 Te dhena te projektit mbi infrastrukturen inchinierike

Energjia elektrike
Pér sa i pérket energjisé elektrike, projekti pérfshin:

e mirémbajtjen e linjave kryesore ekzistuese;

e rritjen e shérbimit dhe linjave t& furnizimit dhe shpérndarjes;

e ndérmarjen e veprimeve pér t&é moderizuar dhe p€rmirésuar rrjetin primar dhe sekondar,
por edhe rejetin e shérbimit t& shpérndarjes pér zonat e populluara (vendbanimet, aktivitetet
tregtare dhe artizanale).

Qéllimi 8sht& q& t& sigurojé njé strukturé elektrike & rrjetit (€ energjis€ & Eshté i aft€¢ pér (&

mbéshtetur nevojat e zonés, kérkesat e banoréve dhe mundésing e zhvillimit té€ Bashkisg.

Té dhénat ¢ projektit sipas njésive administrative:

Bashkia CERRIK
ZHVILLIM TIPOLOGIIA
LINEAR
Rrjeti elektrik 25.000 m Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar

pér tu rikualifikuar: 6.000 m2

Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve q& mungojné dhe pérmirésimi i
infrastrukturés jo-funksionale.

Njésia administrative Gostime

ZHVILLIM TIPOLOGIJIA
LINEAR
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Rrjeti elektrik

Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar ~SXRET

Central hidroelektrik né lumin Devoll né
fazén e realizimit,

Modernizimi i rijeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve q& mungojné dhe p&rmirésimi i
infrastrukturés jo-funksionale.

21,000 m
Njésia administrative Klos
ZHVILLIM TIPOLOGIIA
LINEAR
Rrjeti elektrik Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve q& mungojné dhe pérmirésimi i
infrastrukturés jo-funksionale.
5.000 m
Njésia administrative Mollas
ZHVILLIM TIPOLOGIIA
LINEAR
Rrjeti elektrik Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve q&8 mungojné dhe pérmirésimi i
infrastrukturés jo-funksionale.
3.000 m
Njésia administrative Shalles
ZHVILLIM TIPOLOGIIA
LINEAR
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Rrjeti elektrik

16.000
|

Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar

Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve q& mungojné dhe pérmir€simi i
infrastrukturgs jo-funksionale.

Table 29 Te dhenat e projektit mbi energfine elektrike
Rrjeti hidrik

Té dhénat e projektit sipas njésive administrative:

Bashkia CERRIK
ZHVILLIM SIPERFAQE
LINEAR
Rrjeti hidrik 12.000 m Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve qé¢ mungojng dhe pérmirésimi i
infrastrukturés jo-funksionale.
Njésia administrative Gostime
ZHVILLIM TIPOLOGIJIA
LINEAR
Rrjeti hidrik Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve g€ mungojné dhe pérmirésimi i
infrastrukturgs jo-funksionale.
11.000 m
Njésia administrative Klos
RRUGE ZHVILLIM TIPOLOGITA
LINEAR
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Rrjeti hidrik

Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar

Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve q& mungojné dhe pérmirésimi i

$’ka info infrastrukturés jo-funksionale.
Njésia administrative Mollas
ZHVILLIM TIPOLOGIJIA
LINEAR
Rrjeti hidrik Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar
Modernizimi i rrjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve qé mungojné dhe pérmirésimi i
infrastrukturés jo-funksionale.
9.000 m
Njésia administrative Shalles
ZHVILLIM TIPOLOGJIA
LINEAR
Rrjeti hidrik Linj& pér tu rikualifikuar/ integruar
Modernizimi i mmjeteve ekzistuese, integrimi
i lidhjeve q& mungojné dhe p&rmirésimi i
infrastrukturés jo-funksionale.
9.000 m

Table 30 Te dhenat e profektit mbi rrjetin hidrik

Sistemi i kullimit pér trajtimin e ujrave t€ zeza

Té dhénat e projektit pér njési administrative

Bashkia CERRIK

ZHVILLIM

SIPERFAQE
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LINEAR

Rrjeti i kanalizimeve S’ka info Linj& pér tu rikualifikuar/ integrunar
Rrjeti 01:
5.000 m rrjet pér projektin e kanalizmeve
Njésia administrative Gostime
ZHVILLIM TIPOLOGIIA
LINEAR
Rrjeti i kanalizimeve Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Rrjeti 01:
11.000 m rrjet pér projekiin e kanalizmeve
+ 1.500 m t& rrjetit 03
S’ka info Impianti i pastrimit 20.000 m2
Njésia administrative Klos
STRADA ZHVILLIM TIPOLOGIIA
LINEAR
Rrjeti i kanalizimeve Linjé pér tu rikualifikvar/ integruar
Rrjeti 02:
S’ka info 6.000 m rrjet pér projektin e kanalizmeve
Njésia administrative Mollas
ZHVILLIM TIPOLOGIJIA
LINEAR
Rrjeti i kanalizimeve Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Rrjeti 02:
S’ka info 5.000 rrjet pér projektin e kanalizmeve
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Impianti i pastrimit 21.000 m2

Njésia administrative Shalles

ZHVILLIM TIPOLOGJIA
LINEAR
Rrjeti i kanalizimeve Linjé pér tu rikualifikuar/ integruar
Rrjeti 03:

4.500 m (pjesé ¢ rrjetit 3 zhvillohet né
territorin e nj.a Gostimg)

§’ka info Impianti i pastrimit 18.000 m2

Table 31 Te dhenat e projektit mbi sistemin e kanalizimit

Projekti i pérgjithshém pér sistemin e kullimit siguron tri linja veprimi né kuadér t& bashkisé me

qéllim t& strukturimit nga organizimi efikas i téré territorin dhe zonat veganérisht urbane.

Linjat e veprimit jan&:

ndértimi i nj& sistemni t& ri t& kanalizimit, duke integruar até me mirémbajtjen dhe rritjen e
efikasitetit té rrjeteve ekzistuese, n€ ményré q€ t€ arrihet njé€ sistem i parametrave té
infrastrukturés pér kanalizimet né Njési Administrative. Sistemi i ri pérbéhet nga 3 rreshta
q¢ organizojné rrjetin e kanalizimeve: Rrjeti 01 lidhje t€ rrjetit ndérmjet
Njésisé Administrativ t& Cérrikut dhe Gostim& Rrjeti 02 lidhje té rrjetit n& mes t&
Njésisé Administrative t& Klosit dhe Mollasit; Rrjeti 03 Specifikim pér Njésiné
Administrative t& Shales.

PROJEKTI I RRIETIT TE KANALIZIMEVE:

Rrjeti 01 Cérrik + Gostimé: gjatési 16,000 m + impiant pastrimi 20.000 metra katroré;

Rrjeti 02 Klos + Mollas: gjatésia 10,000 + impiant pastrimi 21.000 metra katrorg;

Rrjeti 03 Shalles: gjatési 6,000 m + impiant pastrimi 18.000 metra katrorg;

Ky lloj organizimi do t& marré dhe pércjellé kanalizimet e vendbanimeve t& ndara né tri

kanale, si¢ €shté paraqitur, duke e sjellé mg pas mjetin deri tek pastruesit e pérshtatshém né

PPV BASHKIA CERRIK - PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT 118




aférsi t& lumit Devoll (rrjetit pastrues 01 prej 20.000 metra katrorg, rrjeti pastrues 02 prej

21.000 metra katroré, rrjeti pastrues 03 prej 18.000 metra katrorg),

e organizim i zonave ku nuk ka shérbim t& kanalizimeve dhe kan# vetshérbim n&p&rmjet

gropave seplike (sidomos pér zonat malore dhe kodrinore).

2.2. Administrimi i mbetjeve dhe mbrojtjes s¢ mjedisit

2.2.1. Parashikimi pér mbrojtjen e peizazhit

PLANI1 PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE CERRIK
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Figure 16 Harte e planit Mjedisor
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Rritja dhe ruajtja e aseteve
| t&8  peisazhit, si dhe
| identitetit kulturor

Rritja dhe pérmirésimi i
peisazheve rurale me vleré
historike

l DIREKTIVA

I. Té€ kryhet sondazh dhe katalogim gjithg kulturor, mjedisor dhe t& |
peisazhit me interes t& konsiderueshém, e cila i lejon té gjitha |

nivelet e administratés publike qé t& ket€, né ¢do piké t& territorit,
njé pasqyré t&€ qarté té& t& gjitha kufizimeve té peisazhit qé do t&
piketohet.

2. Té& sigurohet ruajtja fizike e t& gjithé peisazhit kulturor, mjedisor
dhe, duke ruajtur, né t& njgjtén kohé, e identitetit t& nj& kulture dhe
natyrore t& zonés, népérmjet rregullave t&€ mbrojtjes, planeve dhe
projekteve t& rimékémbjes dhe restaurimit.

3. TE& pércaktojé rregullat pér transformimet territoriale né lidhje me
identitetin e njé peisazhi lokal, duke pérfshiré kétu edhe
identifikimin e ambjenteve homogjene né aspektin e territorit,
urbanistikés, mjedisit rural dhe peisazhit.

4. T& vlerésojé, t& marré perceptimin dhe aksesin né qytet té njé
historie monumentaledoté japé njé identifikim t& sakté
dhe klasifikimin e zonave historike, pé&r t&€ siguruar administrimin
e duhur, pérdorimin dhe integrimin e ploté territorial.

5. T& rizhvillojé t& mirat dhe pronat si “dyert” e qytetit, rrugét
kryesore dhe dytésore, né ményré q& t& ruhet vlera historike dhe
kulturore, dhe t’i béjn€ ato peisazhe t& perceptueshme, sidomos
avantazhin urban q& shpesh karakterizohe duke qené pika
pamjesh (vijé horizonti, lartési, etj) me vlera pamore.

6. Té ruajé perspektivén vizuale, rrugét historike urbane dhe t& tjerat,
duke shmangur veprimet qé krijojné barriera
apo efekte ndérprerjeje.

7. Promovimi i masave p& mbrojtjen dhe rregullimin e objekteve
(mure, gardhe, etj, vecanérisht n&se kan& vlera historike) qé&
pércaktojné fillimet e rrugéve dhe l1&vizjet né to (p.sh. Rreshta té
peméve), s& bashku me rrugét me vleré historike, kulturore dhe
pamore.

8. T€ rizhvilloj¢ dhe rikuperojé€ ripérdorimin e infrastrukturés
historike (rrugét, hekurudhat, shtigjet, etj.).

9. Té mbrojé dhe promovojé zhvillimin e gendrave arkeologjike,
déshmité e historis& vendore, dhe peisazhin pérreth tyre.

1. Té mbrojé dhe pérmirésojé vlerén e zonave pér vendin dhe
strukturén agrare me karakter tradicional.

2. T& thellohen njohurité e kompleksitetit dhe shuméllojshmérisé sé
peisazheve rurale, sidomos nése kané vleré historike dhe
identifikimin (p&r vlerén territorial dhe t& bujqésisé tradicionale,
etj), pér t& vlergsuar funksionet (duke pérfshiré rivlerésimin nga
njé turist) dhe pér t€ krijuar planifikimin lokal t& pé&rdorimit t&

! tokés dhe zonés.

J' 3. Té thellohet njohuria mbi vlerat e ndértimit dhe ndértesave
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Rikualifikimi i pejsazheve
té degraduar té zonave té
banuara

I3

tradicionale rurale edhe pér sa i p&rket mikpritjes né fermé.

T& promovohen rregulla dhe masa mbrojtése pér fusha t& vlefshme
t€ aktiviteteve rurale dhe bujqésore pérmes aktiviteteve né rritje t&
shérbimit vetém pér veprimtari bujqésore dhe turistike.

Té regjistrohet konvertimi i produkteve t€ lashtave t&
pagéndrueshme, né& lidhje me bujqsing pér masat e gjeré, e cila
nga natyra e saj tenton té lehtésojé peisazhin bujgésor dhe pér té
krijuar njé gjendje  t&8  cenueshmérise dhe  q&ndrim  t&
ulét ndaj perceptimit (¢ faktoréve t€ mundshém ndérhyrés
(infrastruktura, rrjetet teknologjike, etj.).

T& mbrohen vlerat estetike dhe perceptuese dhe déshmité historike
1€ peisazhit bujq€sor duke optimizuar dhe racionalizuar sigurimin
¢ infrastrukturés teknologjike né ményré q& t€ pérmbajé ndikim
vizual tek rrjetet ajrore dhe ato toké&sore.

Té& parandalojé zbatimin e masave t& riorganizimit bujqésor dhe
tokés me kultivim mé té gjeré se sa ajo tradicionale (pér shkak té
pérputhshmérisé mé t€ madhe me njé mekanizém bujgésor), té
cilat nuk jangé t& strukturuara miré né termat silikateve dhe
formave argjilore morfo-hidrologjike (kontrollin e erozionit, |
mbrojtja hidrogjeologjike, etj), perceptuale (ndryshimin vizual t&
peisazhit) dhe ekologjike (n& p&rputhje me vlerat lokale t& rejetit
ekologjik). |
Té shmanget riorganizimi i tokés g€ minon ose ndryshon
ekuilibrin e sistemeve tradicionale bujqésore me réndési té madhe |
historike dhe kulturore dhe estetike, té€ miratuara nga geveria |
e orientuar drejt prodhimit t& produkteve vendore dhe t&€ kualitetit |
me teknika t€ menaxhimité bazuar m¢€ shumé n€ pérputhje me
ruajtjen e cilésisé sé burimeve mjedisore (uji, toka, ekosistemet)
T& ruhen (standardet ¢ mbrojtjes dhe menaxhimit, projektet e
rikuperimit dhe pérmirésimet) aspektet e vegjetacionit g€ lidhen
me sistemet tradicionale ujitése té objekteve bujqésore (bimési
ndérkulturore, bregore dhe hapésirave midis brezave klimaterike).

. N& pérgjithési favorizohen iniciativat drejt pérmir€simit ose

rindértimit t& peisazheve & degraduara periferike, me renovimin e
objekteve té vjetra, duke i dhéné funksione t& reja n& kyg aspektit
turistik-rural.

T& pérmbahen parametrat urbane t& zgjerimit p&r ndértesat e reja, |
duke promovuar politikat pér t& luftuar konsumin e tokés, |
vecanérisht né favor té rehabilitimit ekzistues & ndértimit.

Té& kufizohen, zbuten, punimet e ndértimit q€ gojné né ngopjen |
¢ “boshllégeve™ urbane, duke favorizuar praniné e vende publike
té gjelbra.

Té promovohen ndérhyrje né vepra (€ peisazhitt€é gjelbér,
urban dhe mjedisit pér t&€ ndértuar rripa t€¢ gjelbér mbrojtés pér
zonat industriale, t& tilla si zonat tampon pérgjaté rrugéve dhe té& |
ndajé pérparésing pér gjelbérimin ose pyllézimin urban duke nisur
nga fshatrat.

. Té& pércaktohen standarde té cilésisg s territorit dhe peisazhit pér |

zgjidhjen, rizhvillimin  dhe ripérdorimin e njé  aktiviteti |
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prodhues, me vémendje t& vet;anté né strukturat e ndértimit t& n_|é
cilésie t& dobét estetike; duke i dhéné vEmendje t& veganté pér |
kérkesat dimensionale dhe kompleksitetin e njé funksioni pér té
siguruar zonat produktive ekologjike dhe t& pajisura me peisazh.

6. Pércaktimin e standardeve t& cilésisé territoriale dhe peisazhit pér
rizhvillimin peisazhit dhe infrastrukturés ekzistuese rrugore dhe
ndértimeve té reja, n€ ményré té vecanté pér njé cil&si rrugore mé
t& madhe.

7. Té& shmangen strukturat e ndértimit t& cilésisé s& dobét estetike,
lokalizimin e pahijshém dhe p&rhapjen né territor q& pérkeqésojné
dhe pérfshijn& pérdorimin e tok&s bujqésore dhe degradim t& |
mjedisit dhe peisazhit.

.i — — = — - — — —
1. N& pérgjithési t& mbrohen bashkésia e horizonteve referenciale &

peisazheve (€ rajonit dhe t& gjitha ato elemente t& pérpikt& ose
lineare nga té cilat mund t€ fitohet ose e b&jné& pérdorimin e kétyre
peisazheve: skenaré té referencés sé pérgjitshme, horizonte tt’:‘ ,
vazhdueshme, rrugé piktoreske, rrugé té interesit skenik, pamje,

: qasje vizuale n& qytet dhe zona té larta vizuale ekspozimi.

| 2. Té ulen dhe zbuten ndikimet, té parandalohen ndryshime
territoriale (zhvillimet e reja rezidenciale, turistike dhe prodhuese,
infrastruktura e re, ripyllézimi, sistemet teknologjike t& prodhimit
dhe (€ energjis€) pér t€ ndérhyré, penguar, rrezikuvar pamjet
panoramike ose ato me vlera t& vecantakulturore dhe
historike mjedisore.

3. Té regjistrohen transformimet dhe karakteristikat e menaxhimit tg
tokgs t& cilat jan& né pérputhje me kérkesat e qéndrueshmérisé dhe
cilésisé s& peisazhit lokal.

4. Té& sigurohet gé ¢do instalim teknologjik, duke pérfshirg instalimet
pér prodhimin e energjis€ sé& rinovueshme (termocentralet e
biomasés, fermat diellore, etj), t&¢ mos e ndryshojé shijen e
perceptimit vizual t€ bashkésive historike déshmuese duke
pérfshiré territorin rreth tyre; té identifikohen standardet e
ndértimit dhe peisazhit n& pérputhje me p&rmbajtjen e peisazhin.

| 5. T& mbrohen dhe kualifikohen pikat piktoreske né lidhje me pikat
ndértimore kryesore, arkitektonike dhe pamore, duke perfshlre
promovimin dhe rritjen e qasjes dhe shijes sé& publikut.

6. Té vlerésohen rrugét (rrugé, shtigje, etj) e lidhjes historike n& mes
t& qytetit dhe rrjeteve rrugore, duke promovuar rekuperimin e tyre
arkitektonik dhe funksional.

7. Té ruhen dhe =zhvillohen rrugét, hekurudhat dhe rrugét
piktoreske dhe pamore, mjedisore, madje edhe me pérdorim
kryesor turistik.

8. T& rikualifikohen rrugét q& karakterizohen nga fenomene t& njé

| aktiviteti prodhues apo ngopjes mes gendrave urbane me njé fokus

né tipare q€ té kalojné p&rmes peisazheve natyrore dhe kulturore
| me vleré t& larté.

Rritja dhe ruajtja e
strukturés estetike dhe
perceptual té peisazheve
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2.2.2. Parashikimi pér mbrojtjen e elementeve ujore.

Funksionet e ujrave:

1) Transport i ujit dhe sedimenteve
2) Rimbushjen e akuifereve

3) Ruajtja dhe degradimi i ushgyesve
4) Veté-pastrimi

5) Ekosisteme té réndésishme

6) Peisazhe

FUSHEVEPRIM I

PERGJITHSHEM e

Pérdorimi i ujit pér t& gjitha qéllimet nuk duhet t€ tejkalojé nevojat |
aktuale dhe duhet té jeté funksional pér pérdorimin efikas té burimeve.
Aplikacionet e reja pér prejardhjen dhe zbatimin e rinovimit duhet t&
shogérohet nga njé vlerésim i ploté i nevojave t€ kapacitetit t&€ tyre me
qéllimet qé rrjedhin pas zbatimit.

NE rastin e ujitjes, gjithashtu, duhet t& paraqitet plani i kultivimit dhe do
t& duhet té tregohet teknika e vjitjes qé pérdoret.

Ng rastin e pérdorimit pér ujitje duhet 1€ specifikohet lloji i kulturés
bujgésore, llojin e sistemit, & produktit mesatar vjetor, dendésia ¢

peshkut n& rezervuare, numrin € ndryshimeve (€ ujit. 1

Futja dhe pérhapja e objektivave t& cilésisé sé organeve t€ ujit si |
referencé kryesore pér pércaktimin e ndérhyrjeve pér mbrojtje.

Zhvendosja e fokusit drejt kontrollit individual pér t& gjitha ngjarjet q&
shkaktojné ndotje

Sigurimi q& t& gjitha shkarkimet dhe aktivitete t& tjera njerézore, duke |
pérdorur té njéjtin trup t&€ ujit, t€ mos jené t& tillé g€ t& ndikojn&€ né
cilésing e ujit.

Kriteret pér pérdorimin e
ujérave publike

Mbrojtia e lumenjve nga
ndotja

Cilésia e dobét e ujit

Cilésia e ujit qé pércillen nga kanalet kulluese shfaget mesatarisht ng&
gjendje t& keqe, q& shkakton probleme serioze pér kanalet e ekosistemit,
pér fermerét qé p&rdorin ujin pér pérdorim t€ wjitjes, pérdorshmérisé dhe
pastértisé pér banorét dhe fshatrat. |
Problemi &shté pérkeqésuar nga rritja e standardeve t& kérkuara € cilésisé |
| pér produktet bujqésore (vegan&risht pér produktet ushqimore), té cilat
ushgehen nga kanalet e ujitjes dhe me njé krizé t€ pérgjithshme (&
disponueshmériné sé ujit.

Ndérhyrjet pér
| pérmirésimin
cilésisé sé ujit
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Tipologjia e veprimeve
Ndér veprimet mé té réndésishme pér t&€ rimarré kapacitetin pér kanalin
e veté-pastrimit dhe fashave ligatinore jané:
o Kontrolli i pérhapur i ndotjes pérmes pérdorimit té fashave
tampon me bimé&si (FTV);
o Ndérhyrjet morfologjike rikualifikimit synojné rritien e
kapaciteteve té veté-pastrimit t€ kanaleve;
o Krijimi i ligatinave né shtratin e lumit dhe t& sedimenteve;
o Krijimi i ligatinave jasht€ shtratit t& lumit;
* Menaxhimi i vegjetacionit né njé kanal funksional duke rritur
procesin e veté-pastrimit.

Kontrolli i ndotjes s¢ pérhapur pérmes pérdorimit té

bimésisé me sistem fasho tampon
Sistemet fasho tarpon jané rripa t& bimésisé barishtore, pyjore ose té
mbuluara me shkurre, zakonisht t& vendosura pérgjaté rrugéve té rrjeteve
ujore t&€ mbuluara ose, edhe mé& miré si do t& shihni mé& poshtg, sé& bashku
me gropat q&€ mbledhin ujin nga fusha me drejtim drejt kanalizimeve.
Kéto grupe jané né gjendje pér té vepruar si “filtra” pér uljen
¢ sasive t& ndotésve té gjeneruara nga aktivitetet bujqésore qé kalojng
nEpér to,né sajé t& veprimit t& kombinuar t& disa proceseve:

« asimilimi, transformimi dhe ruajtja e ushqyesve té pranish&ém né tokég;
« mbajtja e sedimenteve dhe ndotésve té absorbuara né to;

» aktivitetet né mbéshtetje t& aktivitetit metabolik t& mikroorganizmave
né toké.

Tipologjité e fasho tamponeve
Rripat tampon pér reduktimin e ndotésve t€ pérhapur gé nga toka jané
pércjellé né organet e ujit, ato mund t&€ ndahen né varési t& strukturés s&
tyre q€, nga ana tjetér, varet nga tloji dhe ményra e ndotjes.
Fasha tampon “klasike”
Neé rastet kur ndotési q€ zbulohet &shté pothuajse ekskluzivisht
Azoti (N) né format e saj t& ndryshme, &shté e nevojshme té krijohen
rreshtat e rripave tampon pyjore dhe shkurre pér t& ndérpreré sistemet
nga rrénjét e t& cilit del uji nén sipérfaqe.Pér kété arsye &shté
konsideruar t€ jeté mé e pérshtatshme né zonat ku kjo mbizotéron tipet e
daljeve dhe né t& cilin ka nivele t& larta t& ngarkesave té azotit. Nuk
rezulton n& pérgjithési pérshtatshméria pér kanalet argjinale, me sisteme
kundér ujit ose né prani té tubacioneve kulluese, Rezulton veganérisht
efikas né praniné e kanaleve t€ vogla t& kullimit ose kanaleve né njé
fushé (& gjerg.
Fasha tampon “e pérbéré”
NE qofié se ngarkesa e azotit pércillet me ané t& késaj sipérfageje
fenomeni kullues (i rrjedhjes sipérfagésore) ngarkon
né pérgjithési Fosforin (P), me substanca t& ngurta dhe pesticide, éshté e
preferueshme t& sigurohet nj& “pérbérje” strukturore, e pérbéré nga njé
grup barishtesh dhe nj& gardh me pyje i mbuluar me shkurre.
Veprimtaria e fashés barishtore lejon pér t& kapur dhe t& ngadalésuar
fluksin, duke shmangur formimin e “kanaleve preferenciale”.
Ndérhyrjet morfologjike. Rikualifikimet synojné né rritjen
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FUSHEVEPRIMTARI
| SPECIFIKE

kapacitetit veté-pastrues té kanaleve -
Degét ujore té integruara nga piképamja ekkologjike dhe n& kushte t&
mira natyrore kané edhe njé funksion té pergjithshém, qé pérkthehet né
njé& funksion t& procesit biogjenetik dhe kimik qé ndodhin n& brendési t&
tyre dhe né rritjen e pérgjithshme t& kapaciteteve (€ tyre veté-pastruese.
Mbi kété bazé &shté e mundur t&€ parashikohet ndérhyrja e rikualifikimit
morfologjik né kanalet e p&rfunduara pér € rritur:

» kohén e qéndrimit t& ujit, pér shembull falg rritjes

degézimit t& gjurmés, zbatimin e realizimi té shiesave

shtratit té lumit, diversifikimin e substrateve;

« ri-oksigjenimin ¢ ujit, duke rritur turbullirén népérmjet futjes s&
krip&rave, krijimin e vrimave dhe hullive;

» sipérfaqen e ujit t& kolonizuar n& kontakt me substrate ose organizma
nga pastrimi, pérmes futjes sé elementeve i€ diversifikimit substrate n&
shtratin € lumit, duke krijuar endje, gropa dhe hulli.

Rritja e degézimit té giurmés

Béhet fjalé pér ¢ dhéngé njé gjurmé rrjedhds s€ ujit jo t€ drejté per &
favorizuar rritjen e kohés sé rijedhés dhe pér té shtuar sipérfagen e
kontaktit midis ujit dhe substratit; kjo mund té béhet duke modifikuar t&
gjith& seksionin (Figura 44) ose duke vepruar vetém né shtratin e liggt t&
lumit, duke parashikuar pér shembull krehéra bimorg q€ shpien ng
pastrimin e rrymés.

DIREKTIVA

Disiplinimi i mbjeteve

Nuk mund t& keté mé shkarkime t€ reja né toké dhe néntoké, me
raste t€ vecanta.

Shkarkimet e ujérave t& ndotura urbane dhe industriale, duke u
mbéshtetur n& pérjashtimet e parashikuara, qé vazhdojné t&€ hidhen
né toké duhet t& jené né pérputhje me udhézimet dhe kufijté e
pércaktuar. T¢ gjitha shkarkimet duhet t€ jené t& autorizuara, por né
pérputhje me parashikimet pér mbetjet e ujérave t& zeza shtépiake, té
cilat jang t& pranueshme né monitorimin e rregulloreve fikse t&
ndérrmarrjeve té ujit. Pér vendbanimet, ujérat e t& cilave nuk
pérfundojné né rrjetin ¢ ujérave t& zeza, n& dhénien e lejeve t&
ndértimit duhet t& pérfshijé autorizimin pér shkarkimin e ujérave.

Rrjeti i ujérave té zeza

Rrjetet e reja t& kanalizimeve t€ ujrave t€ zeza duhen t€ jené & '
ndara.

Rjetet e pérziera n& ményré progresive duhet & ndahen dhe
sistemohen, né& pajtueshméri me qéndrueshmérin€ ekonomiko-
financiare

méposhtéme:

a) mbledhjen e sistemeve t& shkarkimit né organet e ujit pér
pérdorim t€ vecanté;

b) mbledhjen e sistemeve qé rezultojn& nga mbushjet e rrjedhave;
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Hyrja e ujrave industriale né sistemet ¢ mbledhura té ujérave (&
duhet t’t nénshtrohen trajtimit n& m&nyré qé&:

a) té¢ mbrojé shéndetin e personelit q¢ punon n& mbledhjen €
sistemeve dhe impianteve € trajtimit; .
b) t& sigurojé q& sistemet € grumbullimit, impiante t& trajtimit t& |
ujérave t& zeza dhe hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj.)t e t&
mos jen€ t& démtuara;

c) t& sigurojé q€ funksionimi i trajtimit t& ujérave té zeza dhe
llumrave t& mos pengohen;

d) té sigurojné qé& shkarkimet nga impiantet e trajtimit t& mos keng
pasoja negative n& mjedis dhe t& mos ndikojné né pérputhshméring

¢ ujérave me direktivat ¢ BE-sé;

¢) t& sigurojé qé llumrat t&€ mund t& hidhen né siguri t& pranueshme
nga piképamja mjedisore.

Shkarkimet e sistemit t& kanalizimeve t& ujérave té zeza qé trajtojné |
pérmbatje shtépiake si yndyrna, vajra dhe substance qé qéndrojné né
sipérfaqe duhet t€ jen€ t& pajisura me filtrime pér yndyra.

Sistemet e trajtimit dhe
| kufijté e emetimit q@
rezultojné nga

instalimet vendbanimeve
ose ndértesave té izoluara

Shkarkimet e ujérave t&€ ndotura né€ familje apo trajtimet nga mbetjet |
familjare nga vendbanimet, instalimet ose ndértesat e izoluara duhet
t’i nénshtrohen sistemeve té trajtimit specifik

Shkarkimet e ujérave t& ndotura né familje apo trajtimet € mbetjeve
familjare nga vendbanimet, instalimet ose ndértesat e izoluara me
ngarkesé organike mé t€ madhe se 50 AE ata jané t& nevojshme né
pérputhje me kufijté¢ e méposhtém t& emetimit, duke iu referuar
parametrave t¢€ konsideruara mé& t& réndésishme nga autoriteti
kompetent pér dhénien e miratimit,

a) shkarkimet n& ujérat sipérfaqésore ose organi né terren me
kapacitete mes 51 AE dhe 500 AE é&shté kufiri i shkarkimeve té |
pércaktuara né tabelén né shtojcén 3 t& kétyre rregullave zbatuese |
b} shkarkimet ng& sipérfaget me ujé ose né tok& me potencial mé té
larté se 500 AE &sht€ kufiri i emetimit pér ujérave té zeza qé
korrespondon me klasén e mundshme mjedisore t& lejuar.

| Filtrimet e ujérave té

i shirave

Shkarkimet e ujrave t& shiut q& pérdoren pér kanalizimet e ujrave té
pijshém, t€ ndara nga ato té€ ujrave t& zeza nuk kané nevojén pér
asnjé lloj trajtimi, pérvec rasteve pér arsye madhore (&
pérputhshmérisé mjedisore me trupin receptor.

| Masat sasiore t&€ mbrojtjes
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Bilanci hidrik

Bilanci hidrik &ht& me drejtim pér t&8 mbajtur njé ekuilibér midis
disponueshmériné sé burimeve dispozicion ose aktivizimit né zonén
¢ referencés dhe pérdorimit t& ujit pér pérdorime té ndryshme, né
pérputhje me kriteret dhe objektivat e p8rcaktuara né bazé té afiésisé
pér t&¢ mbéshtetur ekosistemet ujore t&€ artikuluara. Pér t& siguruar
praning e géndrueshme t& burimeve ujore me cilési t¢ larté kérkohet
shpérndarja e njétrajtésshme né té gjithé territorin. Bilanci hidrik
&shté instrument pér:

a) t& siguruar qéndrueshméring e pérdorimit t& ujit pér pérdorime t& |
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ndryshme;
b) t& zhvillojé skenaré t& menaxhimit t& burimeve ujore né pérputhje
me mbrojtjen cilésore dhe sasiore.

Rrjedhjet ujore pér minimumin jetik

Rrjedhjet ujore pér minimumin jetik ose MDV(RMJ) nénkupton alé
sasi uji t& léshuar nga punime t€ mbulimit t& nj& dege ujore ose
ligeni, lumi apo pérroi, e cila mban integritetin natyror ekologjik,
edhe pse me popuilsi té reduktuar, me referencé t€ veganté pér
mbrojtjen e jetés ujore. Pra, rrjedha minimale jetike duhet t€
konsiderohet si kapacitet i mbetur, né gjendje pér té lejuar né terma
afatshkurtér dhe afatgjaté, mirémbajtjen e strukturés normale
natyrore (& shtratit t& lumit, dhe, rrjedhimisht, praniné e biocenozave
qé korrespondojné& me kushtet natyrore.

Né rastin e hidrocentraleve qé pérdorin pérrenjté¢ e digave
ekzistuese, autoriteti licencues, pér shkak t& shkurtésis€ s¢ veganté
té tipareve themelore, mund t& kérkojné MDV me vlera mé té uléta
se ato t& parashikuara né paragrafét e mésipérm, me kusht qé
vazhdimésia hidraulike t& sigurohet me ané té strukturave (€
pérshtatshme pér t& mundésuar ringjalljen faungs dhe peshkut.
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FUSHEVEPRIMI

Strategjité e pérgjithshme

DIREKTIVA

1.

Zhvillimi i njé 1nstrumcnt| té koordmuar rregullator organizator
dhe menaxhues t€ zonave natyrore né shkallé té¢ ndryshme t& |
mbrojtjes dhe vlerave natyrore, e cila merr parasysh rolin e rrjetit |
ekologjik dhe qé ofron integrimine rrjetit dhe lidhjet mes |
procedurave t& Natura 2000,

Ndjekia e aktiviteteve koordinuese, veganérisht né&pérmjet
masave legjislative dhe administrative, duke pérfshiré mbrojtjen
e mjedisit, planifikimin urban dhe territorit.

Promovimi dhe inkurajimi n&pé&rmjet legjislacionit t&¢ masave
financiare, procedurave té thjeshtuara, etj. Objektivat specifike
t€ ruajtjes (projektet e mirémbajtjes, rikuperimit, rikuperimit
funksional dhe zbatimit (forcimit) éshté, né pérgjithési, né
pérputhje me objektivat e rrjetit ekologjik pér ruajtjen e natyrés
dhe ekosistemeve natyrore.

Promovimi i rritjes s& ndérgjegjésimit e rolit strategjik t& Rrjetit
Ekologjik: identifikimine “objektivave funksional&” té Rrjetit
Ekologjik, duke ndjekur integrimin maksimal n&é mes té
mbrojtjes s& natyrgs dhe biodiversitetit dhe
zhvillimin e géndrueshém (€ territorit (integrimit midis burimeve
natyrore dhe aktiviteteve njerézore).

Rritja e ndérgjegjésimit né lidhje me vierén e biodiversitetit duke
zhvilluar mundgsité lokale pér njé marrédhénie t& duhur njeri-
natyré, zbatimin e  nd@rhyrjeve natyraliste (rrugét e
gjelbra, ruajtes s& specieve fluturuese, etj); duke promovuar
aktivitetet ¢ mésimore dhe edukuese pér natyrén.

Zhvillimin e masave mbrojtése ose planifikimin e ruajtjes sé
zonave me vlera té larta natyrale dhe té& ekosistemit.

Zhvillimin e sistemeve té monitorimit me feedback t& tillé me
njé funksmnalltct pér t& marré veprimeve pér mbrojtjen ¢ natyrés

Konsolidimi i zonave

' ckzistuese té

|

biodiversitetit me vleré té
larté té ekosistemit

PPV BASHKIA CERRIK - PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT 128

w

. Njohja dhe konsolldlml i rrjetin ekologjik té territorit, edhe né

nivele t€ larta territoriale.

Njohja dhe konsolidimi i zonave parésore pér biodiversitetin.
Thellimi i nivelin t€ t& kuptuarit té ekosistemeve (pérbérjes,
qéndrueshmeérisé, gjendjes, presioneve,
brishtésive, marrédhénieve ekologjike brenda dhe jashté
funksioneve té sistemit, etj), Me ané té studimeve, anketave,
projekteve sektoriale pér perspektivén e komplementaritetit t&
ndérsjellg.

Favorizimi i zonave t& virgj€ra ku t& nxiten pa pagesé zhvillimi i
natyrshém i shtrirjes natyrore té vendeve t& punés, sidomos né
zonat pyjore, ruajtjen e tyre nga ndérhyrjet antropogjene q&
ndryshojné ekuilibrin natyror, n&é ményré q€ t& ruajé ose




Konsolidimi, forcimi dhe

rindértimi
ekosistemit

.

funksionit

9.

plotésoj& zona t& egra, madje edhe pér t& mirén e brezave t&
ardhshém. N& ményré t& vecanté né zona té tilla do t& ndalohen
aktivitetet n& pyje si ndértime dhe gjueti.

Té pérgéndrohet né mbrojtjene specieve t&€ rralla dhe t€
rrezikuara dhe vendbanimet e tyre, duke konsoliduar
promovimin e rindértimit t& t& nj&jtit habitat.

Konsolidimi dhe forcimi i nivele adekuate
t& njé biodiversiteti vegjetacional dhe kafshéve t& egra dhe
pérmes formave t€ mbrojtjes ose népérmjet projekteve (€
rizhvillimit t& zonave me vlerg natyrore t€ lartg.

Shmangia e aktiviteteve qé kompromentojn& funksionalitetin e
rrjetit ekologjik, né& lidhje me shkallén e qéndrueshmérisé sé
rrjetit dhe komponentéve té tij.

Zhvillimi i nj& aktiviteti monitorues mbi ekosistemet.

Shmangia e hyrjes sé llojeve (€ huaja né natyré, zona (€
mbrojtura, né restaurimin dhe rizhviilimin projektit me lloje t&
tjera natyraliste.

Shmangia ose kufizimi i fragmentarizimit t& sistemeve
ekologjike né pérgjithési t€ territorit, nga infrastruktura e re
lineare (rrugét qé duhen do t& rehabilitohen, hekurudha, etj.).
Parashikimi i operacioneve defragmentarizuese me an€ té
veprave pér zbutjen dhe kompensimin né kontekstin ¢ Vlerésimit
té Ndikimit n& Mjedis.

Mbrojtja e pyjeve (ose shiritave té pyllézuar) ekzistuese pérgjaté
pérrenjve (t& tilla si korridoret ekologjike), duke promovuar
rindértimin ¢ formacioneve t€ tilla ku ka ndérprerje, pér té
ndjekur vlerén e rrjetit ekologjik dhe té rritet efekti tampon
kundér sistemeve bujqésore ndotése (kontrolli i ndotésve dhe
ushgyesve)

Pérkufizimi i zonave té duhura tampon brenda té cilave 1€
mbahen & paprekura mjediset perifluviale, pér (€ siguruar
funksionalitetin ekologjik.

Ruajtja e sistemeve ligenore né vlerg t& larté ruajtjeje pér praniné
e kafshéve t€ egra dhe florés unike.

10. Aktivizimi i projekteve pér rigienerimin natyral t& mjediseve té

degraduara lumore dhe ligenore.

11.Nisja e projekteve t& restaurimit t& lumit n& drejtim t€ mbrojtjes

nga erozioni t& shtrateve lumore dhe nga pérmbytjet.

12. Shmangia, n& masat e mbrojtjes hidrogjeologjike, t& ndérhyrjeve

qé cojné né gjendjen artificiale t& anéve lumore, shtratit, si
dhe zvogélimit té rrjedhjeve € rrugéve ujore.

13.N& pérgjithési, aq sa &shté ¢ mundur, duhet ndaluar ndérprerja ¢

rrjedhave ujore nga veprat hidraulike.

14. Pérmbaijtja e kanalizimit té rrjedhave ujore dhe pér té€ inkurajuar

(nép&rmjet legjislacionit, stimujve financiaré, etj} konvertimin
drejt rrjedhave natyrore.

Zhvillimi i sistemeve pér' 1. Zhvillimi i protokolleve pér standardizimin e marrjes dhe

njési dhe i standardizimit

mbledhjes sé t& dhénave sistematike.
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té menaxhimit dhei 2. Zhvillimi i nj& sistemi raportues i bazés s¢ t& dhé&nave pér
| monitorimit menaxhimin e t& dh&nave, monitorimin dhe mbéshtetjen pér
' Planifikimin Rajonal.

1. Mbrojtja e integritetit t& nj€ mbulese pyjore ekzistuese, duke
shmangur aktivitete t& reduktimin intensiv té& sipérfaqes pyjore,
kryesisht me géllim p&rmbajtjen e efekteve hidrogjeologjike.

2. Ruajtja dhe pérmirésimi i mbulesés pyjore (veganérisht me vleré
natyrore) né pérputhje me rolin e lidhjes ekologjike.

3. Mbrojtja e integritetit t& mbulesés pyjore té optimizuar nga njé

taksé si nj& burim nga aktivitetet prodhuese, pgrmirésimi

(riorganizimi) i mbledhjes dhe pérpunimit t& produkteve pyjore, |

ripérdorimit t& mbeturinave t€ prodhimit,si dhe marketingu, pra |

pérmirésimi ng pérgjithési i industrisé sé téré t& pyjeve. ;

T& sigurohet menaxhimi i pyjeve bazuar né mbjellje natyrore. |

Shmangia e pérdorimit té specieve jo ekologjike né pérputhje |

me vendodhjet bimore t& pyjeve té reja. '

6. Pérmir&simi i sistemit t& ndérlidhjes s& zonave t& pyllézuara t&
fragmentuara me vlera natyrore dhe zbatimin e dy projekteve pér
zgjerimin ¢ korridoreve ekologjike duke zhvilluar masat e
duhura pér mbrojtjen dhe menaxhimin.

7. Promovimi dhe mbéshtetja e strukturave dhe aktiviteteve
blegtorale, népérmjet masave rregullatore, stimujve financiare,
planeve té rimékémbjes dhe zhvillimit me vlera turistike.

| 8. Ruajtja e biodiversitetit t& kullotave dhe zonave barishtore né
lidhje me veprimtarité baritore, inkurajimin dhe mbéshtetjen e
praktikave blegtorale (edhe n& kombinim me njé veprimtari
turistike), aktivitete rimékémbése t& zonave té reja té kullotave.

9. Ruajtja e biodiversitetit t& zonave livadhore, duke inkurajuar
aktivitetet e mirémbajtjes (kositje) ose kontrollin e progresit t&
pylilit.

I. Promovimin e trajnimeve, rekuperimeve dhe forcimin e brezave,
rreshtave, zonave t€ pyllézuara, etj, me rritjen e funksionit té
rrjetit ekologjik.

2. Inkurajimin e ruajtjes (rekuperimit, konservimit) t& kuliotave,
elementét e (&€ cilave kan& vlera t&€ larta biodiversiteti dhe
pamore, si dhe t€ kufizohen humbjet e kullotave pér shkak té
zhvillimit t& bujq&sisé apo urbanistikés.

3. Mbrojtja, me masa ose plane konservimi, t& zonave me vleré
natyrore t€ madhé&sisé sé€ kufizuar (habitateve) sipas natyrés sé

tyre tashmé (€ rrezikuara nénjé mas€ modeste dhe t&
| fragmentarizuar n€ zona me vlera t&€ pérgjithshme t& larta ta
ekosistemit. f
‘ 4. Rritja e funksionalitetit t¢ ligatinave ekologjike dhe natyrore |

A b

| Ruajtja e integritetit &
| sistemeve pyjore

Ruajtja e funksioneve
ekologjike té agro-
ekosistemeve

(burime, guroret ¢ vjetra, ligenet, burimet néntokésore, |
rezervuare té pérkohshme, etj) pér integrimin e tyre n& zoné dhe |
! lidhjen e tyre né zona me prani e vlera t& larta natyrale.
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'OBJEKTIVAT E RUAJTJES DHE ZHVILLIMIT TE GJELBERIMIT URBAN

FUSHEVEPRIMI DIREKTIVA

].

Integrimi i instrumenteve
té planifikimit

o

!\)

Menaxhimi, monitorimi
dhe ruajtja

Identifikimi i funksioneve t&€ gjelbra urbane (eko-mjedisore,
sociale dhe rekreative, kulturore dhe arsimore, estetike
dhe arkitektonike, etj) p&r t& pérmirésuar pérdorimin kolektiv
dhe planifikimin e mirémbajtjes, ruajtjes, etj.

Sigurimi i mbéshtetjes sé dubur rregullatore  q& rregullon
ndérhyrjet lejuara.

. Pérfshirjen e pranisé sé& sipérfageve té€ mjaftueshme t&€ gjelbra

publike dhe private né projektet e reja t€ banimit, ose
zonave tregtare, prodhuese, me vémendje t€ vecanté né funksion
té ekologjisé urban (Rrjeti Urban Ekologjik).

Sigurimi i formave t€ kompensimit né lidhje me ndérhyrjet qé
parashikojné reduktim té sipérfaqeve t€ gjelbra t& zonés, té
orientuar sa mé shumé té jet& ¢ mundur né krijimin e hapésirave
té reja t€ gjelbra ose rritjen e atyre ekzistuese.

. Sigurimi i zonave tampon pér rrugét qé¢ do t& jepen si prioritete té

gjelbra, me njé fokus né nevojat e veganta gé kang t& b&jné me
kontrollin, largimin e pluhurit dhe smogut rrugor.

Identifikimi dhe vlergsimi p&r t& pérmirésuar njohurité mbi zonat
urbane dhe periferike té gjelbra ekzistuese, duke hartuar
harta, ¢éshtje , studime dhe projekte njohése, me theks t& veganté
pér gjendjen e ruajtjes, té presionit, t&€ rolit ekologjik
né ekosistemin urban.

Identifikimi i sipérfageve té gjelbra né& mbrojtje dhe né zgjerim.

. Identifikimi i njé rrjeti t& mundshém ekologjik urban ekologjik si

njé shtyllé pér punén e planifikimit pér zgjerimin dhe ruajtjen,
edhe né bazé t& aneksit té banesave t& gjelbra t& sapoformuara ..

. Zhvillimi i sistemeve (p.sh.. bazat e t&¢ dhénave, harta,

monitorimi), protokolleve funksionale pér planifikim mé t& mirg
t& mirémbajtjes sé aktiviteteve, kujdesit dhe rritjes s¢ gjelbérimit
ekzistues.

Parashikimi i hapésirave t& gjelbra ng& lagje, veganérisht né
fushén e zgjerimit periferik, t€ pérdorura nga banorét vendas, me
funksione pér kohén e liré, shplodhje dhe pika takimi, me njé
fokus né funksionalitetin ¢ saj (furnizuar me stola, zona pushimi
né zonat e shenjuara, etj.) dhe pér té gjitha t& jeté e mundur njé
identitet historiko-kulturor pér zonén.

. Zbatimi i projekteve pér ruajtjen dhe zgjerimin e pargeve dhe

kopshteve historike, kulturore, skenike, madje edhe me
zhvillimin e bazave t€ t€ dhénave funksionale pér planifikim mé
t& miré té aktiviteteve t& mirémbajtjes.

Parashikimi : Sigurimi i rikualifikimit t& kanalizimeve dhe
burimeve ujore urbane, sistemeve (& ndértuara nga ligatinal,
ndértimi i bandave ekotonale (duke forcuar bimésing pyjore té
mbuluara me shkurre), etj, né ményré q€ t& japin efekt pér vlerat
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ekologjike, duke kontribuar né ribalancimin e ekosistentif netfa
me natyrén, né pérgjithési, me forcé t& njéanshme ndaj vcprlmlt
njerézor.

' 5. Sigurimi i ndérhyrjeve mjedisore dhe ekologjike né raport me
vlerén funksionale t& natyrés s¢ vendeve: shtigje pér kémébésoré,
bigikleta dhe shtigje pér kuaj pérmes krijimit t& korridoreve tg&
gjelbra t€ pajisura me vendpushime pé kémbésorét; zona
natyrale p&r realizimin e edukimit mjedisor, shtigje t&¢ botés
botanike dhe faungs, etj.

6. Sidomos né mjediset me rrezatim té larté, duhet pérfshiré né
praniné e punimeve adekuate té gjelbra né& veprat t& réndésishme
zgjeruese, si sheshet, rrugét kryesore dhe dytésore, etj, pér
pérmirésimin e funksionit t& mikroklimés lokale.

| ZONA PER BANIM DHE SHEERBIME

Standardi pér hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj)n e
zonave té gjelbra dhe hapé#sirave publike

Né zonat pér densifikim, rigjenerim, rehabilitimin, ruajtje dhe né ato
t€ zhvillimit t€ ri, si pér ndérhyrjet ashtu edhe pér hapésirat e pajisura
publike, standardi duhet t& jet& n& p&rputhje me 9 metra katror/banor
Pérshkrimet pér zonat e gjelbra

Zonat e hapura q& do t& sistemohen nga ana e gjelb&rimit, duhet té
sigurojné pér mbjelljen e specieve kryesisht lokale, pér té cilat ato
jané té& lehta pér ndérhyrjet dhe mirémbajtjen e bimé&ve dhe duhet té
sigurojné tipologjité e méposhtme:

ZONA TE GIELBRA pér pyjet;

ZONA TE GJELBRA pér € lartésité e ndryshme: bimé& drurore me
Ip / metér katror me densitet bimor 100, shkurre dhe bimé me
dendési 1p / metér katror me densitet bimor 50;

PEMESI PER ANET RRUGORE DHE PARKINGJET me

formacione dhe rreshta pcmesh me dlstance ¢do 6, 00 8,00 metra
Udhézimet legjislative D —— : —_—

PER ZONAT INDUSTRIALE

zona pér sistemin té peisazhit natyror té gjelbér. Mbi kéto
zonave &sht& parashikuar pjesé pyjore me shkurre pér té plotésuar
bimésiné ekzistuese me bimési tipike VENDORE, pér té paktén 80%,
dhe kéto zona pérbghen nga 1éndina me bar dhe pyje q& do t& duhet t&
ndjekin n€ vijim kriteret e projektimit: integrimin progresiv dhe
zévendésimin e bimésisé q& aktualisht ekziston me bimési tipike té
mbjellé me dendési minimale 1 pemé& ¢do 50.00 metra katroré dhe |
shkurre ¢do 25.00 metra katrore dhe distanca mes peméve e biméve
éshté: 6,5 m.

Zonat industriale e destinuara pér té gjelbérim. Né kéto zona
éshté planifikuar pér t& ndértuar sisteme pyjore fasho tampon, qé
kang dimensione minimale né& projeksionin horizontal qé tregohet né
hartén e mésipérme nga ku ndigen kriteret ¢ méposhtme té
projektimit: integrimin progresiv dhe zévendésimin e bimésisé qé
aktualisht ekziston e mbjellé, me bimé&si tipike VENDORE, pér té
| paktén 80%, me dendési minimale 1 pemé ¢do 30,00 metra Kkatrorg
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dhe 1 shkurre ¢do 15,00 metra katrorg; distanca mes peméve e
| biméve éshté: 6, 5 m.
Sistemimi i peméve dhe gjelbérimit pérgjaté rrugéve. Kéto zona
do t& duhet t& ndjekin kriteret ¢ méposhtme té& projektimit: minimumi
i mbulimit p&r pemét pérgjaté rrugéve: | pemé pér ¢do 10,00 metra;
Zonat e gjelbra brenda loteve: Kérkesa pér LEJEN E NDERTIMIT
brenda loteve, duhet t& jeté e pérkueshme nga nj& projekt sistemimi i
zonave A t& gjelbra, q& duhet & kené njé sipérfaqe té barabarté &
paktén 20% t& zonave té hapura, duhet té jeté ¢ parashikuar mbjellja
me specie t& zgjedhura pér t& pakién 80% midis bimésisé tipike
VENDORE me dendési minimale t& mbjelljes 1 pemé pér ¢do 50,00
metra katroré sipérfaqe té gjelbér dhe | shkurre pér ¢do 25,00 metra
katroré sipérfaqe t& gjelbér. T¢ gjitha zonat e brendshme té hapura q&
nuk shfrytézohen p&r veprimtari do té€ mbahen pér mbjellje pér
gjelbérim. Pérgjaté perimetrit t€ loteve, ato duhet t€ jené t& alokuara
' me njé distancé minimale me 3.00 metra me gardhe q& rrethojné
- kufijté e pronés, bimési pyjore dhe shkurre, LOKALE pér t& paktén
80%, nga distanca prej 10.00 metrash njéra nga tjetra pérvecse nése
jané bimési pyjore.
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2.2.4. Prezantimi i dy opsionet pér zgjidhjen

zonat mjedisore té nxehta

'HOT SPOTE AMBIENTALIE

CERRIK
Hot spot MJEDISOR:

1. NDOTJA E RRIJEDHAVE TE UJRAVE

OBJEKTIVAT

DIREKTIVAT

Objektivat e rehabilitimit té
rrjedhés sé wjit té Ilumit
Devoll

1. Aktivizimi i sistemeve t€ trajtimit té derdhjeve
2. Zbutja e ndotjes, q¢ pérhapet pérmes ndérhyrjeve
pérgjaté rriedhéssé lumit

OBJEKTIVAT
SPECIFIKE

DIREKTIVAT

¢ Planifikimi pér hapesira ndihmése (parkim,gjelberim,
etjjn me njé sistem  depuratorésh né shérbim té
gendrave mé té médha té NjésiveAdministrative , dhe t&
trajtimit té paré€ (gropa septike , vaska imhof,kondesimit,
etj) né shérbim té qéndrave mé té vogla , fshatrave dhe
bérthame té vogla té banimit.
e Kontrolli i ndotjes sé pérhapur pérmes ndérhyrjeve té
méposhtéme ;
v pérdorimi i fashave tampon me bimési t&é vendosura
pérgjaté rrjedhave té ujrave;
v’ pérshtatja e rrjedhés sé ujitme qellim g€ té sigurohet
njé sipérfaqe absorbuese mé e madhe.
v -verifikimi pérmes monitorimit dhe marrjes mendim
nga ekspertét pér rezultatet e marra

2. NDOTJA NE ZONEN INDUSTRIALE

OBJEKTIVAT

DIREKTIVAT

Objektivat e rehabilitimit 1é
ish zonés industriale 1é
pérpunimit 1é nafiés

1. Karakterizimi i terrencve me qéllim qé té pércaktohen

2. Bonifikimi i tokés sipas loteve t& pavarur
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3. Pérdorimi i dy teknologjive té ndryshme té bonifikimit :
a) hegja e pjesés sipérfaqésore té terrenit dhe sjellja aty e
tokés sE re té pandotur
b) larja e pjesés sipérfaqésore t€ terrenit dhe ripérdorimi

po aty i saj

2.2.5. Parashikimi pér pérmirésimin e cilésis€ s€ ajrit.

| OBJEKTIVAT E| o ' . R ‘
| PERGJITHSHEM DIREKTIVAT |

Kursimi i energjisé

Zvogélimi i ndotjes s& ajrit dhe t& shpenzimeve pér ngrohje

shtépiake duke pérdorur teknologji t& reja t& ndértimit q& favorizojng |

edhe komfortin né& banesa.

Burimet gjeotermike .

Shfrytézimi i burimeve alternative pér t& zvogéluar pérdorimin e |

léndéve djegése fosile.

| Guzifikimi i automjeteve ;
Shtrirja e pérdorimit t& mjeteve me gas , atyre publike dhe private,

dhe promovimi i vendosjes sé impianteve t& gazit pér automjetet .

Ristrukturimi i trafikut

Zhbllokimi i trafikut t& gytetit duke larguar nga qendra mjetet dhe |

sherbimet q& krijojné trafik.

Objektivat e rehabilitimit
dhe mbrojtjes sé cilésisé sé
ajrit Makrondérhyrjet

. Pargeft urbane
Krijimi i dy parqeve ,urban dhe jo t& centralizuar , pér té pérmirésuar
kushte ambientale pér thithjen e CO2 I

Pérdorimi i bicikletave
Pérdorimi i bigikletave né qytet &shté thelbésor pér té zvogéluar
trafikun e mjeteve dhe ndotjen .

Sistemi i transportit publik masiv :
i Aktivizimi i njé rrjeti té transporti t publik pér té zhvilluar dhe |
| realizuar ndérhyrje t& tjera pér p&€rmirésimin e cilésis€ s€ ajrit né |
1
{

qytet . |
OBJEKTIVAT |
i SPECIFIKE DIREKTIVAT !
! o . . | Pérsai pérket burimeve t& shpérndara : |
;Masat qé¢ i takojné - Masat nxitése pér kursimin e energjis€é né industri dhe
| burimeve fikse té shérbime.
shpérndara

- Ndalimi i rritjes s¢ emetimeve t& ndotésve individual pér impiantet
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me djegie p&r pérdorim industrial si pjesé e procedurave té
autorizimit t& emetimeve

- Ndalim i pérdorimit t&¢ karburanteve t& l&€ngéta me njé ‘
pé€rmbaijtje sulfuri mé& e larté se 0.3% né& impiantet me djegie |
industriale me prodhim nxehtésie prej jo mé shumé se 3 ME |

- Ndalim t€ pérdorimit t€ karburantit t& nafiés dhe distillates t&
tjera t& rénda € naftés, si dhe,té emulsioneve & naftés-ujit |
dhe distillantéve t& tjera t& rénda té nafiés né té gjitha
impiantet me djegie pér p&rdorim civil (pa marré parasysh
fuqing e tyre termike)

- Promovimi i impianteve t& ngrohjes géndrore q& ushqehen
nga biomasa me origjiné nga pyjet , bujgésia dhe
agroindustria me kufizim t& reduktuar t& prodhimit té
energjiseé elektrike nga burime tradicionale me géllim q& &
mos rritet prodhimi elektrik i pérgjithshém ;

- Promovimi dhe instalimi i impianteve g&ndroré me léndé
djegése dru, dhe me efigensé t& larté dhe emetim t& ulét . :

- Promovimi i iniciativave t&€ nxjerrjens sé biogasit nga
mbetjet .

Zvogélimi i trafikut € pasgjeréve né rrugé , pérmes ndérhyrjeve té
quajtura  "car pooling" dhe “car sharing” n& zonat urbane me
mund&si suporti iniciativash ( informacionet ,site ebné t& cilat t&
béhet i mundur organizimi i 1€vizjeve té pérbashkéta etj)

Dekurajimi i p&rdorimit t& automjeteve private ne zonat urbane té&
zonave né t€ cilat do t& béhet rehabilitimi , népérmjet shtrirjes sé
zonave té parkimit me pagesé dhe inkurajimit té lévizjez n& kEmbé.
Ndérhyrje té racionalizuara né numrin e mjeteve pérmes rregullimit
t€ orareve dhe nxitjes pér rehabilitimn e parkut té mjeteve.

Futja e sistemeve t& reduktimit t& emetimit té gazrave né mjetet e
transportit publik .

Limitimi i qarkullimit t¢ mjateve t& rénda né brendési té zonave
urbane dhe zonave né rehabilitim .

Zhvillimi i transportit publik elektrik ose hibrid (elektrik +metan)
duke rritur ofertén e l€vizjes s& mjeteve publike dhe nxitur blerjen e
mjeteve me impakt t& ulét ose zero ambiental ;

Mbéshtetja e zhvillimit dhe shtritjes s& transportit t& udh&tare me
tren .

Masat g& i takojn€ burimeve dhe lokalizimit té tyre .

Pérshkrimi i kalimit né pérdorimin e gazit n& ato impiante , q&
aktualisht punojné me vaj t& djegshém ,t€ vendosura né zona
tashmé t€ lidhura me rrjetin e gasit , n& hartimin e procedurave té
dhénies sé lejeve IPPC.

Cati né té cilat do t& instalohen impiante té reja termoelektrike.
Monitorimi i veprimeve konkrete pér ndérhyrjet me qé&llim gé té
verifikohet zbatimi i planit .

Masat qé i takojné
transportit (burimet lineare
dh eté shpérndara )

Trasporti Kalimi nga transporti privat né até publik dhe né mjete t&
urban pérshtatéshme pér transportin publik lokal .
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i géndrueshém : Reduktimi | Nxitja e Ié\}izjes me bigikleté .
i impaktit t& mjeteve | Organizimi i transporteve kolektive pér fémijét qé shkojné né
| privaté shkolla.

| Reduktimi i impaktit té | Transformimi ose z&vend€simi i mjeteve tregétaré.

mjeteve tregtare té rénda . | Limitimi i tranzitit t& mjeteve n€ zon&n urbane .

Trasformimi dhe zévendésimi i impianteve .
Pérmirésimi i rendimentit energjitik .

Mbikqyrja e normave pér kursimin e energjisé .
Nxitja e pérdorimit 1€ energjive t& rinovueshme .

Reduktimi i impaktit té
impianteve civilé

Konvertimi dhe transformimi i transportit.
Platforma t& shkémbimit t¢ mallrave .
Zbatimi i BAT né& impiantet e prodhimit.
Kufizimi i qarkullimit pé€r automjetet ndotése

Reduktimi i impaktit té
| veprimtarive prodhuese

Komunikimi dhe | Komunikimi me qytetarét, operatorét ekonomik, ndérmarrjet.
marréveshjet Hyrja n& marréveshje me ta .
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KAPITULLI III

3. Plani i veprimeve pér zbatimin e PPV -sé

3.1.Fazat e zbatimit té zhvillimit té PPV-sé

Ky seksion jep njé pasqyré té kohds sé nevojshme qé kérkohet pér realizimin e t& gjith planit.
Periudha e nevojshme pér zhvillimin e projekteve dhe t&€ veprimeve té parashikuara né Planin e
Pérgjithshém Vendor supozohet t€ jeté e barabarté me 13 vjet. Fillimi i punés éshté parashikuar ng
vitin 2018 duke lejuar, n& vitin paraardhés, pérmbushjen e t& gjitha formaliteteve dhe praktikave té
nevojshme né fillim, ndérsa pérfundimi i t€ gjitha projekteve supozohet t& ndodh n# vitin 2030.

Njé devijim i mundshém i fazés sé fillimit pér shkak té pengesave burokratike, financiare dhe
progeduriale do t& sjellé ndryshim t& fazave t& implementimit t& zhvillimit té raportuara n& afate
kohore.

Ne formulimin e fazave t€ zbatimit t€ Planit i &ht€ dhéng prioritet, ku &shté e mundur, realizimit t&
veprave publike strukturore pér zhvillimin e zongs t& tilla si, rrjete rrugore, elektrike, hidrike dhe
kanalizime. Kéto punime do t& kryhen né vitet e para t& zhvillimit t& ¢do projekti q& rezultojné
pérgatitore pér t&€ mirén e iniciativave t€ tjera té€ parashikuara né Plan. Cdo projekt parashikon
kohéra t& ndryshme té realizimit 1€ supozuara né bazg t& konsistencés dhe tipologjisé sé& punéve té
planifikuara.

Ng hartimin e fazave ¢ implementimit t& planit jané evidentuar 5 projekte prioritare; kriteret
pérzgjedhése t€ t€ ciléve pércaktojné tipologjin€ mbizotéruese té projekteve né lidhje me sistemin
socio - ekonomik. Projektet prioritare t€ evidentuara pér bashking jang t& listuara mé poshté sipas
réndésisé:

- Rikualifikimi i rrjetit rrugor ndérmjet qéndrave kryesore, projekt i nevojshém pér rritjen e
ndérlidhjes dhe aksesit t& zonave;

- Rrjete pér tu rikualifikuar dhe integruar, projekti synon ofrimin e shérbimeve bazé minimale
t& nevojshme pér ecuring e jetés s€ pérditshme né zonat né fjalé;

- Rivendosja e transportit publik lokal , projekt kyg n& aspektin e shérbimeve pér lévizjen e
njé territori t& izoluar nga piképamja e linjave ndérlidhése;

- Rikualifikimi i zonés urbane té Cerrikut, prioritet ky si njé projekt pilot, g&¢ synon
riorganizimin, urbanistik dhe funksional t& géndrés urbane kryesore duke rritur cilésingé e
jetesés s€ njerézve qé jetojné aty;

- Realizimi i q&ndrés s&¢ prodhimit t& ujrave minerale n& Mollas, projekt ky q& synon té
shfryté€zoj burimet lokale pér t& krijuar mundési t€ reja punésimi pér popullsiné lokale si
edhe pér t& térhequr banoré té rinj.

Projekte t& tilla, t€ cilésuara si prioritare, do t& keng p&rparési ng investime dhe né fazén e fillimit té
punés. Pér t€ pesta iniciativat supozohet njé periudh& kohore pér realizimin dhe pérfundimin e
punés, prej afro 5 vjetésh.

Jepet mé posht€& programi i pérgjithshém me afatet kohore t€ t€ gjithé projekteve t& parashikuar né
Planin e Pérgjithshém Vendor.
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KAPITULLIIV

4. Planin i investimeve kapitale

4.1 Llogaritja e kostove totale dhe planet e investimeve
(ref. art. 52, pika 1.4, L.671, viti 29.07.2015)

NE kété seksion shpjegohen supozimet q& kryhen, n& bazg t& Hogaritjes s€ kostove t& ndérhyrjeve t&
planifikuara n¢ bréndé&si t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkis& Cerrik dhe jepet njé pamje e
qarté e kostove totale pér secilin projekt, si dhe artikulimi i saj n& veprat e nxehta apo t& ftohta.
Informacioni i fundit €shté i dobishém pér t& dh&né udhézime pér ményrén e zbatimit t& ndérhyrjeve
dhe n€& veganti mbi tipologjité e burimeve dhe mjeteve q& mund té pérdoren pér fizibilitetin e
pérgjithshém ekonomik t& tyre.

Vihet né dukje q&, pér shkak t& nivelit té projektimit llogaritia e kostove béhet né rrugé sintetike

krahasuese mbi_ bazén e analizave specifike t& treput nga burime indirekte dhe direkte té

pérfagésuara nga operator lokal t& ndértimeve dhe profesionistéve t& sektorit té ndértimit.

4.2 Punime té ngrohta dhe té ftohta

Duhet t& specifikojmé, sé pari, se Planet e Pérgjithshme Vendore pérfshijné projekte t& veprave
publike dhe plane ndérhyrjesh € iniciativave private. Shpenzimet pér ekzekutimin e kétyre t& fundit
duhet t’ju atribuohen térésisht subjektit privat i cili investon dhe menaxhon asetet e realizuara. N&
kété fazé &shté vler&suar shuma e pérgjithshme pér ndértimin e njé t& ashtuquajtur Plan i Detajuar
Vendor por ményrat € financimit nuk jané trajtuar si plani i mésipérm me njé subjekt, por né fakt,
ndryshe nga administrata publike.

Pérsa i pérket punéve publike, kostot pér realizimin e tyre mund t& p&rballohen nga administrata
publike, pérmes fondeve lokale, kombétare dhe ndérkombétare, apo nga huadhénés privaté gg,
pérmes instrumentave € partneritetit publik-privat dhe/ose kongesioneve me kohézgjatje té&
arsyeshme, realizojné dhe eventualisht menaxhojng veprat e realizuara. N& kété kontekst, ményra e
zbatimit dhe menaxhimit t& mundsh&m né t& ardhmen, e ndérhyrjeve t& parashikuara né PPV, varen
fugishém nga qéndrueshméria e tyre financiare apo nga aftésia e tyre pér t& prodhuar, né jetén e
tyre, njé rrjedhje t€ parave (cash) e mjaftueshme pér t& mbuluar shpenzimet operative, shpérblyer
huadhénésit dhe t€ sigurojé njé marzh t& arsyeshém fitimi pér promotorét e operacionit. N& kété
aspekt punét publike ndahen né tre tipologji: puné té fiohta, puné t& ngrohta dhe té& nxehta.

Veprat e ftohta jané vepra né t€ cilat subjekti privat mundéson direkt shérbime né administratén
publike. Jang t& gjitha ato vepra — si pér shembull: burgje, spitale, shkolla ~ pér t& cilat subjekti
privat qé i ndérton dhe menaxhon fiton t& ardhurat e veta vetém (ose kryesisht) nga pagesat e béra
nga Administrata Publike.

Veprat e nxehta jang ato vepra t€ pajisura me njé kapacitet t& lindur pér té gjeneruar t& ardhura
pérmes € ardhurave t€ pérdoruesve. Jang iniciativa né té cilat (& ardhurat komerciale i mundésojné
sektorit privat njé rikuperim integral t& kostove t& investimit. Pérfshirja e sektorit publik &shté e
kufizuar nga identifikimi i kushteve té nevojshme pér t& mundésuar realizimin e projektit.
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vepra q€ kérkojné njé komponente t& kontributit publik. Jan& iniciativa n& t& cilat t& ardhurat
komerciale nga pérdorimi jané né vetvete t& pamjaftueshme pér t& gjeneruar pérfitime t€ kthyera
ckonomike, por zbatimi i t& cilave gjeneron eksternalitete t& rénd&sishme pozitive né terma té

perfitimeve sociale t& krijuara nga infrastruktura, q& justifikojng financimin e pérbashkét publik.

Né kuadér t& kétij vler€simi, duke patur parasysh nivelin e detajeve t& projektit kemi vazhduar
vetém me artikulimin e veprave t€ nxehta dhe té ftohta dhe vlerésimin e shpenzimeve pér ndértimin
e secilave prej tyre, n& ményré qé t& kuptojmé raportin ndérmjet investimeve publike dhe private t&

nevojshme pér rivitalizimin e bashkisé.

Skema e méposhtme pérpiqet té jap disa informacione t& pérmbledhura mbi ményren e financimit t&

ndérhyrjeve, né varési t€ aftésisé€ s€ tyre pér té shlyer investimet.

Figure 17 Skema e artikulimit té veprave 1& Planit té Pérgfithshém Vendor sipas tipologjisé dhe mundésisé sé financimit

PLANI | PERGNTHSHEM VENDOR

A

[

\

VEPRA ME INVESTIME PUBLIK

VEPRA ME INVESTIME PRIVATE

A

(

VEPRA TE FTOHTA

l

TE ARDHURA PUBLIKE
-FONDE LOKALE

-FONDE KOMBETARE
-FONDE NDERKOMBETARE

A

TE ARDHURA PRIVATE

VEPRA TE NGROHTA

h 4

TE ARDHURA PRIVATE

-PARTNERITETE PUBLIKE PRIVATE (PPV}
-KONCESIONE

-PROJEKTE FINANCIMI etj.

4.2.1 Llogaritja e kostos pér njési

Pér pércaktimin e kostove pér njési i referohemi burimeve zyrtare dhe raporteve t& vlerésimit t&
publikuar. Pérsa i pérket burimeve zyrtare, ato i pérkasin Dekretit t& Késhillit t&¢ Ministrave té
publikuar n& “Fletoren Zyrtare t& Republikés s& Shqipérisé¢” (ekuivalentja shqiptare e buletineve

zyrtare italiane).
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N& rastet kur t& dhénat i referohen viteve t& méparshme vler&simi arriti t& azhornonte vlerat pérmes
serive ndér vite nga INSTAT. Meqgnése, t& dh&nat shprehen né valutén lokale (leké) ato jang
konvertuar né euro me njé kurs kémbimi prej 1 euro = 138 (Korrik 2016).

T& gjitha kostot e ndértimit 1& evidentuara, jané krahasuar me vlerat e tregut italian t& marra nga
publikimi “Cmimet e Tipologjive t& Ndértesave” té hartuar nga Shoqata e Inxhiniereve dhe
Arkitektéve t& Milanos (DEI - inxhinieréve Civil, 2014) pér & vlergsuar dallimin ndérmjet kostos
s& ndértimit ndérmjet dy véndeve dhe pér té pérdorur njé raport té tillé né rast se rezulton e
pamundur pér té gjetur disa kosto ndérhyrjesh t& parashikuara né kuadér té projekteve strategjike.

Kostot e ndértimit 18 tipologjive 1é ndértesave

Kostot e ndértimit té tipologjive t& ndértesave, i referohen dy kategorive t& médha:

- Ndértesa me destinacion rezidencial
- Ndértesa me destinacion jo rezidencial.

Kostot e ndértesave me destinacion rezidencial jané marr nga Dekreti n. 4 i 30 shtatorit 2015 g&
aprovojné “koston mesatare t& ndértimit t& banesave sociale” sipas Entit Kombétar t€ Banesave. Kjo
kosto nuk pérfshin koston e punimeve inxhinierike dhe t& impianteve t€ cilat, sipas & dhénave
zyrtare t& aprovuara me Dekretin n. 704 i 29 tetor 2014, tregojné mesatarisht maksimumin prej 15%
nga kosto e ndértimit. Si pjesé e analizés &hté konsideruar njé nivel maksimal i rifiniturés. N&
tabelén qé pason jepen t& dhénat e kostove pér njési t& pérdorura pér shkak t€ sipérfaqes bruto t&
katit.

Table 34 Kostot e nddrtimit té banesave sociale

Kosto pér | Kosto pér
sipgrfaqe bruto pér | sipérfage bruto pér Kosto pér slp
Qytetet kat (leke/m?®) kat (euro/m?) (euro/m?)
Elbasan 32.335 263 234
Librazhd 32.395 286 234
Prrenjas 32.395 286 234
Mesatare 32.375 278 234
Kosto pér veprat inxhinierike 15% sul C.C 42 35
Kosto pér njési (euro/m?) 320 269

Vlerat e mésipérme krahasohen me kostot pér njési t& udhézuara nga Manuali i gmimeve — Skeda
B7 “Ndértesat rezidenciale me shumé kate dhe parkim néntokésor” (Ndértesat rezidenciale t€ tipit
ekonomik) rreth 1.170 euro/m?, rezulton rreth 5 heré mé e ulét (23%).
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Kostot e ndértimit té ndértesave jo rezidenciale, dhe né veganti ato me aktivitet prodhues apo
terciare, jané marr, né mungesé t& burimeve zyrtare, nga raporti i vlerésimit t& fabrikés sé tullave
“Volalba” realizuar nga inxhiniere Suzana Sinani né& 29 janar 2015. Ky raport pérshkruan vlerén e
tregut t€ tokave dhe ndértesave né pronési t& shoqérisé *“Volalba” sh.a me vendndodhje né
Allprenaj, Lushnje. Vlerésimi pé&rdor t& ashtuquajturgn kosto t& pérafért. N& tabelén qé pason jepen
kostot e marra pér njési.

Table 35 Kostot e ndértimit té ndértesave me destinacion jo rezidencial

Destinacioni i pérdorimit Kosto pér sipérfage bruto pér kat (euro/m?)
Ofiging 100
Dhoma e kaldajés 100
Depozité 40
Repart i pérpunimit 60
Kabina elektrike 110
Kapanone 120
Furrat 150
Zyra 180
Menca 140
Magazing 140

Kosto e kapanoneve pér shembuil, nése krhasohen me kostot pér njési t& udhézuara nga manuali i
¢mimeve — Skeda El “Kapanonet e klasit 500 — Plane dhe solet&” rreth 520 euro/m?, rezultojné
rreth 5 heré mé té ulta (23%).

Kostot pér ndértimin e infrasirukiurés sé zonave té shérbimit

Kostot pér ndértimin e infrastrukturés s€ zonave t& shérbimit ndahen né:

Kosto ndértimi t& rrugéve
Kosto ndértimi t& hekurudhave
Kaosto ndértimi té shesheve dhe zona t& manovrimit

Kosto e ndértimit té rrugéve &shté vlerésuar nga t& dhénat e publikuara nga grupi Geosat, njé
kompani inxhinierike me qéndér né Tirang&, q& merret me ananlizén dhe projektimin e veprave né
zonén e Ballkanit. Ato udhézojné né fagen zyrtare t& tyre', konsistencén dhe kostot e projekteve me
vendndodhje né territorin shqiptar, dhe né veganti kostot e lidhura me infrastrukturén rrugore. Né
tabelén q& pason tregohen vlerésimet pér njésitév té disa prej ketyre projekteve, azhornuar né 2015.

! http://www.geosat-group.com/work/land-survey/
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Vlera mesatre né bazé t& kétyre t& dhénave, nése krahasohen me kostot pér njési nga manuali i
¢mimeve — Skeda [4 “Rrugét publike” rreth 94 euro/m?, rezulton rreth 5 heré mé e ulét (20%)

Table 36 Kostot e ndértimit 1¢ infrastrukturés rrugore

Sipérfage Kosto totale K.osfo pér .. |Koef. i|Kosto pér njési
Vepiat (m?) (euro) njesi A azhorn. |azhorn. (euro/m?}
(euro/m?) ) )
Zona Sukth - Durrés 1.800.000 20.000.000 (11,1 2000 (1,24 13,8
Rrugét rurale (Kavaja) | 500.000 5.000.000 10,0 2001 |1,17 11,7
Zona Lezh# - Shkodér |3.400.000 31.058.962 |9,1 2001 | 1,17 10,7
Rruga ekstraurbane
Librazhd - Qukes 100.000 1.307.206 | 13,1 2002 | 1,16 15,2
Zona e autostradis|) 106000  [25.000.000 |10, 2003 1,13 11,8
Lushnje - Fier
Rruga e
TransBallkanikes 240.000 4.600.000 |19,2 2008 |1,03 19,7
Rrugét sekondare 21.700.000 |400.000.000 | 18,4 2009 | 1,03 19,0

Kostot e ndértimit t&é shesheve dhe zonave t& manovrés jané marr nga dokumentat e projektit “Nxitja e
parineritetit pér qytete 1¢é barabarta — Ngritja e kapaciteteve pér pjesémarrjen né planifikimin hapésinor”
financuar nga geveria hollandeze (MATRA) né 2011. Projekti’, q& synon t& promovojé pjesémarrjen né
planifikimin e pérbashkét, pérfshin edhe nj& rast & planifikimit dhe projektimit t€ shesheve dhe zonave t&
manovrés né qytetin e Fierit, duke udh&zuar konsistencén dhe kostot. Tabela q€ pason pérmbledh kéto t&

dhéna.

Table 37 Kostot e ndértimit 1& shesheve dhe zonave (¢ manovrimit

—
. Kosto Kosto Kosto . K.OSEO per
: Sipérfaqe .. . | Koef. i|njgsi e
Ndérhyrja totale totale pér njési hormimi |
() (lekg) (euro) (euro/m?) ornimit ornuar
(euro/m?)
Zona t& manovrés, sheshe (Fier) 50.000 50.000.000 |361.150,72| 7,22 1,02 7

Vlera e cituar mé sipér, e krahasuar me kostot pér njési t& udhezuara nga Manuali i Cmimeve DE! — Skeda
H3 “Parkime masive”, - ¢ ngjashme me tipologjiné e ndérhyrjes né zonat € manovrés dhe sheshet, - &shié
rreth 49 euro/m?, duke rezultuar rreth 7 heré mé e ulét (15%).

2 hitps:#imatraproject files.éordpress com/201 1/05/matra-fier2 pdf
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Kostot e sistentimit t& hapésirave 1& gielbérta

Kosto e sistemimit t& hapésirave t& gjelbérta, né mungesé té t& dh&nave zyrtare, &sht& marr nga mesatarja e
ndértimit t& dy parqeve urbane né Tirané dhe Fier’. T& dhenat i pérkasin projektit “Nxitja e partneritetit pér
gyiete 1¢ barabarta — Ngritja e kapaciteteve pér pjesémarrjen né planifikimin hapésinor” (€ pérméndura né
paragrafin e m&posht&m. Ndérhytjet bien pérkatdsisht né vitet 2010 dhe 2011 arsye kjo, pse kostot pér njisi
Jjan€ azhornuar nga t& dh&nat, p&rmes serive ndér vite t& INSTAT. Vini re gjithashtu q&, nd&rhyrjet pérfshijng
ndértimin e pargeve t& mobiluar me element urban, si stola dhe shatérvane, shtigie pér k&mbésor dhe
bigikleta si edhe hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj.) lojrash.

Table 38 Kosto e sistemimit t& hapésirave té gjelbérta

Kosto  pé&r
; Sip&rfage |Kosto totale SR K.OSFO 5 .. | Koef. i | njési e
Ndérhyrja totale njési Viti o
(m?) (lek&) - azhornimit | azhornuar
(euro) (euro/m?)
(euro/m?)
Park urban i mobiluar | ¢ 500 | 44000000 |317.812 |48.89 2010 1,03 50
(Tirang&)
F;’i;kr)“""a“'m°b”“a’ 82.000  |950.000.000 | 6.861.863 |83,68 2011 [1,02 86
Mesatare 68

Vlerésimi i mésipérm, nése krahasohet me koston pér njési t& marr nga Manuali i Cmimeve DEI - Skeda 113
“Arredimi urban i shesheve mbi garazhet néntokésore”, - ku tipologjia e ndérhyrjes &shté mjaft e ngjashme
me t& ashtuquajturat parqe pér shkak t& hapesira ndihmése (parkim,gjelberim, etj.) - shkon rreth 321 euro/m?,
rezulton rreth 5 heré mé e ulét (21%).

Si konkluzion, jang identifikuar kostot mesatare t& ndértimit p&r njé shuméllojshméri t& madhe ndérhyrjesh t&
parashikuara n€ bréndési & projekteve strategjike dhe &shté vlerésuar nj& shmangie mesatare (80%) ndérmjet
vlerave t& tregut, - atij shqiptar dhe atij italian — & p&rdorura né rastin e vierésimit t& kostove té ndértimit t&
ndérhyrjeve t& tjera, ku véshtiré se gjénden aktualisht n& treg (psh. Rivlerésimi i fasadave t& ndértesave ,
ndértimi i godinave publike etj.). Tabela né vijim p&rmbledh shpenzimet e p&rfshira né studim.

3 hitps:/imatraproject files ordpress.com/2011/05/matra-fier2 pdf
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4.2.2 Vlerésimi i kostove totale té ndérhyrjeve

iy Tl
Duke u bazuar né kostot p&r njési t& ndértimit pér ¢do ndérhyrje do t& progedohet, pér ¢do pr: El&k
vlerésimin e kostove totale t& ndérhyrjeve, dhe me artikulimin e shpenzimeve vjetore brénda njé
plani investimi. Kriteri i prioriteteve t& pérgjithshme pér programimin e shpenzimeve supozojné
avancimin e infrastrukturés bazé si pér ndérhyrjet publike dhe ato private, N& pérgjith&si,progesi i
zbatimit &shté si mé& poshté:

Infrastruktura e pérgjithéshme

Ndértimi i shérbimeve kryesore

Zbatimi i komponentéve ekonomikisht té rivitalizuar
Zbatimi i ndérhyrjeve té tjera

AW =

Si¢ pérshkruhet mé sip&r, artikulimi i shpenzimeve &shté mé i pérshtatshmi pér arritjen e
objektivave t€ fiksuar. Pér k&té arsye, né qofié se, pér arsye t& ndryshme te tipit teknike, ekonomike
apo burokratike, fillimi i puné&s nuk do t& pérkojé me datén e fiksuar né planin e investimeve,
késhillohet ende t€ ndiqet progesi i ndérhyrjes dhe artikulimi i shpenzimeve t& propozuara.

Pér 1€ identifikuar ményrat e financimit t&€ ndérhyrjeve analiza artikulon punimet e fiohta dhe t&
nxehta dhe evidenton sasiné. Kjo ndarje mundéson t& mbajmeé t& monitoruar gjithmon& , pérqindjet
e nevojshme t& shpenzimeve publike dhe private. Ky element i fundit rezulton mjaft interesant
sepse, si¢ €shté thelluar mé pas, me ané t€ instrumentave té partneritetit publik privat, éshté e
mundur & realizojmé& ndérhyrje té¢ médha né interes t& publikut, veganérisht duke patur parasysh
mungesén e burimeve publike né dispozicion.

Hartimi i planeve t€ investimeve, do té marr né konsideraté, n& kontekstin e gjithé PPV, ndérhyrjet
prioritare q¢ do t& realizohen né pesé vitet e ardhshme (duke filluar ge nga 2018 per rajonet e
ilustruara mesiper). Ashtu si né rastin e projekteve té vecanta, edhe n& nivel t& p&rgjithshém, do ti
jepet véméndje ndérhyrjeve té lidhura me rikualifikimin/ ndértimin e infrastrukturés, ndértimin e
shérbimeve dhe rivitalizimin ckonomik t¢ véndeve duke kérkuar té ekuilibrojmé me kujdes
marrdhéniet midis punimeve té nxehta dhe t& ftohta n& ményre qé t& béhen ndérhyrje t&€ mundshme.
Kohézgjatja e projekteve &shté verifikuar me kohén e zbatimeve t& ndérhyrjeve té ngjashme 1&
marra nga manuali DEI. Ng pérgjithé&si, ndérhyrjet materiale kané nj& kohé&zgjatje mé 1€ shkurtér
sesa ato q€ ofrojné shérbime jomateriale dhe qé zgjasin né kohé.

Né veganti, pér 2023 parashikohet investimi rreth 19 milion euro, i shpérndaré né ményré té
barabarté midis veprave té nxehta dhe té fiohta, pér ndértimin e rreth 16% t€ totalit t& projektev t&
parashikuara né Planin e Pérgjithsh&ém Vendor.

Tabela q& vijon p&rmbledh koston e pérgjithshme t& & gjithé projekteve, dhe pérqindjet e
shpenzimeve referuar punimeve publike t& ftohta dhe t& nxehta. Pér ¢do projekt kostoja totale e

aragitur nuk merr parasysh shpenzimet teknike dhe t& paparashikuara . g& gjithsesi jané vlerésuar
pér t& pjithé projektet me njé efekt rreth 10% dhe 5% e kostos té ndértimit.
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Importo totale  Opere fredde Opere calde

I Rikuvalifikimi i zon#s urbane t& Cerrikut {projekt pilot) 9.500.000 100% 0%

2 Rikualifikimi i identitetit dhe funksionalitetit t& q&ndrave dhe fshatrave 11.250.000 100% 0%

3 Bonifikimi i ish zoné&s industriale 31191131 100% 0%

4 Ndértimi i qéndrés s& prodhimit t& ujrave minerale n& Mollas 1.366.905 0% 100%

5  Ndértimi i sistemit t& integruar t& mbetjeve, mbledhje/depozitim/p&rpunim (n& Elbasan) 2.927.900 53% 47%

6  Fshatrat turistik pérgjaté rmjedhés sé€ lumit Devoll, shtigjet turistike dhe shtigjet e ekskursioneve arkeologjike 402.733 53% 47%

7  Mbledhja dhe logjistika e sektorit ushqimor 1.191.432 19% 81%

8  Plan i Detajuar Vendor - Cerrik (me iniciztivé private) 15.437.281 0% 100%

9  CE - Vendndodhja Cerrik 18.401.402 10% 90%

10 GO - Vendndodhja Gostimé 15.954.930 14% 86%

11 KL - Vendndodhja Klos 71.511.276 13% 87%

12 MO - Vendndodhja Mollas 2.500.400 10% 90%

13 SH - Vendndodhja Shalés 15.218.927 9% 91%

14 Rikualifikimi i rrugéve ndérmjet qéndrave kryesore 2.500.400 100% 0%

15 Transporti publik lokal 500.978 100% 0%

16 Rrjetet pér tu rikualifikuar dhe integruar 5.249.815 100% 0%

Investimet totale 117,635,390
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4.3 Planet e investimeve 3 it

qu .

ME poshté tregohen t€ gjitha planet e investimeve t€ projekteve t& parashikuar p&r bashking Cerrik dhe artikulimi i tipologjive dhe kostove totale pér

punimet e nxehta dhe té ftohta.

Evidentohet g&, projekti “Rikualifikimi i zonave urbane t& Cerrikut” (projekt pilot) nuk &shté trajtuar né raportin aktual por vlerésimi i kostos s& tij

totale tij supozohet si¢ tregohet.

Skedat e projekteve: kostol dhe parashikimet kohore - plani i ndérhyrieve

Ndéthyrja Vita UM hosto per njiw hosto tolale {eurn) ke INT 2018 2019 200 021 2022 2023 04 023 2026 2027 2028 2029 2030
Kesta tatale ¢ nd¥rtimil 9,500,000 950000  %30.000 $50.000 950,000 950000 950,000 950,000 950,000 950.000 950,000
Arukuhis t kovrove [ 0% Y lirts 10% 107, 1% 10% e 10%
Shperizinie 12 fjera
Shpetizime 1eknike 10%  hosto ndétina 950 000 95.000 95.000 95 D) 95 000 95.000 95,000 95 000 95.000 95.000 95.000
Paparashikime 3% Kosto ndértime 475.000 47 500 17500 47 500 47 500 47 500 47 300 47 500 47 500 47 500 47 500
Totall | shpenzimere 12 fers 1.425.000 142.500 142.580 142.500 141,500 142500 141500 142.500 142580 141500 142.500
Totall 10.925.000 1.092.500 1091500 1092500  LO9ZSO0 LOSLSOD 1092500 1092500  L091500 1092500  1.092.500
Kosto totale (euro) Tmpakts (%)
Pumime té fohta € 9.500.000  100%
Punime 1é nxehia

Table 41 Rikualifikimi i zonés urbane té Cerrikut (projek pilot)
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Rikualifikimi [ identitetit die funksionalitetit 1é géndrave dhe fshatrave

Kosta per Kosio Iotale
Vilorr UM niew feura) 2016 w7 e e a0 021 2022 2023 2024 2035 026 2027 2028 2029 a3
i
dhe
Junkvionalitetit
-
admanistrative $ mes  1.000.000,00  5.000.000,00 500000 500000 300000 500000 500000 S00000 500000 500000 500000  500.000
Anrikulintt i Aosiove 13 jos 1% 1% 1% e I3 1 1% 1%
Tehatral 25 mes 25000000 6 250 Din,00 515000 625000 625000 623000 675000 625000 6I5.000 312500 312500 312500 312500 312.500 ([FE]
Anskufimy v kostove 0% 10% T0% T0% 10% 10% T0% 5% 3% ) [ % ELTY
Kosto  fotale ¢
nesdrrimis 11.250.000,00 1125000 1135000 1125000 L12500C 1,125000 1125000 1.)25000 B(2.500 812500 BI2500 311500 312500 H1sen
Shpenzime i jera
Shpenaime teknike 0% hoswo ndetim ¥ 125000.00 112500 002500 112500 112500 112500 112500 112500  B3.250 81250 81150 31250 31250 FEL]
Tépaparashikuara %% hosio ndémm 56250000 56250 56250 56250 56250 56250 56230 56250 40625 40625 40625 15625 13625 TR 625 —
Kosto  todale o
shpenitimeve 12
Yera 1.657.500,00 WL 16RTSE 168750 16L7S0  16B.750  IGBTSD 163750 IZ1STS 11875 12085 46575 46RTS HEETS
Toali 12.937.500,00 1190750 1295750 1193750 1293750 1293.750 1.293.750 L.293.750 9M378 934375 934375 330378 359374 IS
Kosto  totale  Impakn
(euro} 1%}

Pumime & €

fiohta 1250000 100%

Punime 12

nxehits
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Y

imi [ ish zonave industriale

Viern Unt Kosto pér nés Kosto fotale (euro} T 0017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 W29 2005 2026 2027 2028 2029 2030
Ndértimi i sistemit te absorbimittérheqies s ujrave 1 njést 1 180 000 LB 000 393 333 193333 393303
Arikiltmy 1 kot 33% % %
Zonat ¢ migazmim, tragtift, sheshe dhe parkime T ] k] T6 P05 TRT
Arstkulion | hustore Tours
Reparti | shisheve, tapal dhe paketimt 138w 120 150 000 TIZ500 37300
Arttkulimi ¢ hostave T 25%
Koo tdale ¢ nd2rtimit ) 505313 430833 MWI313 6908
Shpenzime 12 tern
Shpenzime Icknike 0% Kosto ndériinu 136 69 S0 383 33083 9333 1691
Té paparashikuara e Kosio néémi o8 23291 25542 19667 1845
Totali i shpenzimeve 12 era T T58TS 64525 59.000 5536
Tustali 1L5TLRH £31.709 495458 451333 41441
hosto (otale (euro) Terpakin (%e)

Punime té fiohta

Punime té nxehia € 1.366.905 100%
Table 43 Ndértimi i qgéndrés sé prodhimit t& ujrave minerale né Mollas
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(Enon,

Ndérhyna Viea UM Kosiopérmési  Kosio totalc [ewo) 2016 7017 2018 005 2020 2021 2022 2023 2024 20385 2006 2027 2028 2029 2000
Rehabiltimi | lendfilfit ckzistues 15000 o 7 071 000 357000 357000 357000
Arvrhution 1 kostove Ji% 31% 1%
Néstim : lendfillit Bood me 2 0 000 7000 15000
Arrrhutims 1 hustove Jos s
Ndttitm 1 zonave ekologke 5 niesi 24400 T L0 335300 335500 335500 333300
Artikielin i kestove BILT TN TN 3%
“Blerja ¢ kamnéve t& pichrave == 275 nesr A0 b oco E 11 000
" Blerja ¢ i pér mbledhjen dhe pérpumin né lendfill 2 nesi 16000 31000 32.000
Artthadimi 1 kostove T00%
Kosta totale ¢ ndertimit 1546.000 737500 737500  @AL500 335800 43.000
Shperszine 18 tjera
“Shpennime tekmke 0%  Kosto ndémim 353600 TITS6 71750 69250 33550 4300
Té paparzshikuara T, Kosta ndémm 127300 LS CLiE 14625 16775 2150 =
Todall £ shpenzimeve (2 fjera 31500 110415 110.628 103875 50318 &AS0
Fstall 37800 B45.115  B4A.128 796375 R8RS 49450
Kosio iotale (euro} Irmpakin (%)
Pumimc & flokta € 56000 100%
Punime 18 nxehta

Table 44  Ndértimi i sistemit 1¢ integruar 1é mbetjeve, mbledhja/depozitimi/pérpunimi (né Elbasan)
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Fshatrat turistik prané bregut té lumit Devoll, shtigjet turistike dhe shtigjet pér ekskursionet arkeologjike

Vikea UM FKosopérmess  Kosto totale {euro) R 007 2018 009 2020 2021 022 053 204 2025 2026 2027 2028 2029 1030
Swnukra akomoducse (hotel dbe } 500 w219 19 300 105,300
Artikulimi 1 Anstne 100%
Struktura skomoduese shiesé (kamping) 100 vénde EOO Fooo $0.000
Artskufimr 1 kistove [l
“Shiige tuinstike pedorale dhe par bgikiela o000 m 1l b 1E ¥ F O 106667 106,667
Artikulimi i hesteve 30% 0%
Kasto totale ¢ naértimit R 109400 106667 (06.667
Shpenzime 2 fjera = =
T Shpenzime teknike 10%  Kowo ndéniny I TR0 10667 10667
Té paparashikiana % Kosio ndénim 0137 EEE T3 5333
Totali | shpenzimese 12 fera 50410 18410 16000 16,000
“Tutall 451,143 217810 121667 120667
Kosto totale {eurc) Impakts {*s)
Pumime 12 fiohta € 213333 5%
Punime (2nxehta € 189,400 47%
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Vicra UM Ko pornpes (LTI e ETT L Y ) ETE I I T R T EE) LU T3 AT T RT3 R T )

T {indra uhgirere

CJendra ¢ [T, kot Ghe mark.eman ] w Vi F o 0

Il i asine T00%

Thpexre manevTims B Sepensmt 1€ jestnem T T I LS Vo 903

“rtikedon ¢ Loskne 1004

Zoma ¢ rreges md (rotsimd

Treg | o px prukaiel inbaunore E T = — T 1T

trtikatu t Lostove 100%

Treg 1 papar pir trogiumen © grae gl (LI TR 0 TG ¥ 3% 36330 % 3%

terikatami thatkne 2% Ji% %
" Zona 11 hapure (2 poivcre pit igumin ¢ produbiere wihgimere dhe N

Dhoma FgonieTike, 7y7a, strukiirs I mbukira (e troghs miniam 07} “Fam omw LT (il osuw | DS0E Zjan (B =

Irnulo | Latkne 3% % 5% %

Shewhe 1 rhulvara g rioge Tom w7 A To w03

Artduim i Laskne 100%

Keste tuttle o madstiet LHLDT W00 DRI AN e
Rigrmiie tf gera —

Shpme tkaiie e [T =N I ar WS WER | BIS% L

Te paparadubiasa e Koo mifurm LT 0267 1922 U TE230

Tetall | shpevsimeve  Gere T T ANl afd #Is Lia

Torall (K335 Wein e G 758

K osto etale {eurol Impwh) (%01
Puume ¢ fichia € st 1%
Tt 18 nuchia T ST (113
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Plan i Detajuar Vendor - Cerrik (me iniciativé private)

Viem UM Rostop&smési | Kosto lotak [curol 2016 2017 2018 7019 7020 2021 2022 700 2024 7035 2026 027 028 2019 1030
Zoné ndértimi (mdeks! Ime/n?) 56.667 m' 269 15,238 %05 1523891 1523891 1523891 (513891 | 523891 1323891 1523891 (523891 1511891 515891
Ariluhm 1 ko T0% 10% 0% Ti% I7:73 1% 10% 0% 10% T0%
Rruge Te00 w1 36 30376
Artikeelimi i hisiove 1o
Ujeselles 1600 ml 5t 81 600 §1 600
Kanale kullucs T600 ml 86 400 36,400
Artikutimi § Rosiove 100
Kosto totale ¢ naErtimit 15437281 1711267 150491 1503891 I1SDA91 (513891 150891 150891  150309) 1503891 1553091
dﬂ.«anﬂn-&m__ﬁl
Shpenzame teknike 1"s  Kosio ndérumi 1543 128 172227 132389 152389 152389  I51389  [52389 152389 152389 152389 152389
Té paparashikuan L Kosto ndérum 771 864 6113 6 19 76195 76 195 76 195 To 195 T 193 76 195 7 195 76 195
Totall | shpendemeve tF fferd FETLIT) 153340 128584 128804 228584 218584 110584 18584 1IAS%4 1AM 21B5E4
Townll 17750 > 1980607 1752474 1.7534T 115241  LISLAT  LI5EAT4  L75LAM  LI5IAT4  L752A70 LI5L4T4
Kesio lotale (suro} Impaktr (*a}
Pumnme 1¢ Rohta 0%
Pumime 1¢ asehia € 15437281  100%
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Ndérhyna Viera UM Kosto pér njési hosto 1otale (ewro) 2016 2017 2018 2009 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Siptrfagel e gelbérta 128412 m 7 BA7 519 379681 279681 279.681
Artikehimi 3 kostove 13% 3% 13%
Struktura me pérdonim publik {2 kate) 6 m 269 10 381 459 2595368 2395365 1595365 2595365
Artikntomi § kostove 23% 25% 2% 23%
Zona sportive 4333 m el o NE) 294 154
Artikidinn § kesiove 100%
Parkimé publik 69034 m 10 676 729 169182 169 182 169 152 169 |82
Artikaimi § bostove 25% 25% 25% 3%
Shirbime tregtare (2 kaie) 3445 m 180 6.20) 540 2046508 2046508 2040508
Artekeelimi § kostove Ji% 33% EET)
Keto fotale ¢ ndZrtimit 13401402 1764547 L764.547 176457 LIG454T 1046508 1046508 2046508 179681 179431 S71A3S
Shpenzime 12 ern
Shpename leknike 10 Kosto ndértimn 1 B840 140 276453 276455 276435 276455 10465 204.651 2H 651 27968 27968 57184
Té paparashikuara L Kosto ndértimu 920070 138217 138 227 138 227 138.227 102325 102.325 102315 13934 13988 28692
Totnll | shpentimeve (2 gera 1.760.210 FI468T 414681 414881 414681 306976 306976 06916 41952 41957 86078
Totali 2L161.612 379119 AT 3079219 3179229 1S3404 2350484 2353404 320634 3116 659910
Kosto lotale (euro) Impakits (%)
Punime t& fichta € 1L.B184D2  10%
Puime t& nxebia € 16582999 9%
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Shérbimet e projektit: GO- Vendndodhja Gostimé

Neéthynya Viera UM Koswo pirnsi | Kosio tolak (ewra) 2016 01T a8 2019 2020 2021 e 200 2024 2025 7026 72027 2028 20:% 2080
" Sipitfaget ¢ geibiria N5357 m 7 762676 381338 381338 -

Artikufimr s katove 0% 0%

Strukium  me  péndorim

publik (2 kate) e e 20 10113675 I151B169 2528269 2528269 2528269

Artikulimi ¢ hirstere 9% 25% 5% 75%

Zona spodtive 1Zear m GE [ECEE 611 615 339763

Arsikulimi § hostove 2T T —

Parkinm publik 5553 = 10 SE3ATE 91136 291 136

Avrukufing 1 arsteove 0% 0%
“Shesbimet tregtare (2 kate) | 0200 En 1ED AL 181809 181305

Arttkulimi ¢ knstave 30% 3%

Kosio totals ¢ nirtimit 15954930 1510005 1820005  2528.269 1518369  LBIS0%0  LBILOSO 1025983 BIL101
" Shpenzioe @& fera

Shpennme leknike 0% Fosto ndtrinu 1595493 282001 82001 252827 252827 181 609 181,809 102598 ORI

Te paparasikuara 3 Kosto nabrim 797 147 141,000 141.000 126 413 126413 50,503 50905 31199 30355

Tolalt | shpencimeve i gere FRIETT] 43001 3901 N IN240 LTI 72714 155097 [FIF7]

Tt TR 1T 3243006 3243006 2507509 2907509 2090304  10%0.804 1179380 9)L766 o

Kosto tolale {eurn) Impakts (%e)
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Punime e flohta € LI05.675 14%

Puuime & axehta € 13749358 B6%

Table 50 Shérbimet e projektit: KL - Vendndodhja Klos

Ndéstrynja Viera UM Kosto pér més Kosio otale (euro) 2016 207 2008 2019 2020 2021 2022 2623 2024 2025 2026 2027 20238 2029 2030
Siparfaget ¢ gjelbérta Z75%6 m 7 %719 I62.190

Artikeehei ¢ kinsrove 100%

Kopésti 1 jashiém pér Kopshun

dhe shkolién fillore 56 m 9 4643 4643

Artikulimi ¢ kst 100%

Ndériesa e shkollés fGilore {1
kat) p2i] m 133 29 362 19362

Artikhimi § kossove 100%

Strukiura me pérdenim publik

{2 kate) 1070 m* 269 2885532 2E85532

Arskulim 1 ksiove T

Zona sportive 1601 m* 68 515770 257885 25TRBEBS
Arvikulin § kostove 30% Joks
Parkimi publik 200 m 10 205839 205.839

Anilaling | kestove 100%

Sherbimet tregtare (2 kac) 1993 m* 180 3587 940 1795970 1793970

Artrkulimi § husteve 0% S0%

Kosto totale ¢ ndéreimit IR 3115376  1LTI39T0  LTIASTC 540075 157838
Skpenzime £ ijern

Shpenaime teknike 10% Kosto ndértimi 751128 3125 179397 179397 MHO0T 25789 - -
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5% haosto nddriim 375564 156.269 89.699 89,699 704 128H4

:
]

169.096 169,09 [T TTRET Tt =

[TELT 3594187 1063066 1063.066 611.086 196568 - =
Kosto totale {euro) Impakii (%)
Pumme 1£ fiohta € 1,008.442  13%
Punime 14 nxehta € 6502834 BT%
Table 51 Shérbimet e prajektit: MO - Vendndodhja Mollas
Nddrhytja Vira UM Rosto pér niés Raosto totale (euro) 20i& TR e 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2017 202F 2029 2030
Sipérfaqet € giebenta T6 179 ne 7 07 7RI 177086 125693
Ararkulimi ¢ kostove 75% 25%
Kopish 1 jashtém pér Ropshin
dhe shkollen fillore 921 w8 8285 8285
Arstkulini ¢ losiove L
Ndirtesa ¢ shkollds filkose (1
kai) 398 m 133 52390 52 Y50
Artihultmti | Rostove 100%
Suukiura me pérdonm publik
(2 kate) 28782 w269 T D b2 1554236 23%4236 1554236
Artikulimit t Rostove L) i I%
Zona sportive el m 68 187871 393935 393435
Arvekuliom 1§ kostove S0% S0%
Parkimi publik 8T m 10 197 539 197 539
Arsikutini 1 kostove s
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324 w180 5 884 320 1843212 190322 1943212
3% 3% 3%
Kasio fotsle ¢ ndértionts 15174 IR1L49 1550336 1886136 150112 1843213 1943212 TALON SI9430
Shpenzime (2 tjera
“Shpenaime tekmike 10 Kosto ndrima 1517149 281 295 35924 1AM ETEH] [IT¥E] [ETEF] 70 51963
Té paparashikiara % Kosto ndertima 738875 140622 127712 12F iz atisl 7 16 LTATY] IBSS1 25 062
Tokall [ skpenzieneve i gjera FE LT 411867 MO8 SaN13E miAE 11482 DAST 115453 TIN4S
Tenali TTASLIE LIHIE 1937371 2937371 LINAGI3 2234693 2234693  BBG66I5  M9IATS
Rhosto torale (ewro) Impakn (%s)
Pumme t2 fichta € 1496475 10%
Punime & nxehta € 13681019 90%
Table 52 Shérbimet e projektit: SH - Vendndodhja Shalés
Ndeshyra Vierm UM Roswparmisi | Rosio wtak (ewio) 2016 07 2008 2019 2020 2021 2022 2003 7024 7025 7026 2027 2028 2029 2000
Siptriaget ¢ giclbéria €96% m 71 459999 19997 229997
Akl 1 Rostove Jox i
Ropisht 1+ jashitm  pér
Kopshitn  dhe  shkollen
fillore 84 m 8 7513 7573
Artikiifinnt § Aasiove 100%
Ndértesa e shkollés fillore {1
kat) 381 m 13 47.888 35916 11972
Avtikredini ¢ kostove 75% 25%
I019% e 269 8120 364 203009t 2000091 2050091 203009
Stnikturs  me  pérdonm
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T T Tih Ti%
LRI 1 I8 081 4341 31434
Arvikretio § kestone 0% 0%
Parkimi publik EEE IR 331 R4T 166 424 166 424
Arvtkutinn 1 kosiove 50% 0%
TShirbimet tregiare (Z kme) | 31 31 ne 18D Tol] 980 1403 793 1405395 1405395 1405395
Arnkulimi 1 kosiove T - T I 1% 5%
Kosto sctale e ndlrtimit [LETTET] 2232430 2208487 LO3T.663  1030.091  [A05.395 1405395 1405998 14083985 544038 54430
...4.&3&32.‘?
Shpenzime Icknike 16*s  Kosio ndertim 1520893 1323 20849 203 766 0109 140340 140 340 10540 140590 A s34
Te paparashikuara . Kosto ndérim 760,996 GH N0 101883 101 508 702 70.270 70270 0270 a7 21217
Totali | shpenzimeve & gere LIELEW 3M365 31N 305850 34514 11050 TI0309 710509 103, BIeS1 8LaS
~Foiali 17500, 76k 1567295 2519760 1343013 1339405 1616204 1616308 1616204 1616204 625981 615988
Kosto iotale (eurp) Empakti {*a)
Punime 18 lohta € 1429.095 9%
Punime té nxehta £ 13.789831 91%
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Table 53 Ndérhyrje né sistemin rrugor: Rikualifikimi i rrugéve ndérmjet qéndrave kryesore
Ndérhyna Vien UM kosto pér npgs Kosto totale (euro)} 20016 7 o 09 2020 2011 012 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Seteminm demi dhe asfaltimi i mjetit sckond: 35000 ml i 296.100 148050 148.050
Artikulimi i kosiove LI 0%
Rrug# pér tu rikualifikuar o000 m 15 7 105 600 336400 56400 526400 526400
Artikuelinis i kosrove 23N 5% 25% 25%
Riug? tvifsore pér (i nddrtuar 5250 m 19 98 700 98 700
Akl 1 hstove 100%
Kuouto totale & ndirtimit 2.500.400 TS0 STM450 526400 514400
Shpenzime 12 fera
Shpenzime teknike 10% hesto ndérnm 250.040 T1315 67415 52630 52640
Té paparashikuara 5% Kosto ndértvme 125020 33658 3375 26320 26320
Totall | shpentimeve 12 {jera 375060 115973 101.168 785960 T8.960
Totali 1A75.460 539,113 TISAI8 605360 605340
Kosto totale {euro) Impakt (%)
Punirne 12 Rolna € 2.500.400 100%
Punime 1¢ nxchta
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Table 54  Ndérhyrje né sistemin rrugor: Transporti publik lokal
Ndérhyna Viera UM Kosto pérnga Kogto o1ake (eurp) 1016 2018 019 020 2021 2022 2023 2023 025 2026 1027 2028 019 2030
Stacioni n# Cersik + Tesminal dhe depozitim TPL 2400 m 197 471 840 117960 1179%0 117 %0 117 960
Artihuten ¢ kosiove 23% 25% 25% 23%
Mijetet e transportit publik mugor [ nést 4 000 23000 24.000
Artikitim s kossove 100%e
Ndalesa t& pajisura 12 mési 428 5138 5118
Arrchulimt § Aosiove 100%
Kosto totele ¢ ndFriimit 500,973 147.098 117360 117960 117960
Shpenzime 12 fera
Shpennme tekmke 1% Kosto ndértimt 50098 [ERITY 11 796 11 796 11 796
Té paparashikuara 5% Kosto ndémim 25.049 7.355 5898 5.898 5893
Totall § shpentimeve 12 fera 75147 22,065 17.694 17.6%4 17694
Totali 576.125 169.163 135654 135654 135.654
Kosto wiale {euro) Impakn (%)
Punime (& flohta € 500978 100%
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Table 55 Vendndodhja Mollas Zona 01

Punime 1& nxehta

Nderhyga Viera UM Kosio pérnjési Kosto totale [euro) 2016 FETT 2009 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Uidsjelits
Rrjete pér 12 nkuzlilituar dhe micgruar 000 w51 1091 000 118200 4IBJ00 418200 418200 418.200
Aniknulime ¢ kosteve 20% 20% 0% 20% 20%
Referl | Aanalitimeve
Linja kryesore pér tu rikualifikuar dhe integnuar 21000 m! 54 1 125.600 225120 125120 225120 125120 225120
Linja sckondare pér ju nkualifikuar dhe mtegruar 7500 mi L) 402.000 80400 80,4900 80400 80.400 80.400
Arikulimy § koiree 0% 0% 0% 2104 20%
Robrtimi § imprant® (2 tgtimet 3 w173 812 S21615 Z60.807 260807
Arzikuling 1 Lossove S0 Jo%
Rrjeti efektrik
Lmja pr tu nikuslifikuar dhe integruar WOk  mi 1 789 &0 157 920 157920 157920 157920 157 920
Anshutim 1 kosiove 2% 20% 2% 20% 2%
Centra) pir tu pérmirdsuar dhe nkualifikuar s njé sipétfage pee) 6.000 m? 1 nési 320000 330 D 105.600 105.600 105.600
Artikuling i lostove ik I3% 3%
Kosto totale ¢ ndfrtimis 5249815 L248.047 1248047 987240 831640  SBLGH0
Nhpenzime $& tjera
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%% Kosto ndértim 524 981 124.80% 124 303

Shpennme teknike 93.724 B3 l6d 88.164
Té paparashikuara 5 Kono pdémim 262 491 62.402 62402 49362 44082 41.082
Totall | shpenzimeve 1¥ (fern TBTAT2 187.207 187.207 145,086 132246 132.246
Totail 6.037.287 1435255 1435135 1135026 LOIIABE 1013886
Kosto totale {ewro) Impakis §%5)
Punime té fichla € 5240415 100%
Puntme té nxehta
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L.671, viti 29.07.2015)

Veprimet dhe projektet e hartuara pér t&€ promovuar ndérhyrjet publike dhe ato private t&
parashikuara sipas PPV jané té gjitha koherente me planifikimin e nivelit mé t& larté dhe ké&shtu,
nuk kérkojn€ modifikime né kuadrin juridik dhe administrativ n& nivel lokal.

PPV promovon né koherencé me Planin e Pérgjithshém Kombégtar zhvillimin ekonomik te
ekuilibruar dhe zhvillimin social, menaxhimin e pérgjegjshém té burimeve natyrore dhe mbrojtjen e
ambientit, duke garantuar né té njejtén koh& pérdorimin racional t& territorit.

Edhe zbatimi i mundshém i projekteve pérmes formave t& partneritetit publik privat (kongesione
dhe kontrata) 1&vizin brénda njé kuadri normativ kombétar t& konsoliduar. Pérdorimi i PPV pér &
mbéshtetur investimet dhe implementuar shérbimet, infrastrukturén dhe ndérhyrjet me interes
publik (energji, turizém, industri dhe bujqési) do t& jeté duke filluar nga ligjet aktuale n& fuqi dhe
ato gé€ do t& pérmirésohen nga njé kuadgér i ardhshém i PPP t& rinovuar né mbaré véndin.

4.4 Identifikimi i faktoréve qé mund té shkaktojn€ njé rishikim té pjesshém té planit té
veprimit
(ref. art. 52, pika 1.4, L.671, viti 29.07.2015)

Si¢ tregojné planet e investimeve, projektet e parashikuara n& PPV kérkojné njé disponibilitet 1&
madh financiar, t& pérgéndruar shpesh, né njé periudhé t& kufizuar kohore q& koingidon me até t&
vlefshméris€é s€ planit. Pér kéig arsye, né kété pjesé ne kemi avancuar me njé hipotezé t&
variantit/rishikim i pjesshém i planit t& veprimit, q& ka pér subjekt projektet mé t& réndésishme dhe
sigurisht mé& t&€ shtrenjta, dhe vleréson mundésiné e shtrirjes né& ményré t& pérshtatshme té
kohézgjatjes s& ndértimit, pér t& lejuar térheqjen e fondeve té nevojshme pér realizimin e
ndérhyrjeve.

Supozimi q€ géndron né themel t& Kkétij ndryshimi &shté ai pér t& zgjatur afatet e zbatimit té
projekteve kostot e t& cilave i kalojn& 10 milion euro, duke dyfishuar kohén e zbatimit t& PPV nga
2030 né 2045.

Pér bashking Cerrik, parashikohen 6 projekte, kostot e t& cilave e kalojné& kété prag. Béhet fjal& pér
projektet si mé& poshté:

- “Rikualifikimi i identitetit dhe funksionalitetit 1é géndrave dhe té fshatrave”, kosto e
realizimit té sé cilés i kalon 11.250.000,00 euro;

- “Bonifikimi i ish zonés industriale”’, kosto e ndértimit arrin rreth 31.200.000 euro;

- “Plan i Detajuar Vendor - Cerrik (me iniciativé private)”, Kosto e ndértimit shkon rreth
15.440.000 euro;

- Shérbimet e projektit: CE - Vendndodhja Cerrik, kosto e ndértimit arrin vlerén 18.400.000
euro;

- Shérbimet e projektit: GO - Vendndodhja Gostimé”, kosto e ndertimit shkon rreth
15.950.000 euro;

- Shérbimet e projektit: SH - Vendndodhja Shalés, kosto e ndértimit arrin rreth 15,200,000
euro;

NEg dritén e supozimit t& mésipérm, konfigurimet e reja té planeve investuese t& projekteve dhe
kohézgjatja totale € PPV jan& pérmbledhur né tabelén me poshté.
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Table 57 Bonifikimi i ish zonave industriale — Variante

Vier LU Kosio pér Kosio  iotale 0
Ndérhynja a M mn (ewro) 2016 E7  201E 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 0% 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2015 2036 2037 2038 2009 2040
410 m PIMCOBIM 13 I 1IN
Borifikirm 1 zomave te ndotura (ndargs A} 000 17 ©.970.000 N oM My R
Artikulimi t hostove 2% 0% X% 0% X%
400 m EXTIETR P
Boeaifikinu 1 zonave te ndotura {ndarja B) 00 LA ki 680 000 " w
Arvekeedimi ¢ kostove Jow dom
Magaziné e mbyller  pir  aktivitetet 500 m WD M0
by dhe & mall o L 130 700 000 [} 5] =
Arvikufimi 1 hostove Sox S0
k0D 4%I0 4RI0 IR0 dKrD 4300  JM0  AR0U ARG 1B0G 4300  3BUU AEUU  JRGC JRID dmig U0 4800 dR00  ARIU
Lotef industriale {Raporti | mbulimit $075} w o w [ w o o w =) w w Lo wi w 1] i w w w w
800 m
Kapanote me 10.000 1 ose 5.000 a0 00 o120 9.600.000 % i1 % 3% 3% % % % Lt 1 % Bi % % LI % E % 3% % %
Artckuding 1 dastove
Lotet artizanal {Raporrt | mbelimit 50%)
Kapanone me 3.000 o7, 2300 nv' 0se 1250 1100 m W00 KO0 0D G0 G0 BIU GMID 66D GRIL GAED GO 600 DU (00 GBID G0 (00 (600 G600 660U
) e 120 13.200.000 4] w oy w [+ 1] [ 13 L] u w o w or 1] w i 1] w xr oy w w
Artrkufenn t bustove % % 3% ki % £ 9 3% % kg N N % % I 3% 3% % % 3% I%
160 m 206
Rikualifikimi » mfrastrukiurés megore o 1 15 24064 4
Artiknfimi | kasiove ook
160 m 1706
Empianti | infrastrukiurés teknologjike ¢ | 11 17067 7
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2o therbimint 18 parkineve dbe hapéaimal e
gieibéna

200 m i YEW
Parkime (supozm 30%) (i1 i o 15 o 1] [
Artrhulrmt ¢ Aosiove S 0w
Ne m GhUL GO0
Hepésiral e gelbérta {supoom 50%) og 1F 132 b0 1] ]
Arsikufime ¢ kasve 0% %
3% IHZ LML 1AW ISM. LR LN LiA  LIW LW Lie
Totali | kostove 12 ndFriimit RINLINET] 3 M e W N M e 1L O
ﬂf&:@:«aq&n
[ W R T R () T T R T | Y T TR T TR Ty Y T R T TR T TP YT T T O T O Y T T TR YV YT R T T ¥ [T 1T ¥
Shpenzime teknike 10%:  Koswondérums 3 109113 13 w x [ -] w o [ o w LUl o L] <] w wr o w [0 w w w o
T1T 9Ll 9LI0 1167 1I67 JA0G J400 ST sT0u ST Wi S 00
T& paparashikuara 3% Kostondertimn | 559 537 7 [} 1 (L} o 0 1] u 1 © o v
FIEEQ T e T8 1118 118 1718 (718 18
Totalf | shpenzimeve t2 (jern ASTRETD ™ L] " ] - - " " L] L] " ] [ - - L) " " L] - - » L]
145 ZAW.  ZIIL L91L 1914 LTL 178 [3IL 1L I3L 03I 1300 3IE  IHE 131 AL GHL B3I WAk 1L 150 1t o,
Tuwerli 35869500 A M 3 M 1 We M M M SSF MEE BEE B B ME B M NE BN M M W W
Kosto otale  Impakt
[ewi0) 0]
Pumme t&¢ €
fiohta 369.131
Punime ¢ €
nxehta 31.150.000 100%
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Table 58 Plan i Detajuar Vendor - Cerrik {me iniciativé private) — Variant

Nlerinra Vie "._‘ Kesto per npen Kosto wtake {axa) e wc_ 1B Pl L] pa i1} uni an n mnn 225 X6 wn poiri] 019 p.12 1} 01| iz m pLL) 035 U6 07
fome mbrume (wudeky Mo Tal - 061 60 ek TalwM ECTEY el N FIED] Ter) M 761 94 k] Tol W Tl Tel JalH KK Tol 94 Tl Tol9
Imcime) T it b 1530 s Tol M5 3 i 5 3 5 5 3 3 i 3 3 5 5 3 5 3 3 5 5
Trvadwbme | dostone B % LE L % L] £ I% 3% 5 ] N % I% EEY % I i 5% %
Rruge i ml T [TEE)
Jirtalwbiow 1 dovene 100%
Upiplbes Lo mi 51 B v LI
Kanale hullem 160 mt M [T o ()
skt ¢ Noviorr 10U%

T6133 1610 76154 TELN  TELS  T6LST  TEL3  T6LM  TELM  TEL™a TaI54 1619 T6L8F  7eLM TELM LM TELM TN TLN
Tatakl | Lastave i ndiysioesls 19437291 wai H 3 5 3 s 3 5 5 3 L] 3 3 s 5 5 5 5 3 3
Shpensime o jera
Shponnme icbmkc 1% Kosto nuderiem 1343718 Y6132 To 193 7B 195 6195 16195 T6 19 1Yy 16195 601495 19y WIS LYy 76195 T 195 6195 T6 93 Il4s W14 Te 1YY E 1)
I¢ papmeashibuars % Koo nudertira TR EERTITA SHN? T2 307 R JEYT ) Jaowl o L IBHT ELIT FLIE il LG o7 FLYI I 0T BT IBINT Iy

A 14D 1L D 14 14D 4N 1D P 1 Dal 4l 4Dy 14D 1143 1A 11419 1Ly 14
Fatall | shperciinmere 1 ficrn 13185 sl 2 1 2 2 H H H 2 12 1 2 2 2 H H 2 2 ? H

LISLIT  SIaly RIS WA WD SR AN $TAD K76 sl wledl Eal S N N6l el DA el el mel
Torall 1175147 L] 7 T T 7 7 7 T T 7 T 7 T T 7 7 7 7 ? T
Temiy,
Kodo wak jasmy (o]
Vo 12 Aotina "
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..Um@.ﬂ._a _”J_.u___w a\

Ndéthyrja Viera UM  Kosio pér njési Kosto totale {euro) 2016 2007 2018 9 2020 pI31] 2022 2011 2024 1028 2026 2027 2028 1029 2030 0h
Hapasira i# gelbérta 128412 m* 7 BI7 519 279681 279681 1mver)
Artthuiimi 1 kosiove A% 3% %
Souktura pir  péndonm
publik (2 kate} 380604 m 269 10.3E) 459 1337219 1557219 1557209 1557.219 1557219 0557219 1038146
Artikulimt t kortove 15% 15% 5% 15% 15% 13% 0%
Zona sportive 41335 m* 6B 294 154 )83
Arukulton 1 hostore Tovs
Parkimn publik 6%.054 m* 10 676719 169 182 169 182 69 1B 169 |82
Arukulien 1 Aosiove 5% 25% 25% 23%
Shesbime tregtare (2 kate) 34453 mt IR0 6.201.540 1 550.385 1.550385 1550385 530385
Arakulienn ¢ kostove 13% 25% 25% 5%
Total] | knstove 1¥ ndértimit 18.401.402 L726401  LTI6401 1.726.401 1716401 1557219 1.557.21% (038146 1350385 1550085 1550385 1.550.385
Shpenzime 12 ters
Shpennme 1ekmke [T Kosto ndéritm 1 810,130 172640 172640 172.640 172.640 155702 153 722 103,815 155 039 155.039 135039 £55.019
Té paparasshikuara % Kosto ndérim 920.070 £6.320 36320 86 120 36 120 TIB61 71861 51 907 7519 T1519 77519 TI519
Totall | shpentimeve if gera 1760210 18560 258960 258560 158960 233583 133583 155712 231568  ISL&ER 131858 230553
Totali 21161612 1.985361 1985361 1985360 1985361 1790302 L1.T90.801 1193868 1. 7BLS4] 1.7E2543 L.TAZS] 1.TBL9M3
koo otake {(euro) Impakin (%e)
Puime & fichia € LBI18.402  10%
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Punime 12 ncehia €

16552999 9%

= Vendndodhja Gostimé

Viera UM Kowio plrmgénr | Rosio tolale (ouro) 016 THT TR 2019 2020 2021 2022 T3 F 025 2026 2027 2028
Hapsira ¢ gjelbéria 5587 w7 T62.6T0 WL K138
Artfkutimi § bosinve Sine S0%
T Struktura ply prdonm publik (2 ke H MW m  In9 [ENGE FTSI6961 1510961 L3I6.961 | 516961 1516961 1516961 LUIL3m
| -
] i= {
Artikulimt | kostove 15% 15% 15% 13% 1% 15% e
Zom sportive BT e i RS AN IS 429,763
Ariikulimi | kostove 5% S
“Parkim publit [T TR T [TEN5 201736 291736
Artikutimi { kustove 0% 0%
T Shertame tregiase (2 Eate) ST T EEIC L EXSTRLT VAIROM T RIEUN
} |
Artibuhmi | kosiove Su% 3%
Tatall § kostave 12 ndfrilit 1954930 IBOLER 1508698 1516951 1516961 1516965 LSIG961 1011308 18IL09 113090 1025983 BILIO]
ﬂsu_a.n___maa
Shpenzame icinike i Kosto ndérim 1593493 TTEPRT)  [S0KT0 ISIG6  ISLEYh  ISIGO6 131696 01131 IKI&W0 1809 W23 AT TI0
Te poparastuluars 3 Kosto ndértim 91797 90435 Wadd%  TSEIR T5R48 TSR TSRAB S0AS  w0ous | QU5 81390 40555
Totall I shpentmeve 12 era 1393.340 205 27105 22050 1275H 2754 IR 15169 1727 IL74 1RMT 1T6EE
] 1837 2030007 2080002 L4506 17506 1743506 1744506 LISL004 1090504 2090801 L.I79330 93766

Koslo tefale {euro) Impaktn {*=)
Punime L& flokta € 21205675 14%
Poume (2 nwehta € 13.749.255 56%
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H — Vendndodhja Shalés

Ndérhyrja Viera UM  Kosio pér ngési Kosio totale {euro) 2016 2007 2018 2019 2020 2021 2002 2015 204 1028 2026 2017 2028 2029 2030
Hepdsira 18 getbéria 696% m 7 459.994 229997 229997
Anikulion: i Astove 30% 3t
Kopdsht | jashitm pdr kopdth dhe

shkoll fillore 341 m 9 7573 157

Anikulimi i koytove 100%

Ndértesa e shkollés fillore (1 kat) 361 m 133 47 B8R 15916 [TK:;73

Ankuiime ¢ kastove 5% 2%

Struktuga pér pérdorim publik (2 kate) 3019% m 269 £120 364 1218055 [2(B053 1218055 1218085 1218055 12180%% B812.036

Arvikulimi | hostene 15% 3% 13% 15% 15% 13% 10%

Zona sporiive 9265 m* 68 628 6R2 EIEEETIETERE]]
Arukslion 1 kossoe Su% 50%
Parkim publik 35961 w10 EXEFTT 166,424 166.424

Antikulimi ¢ kostove R 0%

Shesbime tregtare (2 kate) B m B0 3621 580 1405195 1405395 1405395 1405195

Armkultn ¢ kistove 25% 23% 23% 5%

Totali | kostove (¥ nddrtimit 15218927 1420094 1096450 1225617 1218055 1218055 12100585 811036 1408395 140805 (405995 405395 S4433 SH3M
Shpenzime 1 tiera

Shpenzime tekmike 10% Kosto ndértmy 1520893 142039 139.645 122 563 121 305 121 805 121803 B1.204 140540 140540 $40.540 1405340 54434 54434
T2 paparashikuara 5% Kosto ndéram 760 946 TI 020 69823 61281 60.903 0903 60503 40602 70210 02N 70.270 70270 01T 27217
Totali | shpenzimeve 12 tiera 1131889 213059 9468 1238M 180702 18L7G8 181,703 121805 110509 210.30% 116809 210869 81651 BL&SI
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17501766 1633453 16055918 1409471 1300763 1400763 1.400.763 913842 L6I6J01 1616204 1616204 1616204 625983 615988

Kosio tolale (eurn) Impakti (%)
Pumime 18 flohta € 1A29.095 9%
Purame 12 nxchta € 1378933 %1%
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Table 63 Performanca e investimeve t8 pérgjithshme

20,000,000
18,000,000
16,000,000
14,000,000
12,000,000
10,000,000
8,000,000
6,000,000
4,000,000
2,000,000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045
PPV BASHKIA CERRIK - PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT 178
_, I = e b [ Ry EEm P — ] 1



4.5 Indikatorét pér monitorimin e zbatimit t&€ PPV-sé.

Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né& nivel vendor.

Indikatorét pgr monitorimin e zbatimit t&¢ PPV-sé.

sIndikatorét p&r monitorimin e zbatimit t& PPV

Hapi i fundit pér hartimin ¢ planit &shté zgjedhja e nj& seti Indikatorésh pér monitoriminn e
zbatimit t€ PPV, t€ cilat b&jné pjesé brenda planit t& monitorimit t& efekteve & veté planit, dhe né té
cilin ndodhen kéto elemente si sintezé:

Objektivat specifiké té monitorimit mjedisor q& kontrollohen para/gjaté/pas planit

*Lokalizimi i sipérfageve t€ cilat do t€ monitorchen dhe pikat ¢ monitorimit : Verifikohet prezenca
€ receptoréve né zonat afér tyre, n€ ményré q¢ t& garantohet njé shpérndarje e siteve té monitorimit
homogjen; Mbulimi i t€ gjitha zonave receptore t€ identifikuara ;

*PARAMETRAT ANALITIKE : pércaktimi i parametrave analitiké q& i referohen ndotésve
kryesoré.

*FREKUENCA / ZGJATJA E MONITORIMEVE: Kohézgjatja kohore pér t& gjithé koh&zgjatjen e
planit .

*VLERAT LIMIT DHE VLERAT STANDART REFERUES: Duke iu referuar termave dhe
vlerave té& ligjit.

Indikatorg specifiké t& Monitorimit do t& evidentohen edhe pér 5 sistemet :

*Indikatorét ¢ monitorimit pér sistemin urban : sipérfagja me ndértime rezidenciale, prodhuese, m2
té ndértuar , shérbime.

*Indikatorét e monitorimit pér sistemin infrastrukturor : infrastruktura t&¢ ndryshme t& realizuara ,
niveli i shérbimeve t€ rrugéve kryesore, infrastruktura té rrjeteve té realizuara

*Indikatorét € monitorimit pér sistemin natural dhe ambiental: sipgrfaqja e gjelbér e realizuar ,
dimensionet e rrjeteve ekologjike, bujqésore, numri i ndérmarrjeve t&€ reja bujqesore, atyre
zooteknike , sipérfaqet kulloté, sipérfaget e mbjella.

eIndikatorét e monitorimit pér sistemin ujor: cilésia e rrjeteve hidriké néntokésoré dhe
siperfaqésoré (sipas mendimit t& ekspertit)

Pér Indikatorét pér monitorimin e zbatimit t& PPV-sé kemi_bashkangjitur tabelat e treguesve
grkatés (shtojca 11, VKM Nr. 671, daté 29.07.2015).;
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SHTOJCA 111

CERRIK sipérfagja totale 18.965 ha territori i Bashkisg

Sistemi Territori VLERA/VALORI
1.114 ha
Sipérfaqgja e territorit urban (Ha)
200.000 m

Sistemi Urban

Sipérfaqja e rrjetit rrugor m/banoré

3,9 m2/banoré

Popullsia (ekzistuese dhe e parashikuar)

47.033 al 2015
51.082 al 2030

Njési bani té parashikuara

1.000 njési banimi

Njési banimi t& parashikuara pér strehim | 0
social
Njési shéndetsore 3.600 m2

Njési t& arsimit 9-vjegar

Njési t& arsimit té mesém

102.164 m2 (ckz+propozuar)

Numri [ linjave t& transportit publik
urban dhe ndérurban

0 ekzistuese

1 e propoz. 28,00 km

Numri | njésive strukturore 1.954
459.738 m2
Siperfaget e gjelbra/ banor#
9 m2/banoré
Sipérfaqet e hapura publike / banoré (ku | ™4 81.731
pérfshihen dhe ato rekreative ¢ sportive) 1,6 mg/res
Hapésira e monumenteve dhe objektete | 330.000 m2
trash&gimis# kulturore;
Hapé&sira e institucioneve fetare 3.718 m2

Intensiteti maksimal I ndértimit

4,5 m3/m2 né projekt

Parkime/banoré

306.490m2

6,1 m2/banorg

Tregues ekonomik (sipérfaqet e zonave
ekonomike)

Pil/abné 201511.301 §

Sipérfage e pronave publike (Ha)

nw
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Tendencat e zhvillimit n# territor 34,9 ha + Rikualifikim
Sipérfagja e pérgjithshmé e territorit 10.199 ha
bujqésor
Sip&rfaqe Primare (Boniteti 1-IV) (ha) 1.529 ha
Sipérfaqe e territorit bujqésor Dytésor 830 ha
(Boniteti V-X) (ha)
Sistemi Bujqésor Sipé#rfaqe ¢ territorit Bujqésor me sistem 1.700 ha
ujitjeje
Sipérfaqe e territorit Bujqé&sor pa sistem 560 ha
ujitjeje;
n.v.
Sipérfaqe e tokés s pafrytshme
s . ; 25 km
Sistemi Ujor Gjatésia e lumenjve dhe prrenjéve
kryesor
Gjattisia e rrugéve komb#tare
30 km
Gjat&sia e rrugéve interurbane
170 km

Sistemi Infrastrukturor

Gjatésia e rrugéve urbane parésore

Gjatésia e linj&s hekurudhore

750m (pér tu rikualifikuar)

Giatésia e rrjetit t€ Ujésjellés-Kanalizime

41.000m (pér tu rikualifikvar dhe t&
propozuara)

28.500 m (pér tu rikualifikuar dhe t&
propoZuara)

Sistemi Natyror

Sipérfage e prgjithshme

Sipérfaqe pyjore

1681.74 ha

Sipérfaqe Kullota

715.1 ha

Sipérfaqe t& gjelbra (jo urbane)
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Zona t& mbrojtura sipas legjislacionit t&
posagém

0
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SISTEMET E INDIKATOREVE

Table 64 Populisia 2001-2011 Census, 2011-2015 Registri i giendjes Civile pércaktimi i trendit deri né 2030

2001 2011 2030
CERRIK 27.445

2011 2012 2013 2014 2015 2020 2030
CERRIK | 45.838 46.231 46.525 46.774 1 47.033
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SISTEMi URBAN: burimi i té dhénave :Bashkia

Table 65 M2 sipérfuge urbane géndrore e rikualifikuar, > 2015 deri né 2030

3000 ———

ZEM R

2000 —

1500

1000 -

500 =

2015 2030

2015 2030

CERRIK |0 M2 27.000 (sheshi + rrugét )

Table 66 M2 sipérfaqe industriale e bonifikuar > 2015 deri né 2030

500000

450000

440000

350000

300000

250000

200000

150000

100000

50000

1] T
2015 2030
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2015

2030

CERRIK

mgq 410.000+40.000

Table 67 M2 sipérfage industriale e disponueshme > 2015 deri né 2030

| 500000

450000

400000

350000 -

300000

250000

200000

150000

100000

50000

0 +—————— e

2015

2030

2015

2030

CERRIK

M2 410.000+40.000

SISTEMI NATUROR : burimi i té dhénave :Bashkia

Table 68 Turizmi i géndrueshém nr i & ardhurve , nr i banoréve prezent = 20135 deri né 2030
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0.35

03

0.25

02

0.15

0.1

0.05 —

2015

2030

Té ardhur 2015 | Prezenté 2015

Té ardhur 2030

Prezenté 2030

CERRIK [ ND ND

+30%

+30%

Table 69 M2 sipérfage zoné e mbrojtur : 2015 deri né 20340

0.25

02

0.15

0.1

005 +—

2015

2030

2015

2030

CERRIK |0

+20%

Table 70 M2 pyje > 2013 deri né 2030
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==}

= === == ==

1200

1000 -

800 -

600 -

400 -

200 -

2015

2030

2015

2030

CERRIK

Ha 1.100

Ha 1.100

Table 71 Mbetje té trajtuara > 2015 deri né 2030

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

2015

2030
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Urbane Té Té Urbane Té Té diferencuara
2015 diferencuara | diferencuara diferencuar | (qelq,letér,plastiké))
(organike) {qelq,letér,pl (UL a (organike | 2030
2015 astiké) 2013 2030
CERRIK 2920 0 0 50% 50%
ton/vit

SISTEMI_BUJORESOR burimi i t& dhénave :Bashkia

Table 72 M2 sipérfaqe pér lHojin ¢ kulturés: t& mbjella pyjore,féndina -kullota > 2013 deri né 2030

12000 - - ~==
10000 -
8000 -
|t mbillet
6000 -
m arhoreal
kulloté
4000
2000
o - =
2015 2030
Té mbjella | Pyje Kullota Té mbjella | Pyje Kullota
2015 2015 2015 2030 2030 2030
CERRIK | Hal10.050 | Ha990 Ha 700 Ha 10.050 | Ha 990 Ha 700
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SISTEMI UJOR burimi i t€ dhénave :Bashkia

Table 73 Km TE LUMIT PER TU RIKUALIFIKUAR : 2015 deri né 2030

30 ;j:,»mmr ,?'
= | &
' % .
25 Q
5, @
d‘é. T{gAN('—?__\"'
20
15 4
10
5 FE
0 T
2015 2030
2015 2030
CERRIK |0 Km 25,00

Table 74 nr. Impiantet ¢ pastrimit 2015 deri né 2030

4

2015

2030
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2015 2030

CERRIK (0 3 (cerrik+Gostime; Shales, Klos+Mollas)

SISTEMA INFRASTRUKTUROR _burimi i té dhénave :Bashkia

Table 75 km rrugé lokale pér tu rikualifikuar total : 2015 deri né 2030

| 80 - i

70 -

60 -

50 -

40 -

30

20 -

10 -

2015 2030

2015 2030

CERRIK | Km 70 total Km 35 (50% pér tu rikualifikuar)

Table 76 TPL nr. géndrave me k&t@ shérbim, nr. k> 2015 deri ne 2030

PPV BASHKIA CERRIK — PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITCRIT




a5 - S

a0 -

35 ———

25 — e —

20

10

2015

2015 2030

CERRIK |0 5 qéndra; km 40 (a/r)

5. Vlerésimi i shpejté i kapaciteteve institucionale té Departamentit té
Planifikimit dhe Kontrollit t&€ Zhvillimit t& Territorit

Pas reformés amministative dhe krijimin mg& pas t€ bashkisg s& re té Cerrik , duke pérfshirg 5
nj€sité administrative, forcimi i kapaciteteve institucionale ka njé réndési thelb&sore. Bashkia e
Cérrikut &shté rritur né nj& sipérfaqe prej rreth 18965 ha pér t& menaxhuar .

NE fakt, strukturat teknike dhe administrative t& qytetit pérballen me njé realitet tjetér, né aspektin
social, ekonomik, territorial, mjedisor dhe até¢ t& infrastrukturés. E 'pér kété arsye &shté e
nevojshme forcimi n€ strukturén teknike dhe administratén bashkiake edhe né lidhje me funksionin
specifik t& menaxhimit té tokés pérmes PPV,

Pér kété qéllim, né hartimin e Planit, jan& identifiknar rekomandimet dhe llojet e paketave té
trajnimit tematike pér t& zbatuar dhe monitoruar até né kohé .

Analiza e kapacitetit institucional t& Bashkis€ , ¢oi né evidentimin pikave kryesore t& forta dhe té
dobéta.

Pikat e Forta
= Pozicion i favorshém gjeografik, mundési pér shfrytezimin e fondeve té BE-s& pér
bashképunimin ndérkufitar
* CERRIK sipas politikave(PPK) kombetare &shté qend&r terciare e aglomerateve rajonale,
qe nenkupton avantazhe nga prania e zyrave dhe sherbimeve publike.
* Kulturg institucionale me punén me financimet e huaja
= (Q&ndér rajonale né ofrimin ¢ shérbimeve
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Pikat ¢ dobéta

Ekspansioni i paplaifikuar i gendrave urbane me mungese hapesirash publike dhe cilesie

urbane

Eficenct e ulet n& ofrimin e shérbimeve

Infrastrukturé arsimore me cilési te ulét

Cilesi e ulet sherbimesh ne zonat rurale

Zhvillim monocentrik

Mungese banesash sociale per grupet vunerabel

Mungesa e ekspertéve tekniké né géshtjet e planifikimit urban dhe zbatimit

Mungesa e aftésive teknike né menaxhimin e burimeve natyrore

Mungesa e aftésive teknike né& vlerésimin turistik dhe e marketingut territorial
Informacion i pakompletuar veganérisht né lidhje me territorin rural.

Mungesa e bazés materiale té ploté si kompjutera, software etj n€ njésit€ administrative
Mund@ésité
Bashkepunim ekonomik dhe social ne nivel rajonal dhe nderkufitar

Zhvillim policentrik, me centralizimin e shérbimeve kryesore né qytetin ¢

CERRIKUT

Pérmirésimi i cilésisé sé jetés né zonat rurale dhe periferike

Menaxhimi i Integruar i Tokés

Implementimi i njé baze t& dhénash té gjeo-referuara pér (& gjithé territorin dhe rinovimi
dhe monitorimi n& koh€ i tyre.

Rrisqet

Fenomeni i migrimit nga keto zona drejt Tiranés dhe Durrésit

Tendenca e t& rinjve pér t& braktisur zonén

Rajoni i CERRIKUT &shté nder me te varferat ne Shqiperi

Bashkia e Cérrikut ka njé sipérfaqe prej rreth 18965 ha, shumé mé t€ larté se territori qé
kishte pér t& menaxhuar pérpara reformés administrative

Véshtirési né ngritjen ¢ kapaciteteve lokale né zonat periferie

Pabarazi ne zhvillimin rajonal krahasuar me vendet fqinjé

Hapésirat pér tu pérmirésuar

Né kété kontekst ne mund &€ formulojmé disa rekomandime, t& strukturuara n& katér pika kryesore
tematike:
I. Trajnimi i personelit lokal né fushat e m&poshtme prioritare;
a. Planifikim dhe Menaxhim Territori:

Hartim politikash zhvillimi

Pérdorimi i instrumentave té drejtimit t& zhvillimit
Pérdorim i GIS dhe Regjistrit t& Territorit
Menaxhim Projektesh

Rregulla t& pérdorimit t& tokés

Menaxhimi hidraulik i territori

b. Trajtimi i ¢céshtjeve sociale:
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= Trajnime pér késhillimin e t& rinjve
= Trajnime pér strehimin social
s Formacionet q& do t& asistojn& grupet né nevojé

c. Zhvillim Rural dhe Menaxhim Pyjesh

e Trajnim p&r menaxhimin e tokés rurale

o Menaxhimi i zonave t&€ mbrojtura natyrore
e Menaxhimi i pyjeve

Turiz€m dhe guida turistike:

Vlerésimi trashé&gimisé natyrore dhe kulturore & zonés
Trajnimi i guidave lokale

Krijimi i nj& zinxhiri infrastrukturash pritjeje.
Menaxhim i rrezigeve natyrore

= Rreziqet hidraulike

= Rreziqet hidrogjeologjike

» Rreziqet sizmike

» Ndotja ambientale dhe akustike

@ oo A

i. Bashk&veprimi ndérkufitar midis Bashkive
» Synon mbéshtetjen dhe ngritjen e strukturave pér bashk&punimin ndérkufitar midis
bashkis€¢ CERRIK/LIBRAZHD/PRRENJAS. Ngritien e strukturave pér
shkémbime eksperiencash. Ky program &sht& mé tepér i karakterit t&¢ marrédhénieve
institucionale. Gjithashtu sh&rben né ngritjen e kapaciteteve pér harimin e planeve té
pérbashkéta si dhe né aplikimin pér projekte ng thirrje t& IPA Cross Border 2014-
2020

5.1 Zhvillimi i Kapaciteteve dhe Marréveshjet e Zbatimit

S.1.1.Zbatimii PPV

Né kuadér t&€ PPV Cerrik disa shérbime institucionale duhet t& strukturohen né ményré gé t& ndjekin
¢éshtjet e ndryshme gé ndikojné né menaxhimin dhe zbatimin e planit t& pérgjithshém vendor . Ng&
ményré té vecanté, Bashkia duhet t& sigurojé shérbimet prioritare té¢ méposhtme:

1. Drejtoria e Planifikimit t& Territorit:
Merret drejtpérdrejté me zbatimin e PPV. Shérben si coordinator edhe pér drejtorité e tjera.
Detajon vendore sipas rastit apo dhe njésité strukturore. Monitoron zbatimin e planit dhe né
fund t€ ¢do viti pérgatit njé raport vlerésimi ku ofron dhe rekomandimet pérkatése pér PPV.
Ajo gjithashtu merret me monitorimin e zbatimit t& Planit dhe t& formulimin gjitha
rekomandimeve eventuale pér ndryshime.

Shérbimi i Sistemeve informativé:

Siguron mbledhjen, sistemimin, pérditésimin dhe zbatimin e bazés sé& & dhénave té
hapésinore (GIS). Ai merret me mbledhjen dhe monitorimin e treguesve statistikoré té
pércaktuar nga PPV.
2. Drejtoria e infrastrukturés :
PPV BASHKIA CERRIK — PLANI | ZHVILLIMIT T TERRITORIT 193



Pérfshin : Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve t€ Pastrimit, Gjelb&rimit dhe Varrezave Publike;
Pérgjegjés Sektori i Ndrigimit, Sinjalistikés, Transportit dhe Mobilitetit. Drejtoria éshté
pérgjegjése pér zbatimin ¢ planit t€ ndérhyrjeve infrastrukturore sipas masave (€
parashtruara né PPV dhe né Strategji.

3. Drejtoria e Studimeve, Planifikimit. Koordinimit dhe Monitorimit (& Investimeve
Kjo drejtori &shté drejtpérdrejt e lidhur me koordinimin e investimeve t€ parashikuar né
planin e veprimit & Strategjisé Territoriale si dhe parashikimet pér investime t€ planifikuara
né PPV. Koordinon dhe monitoron me drejtoring e planifikimit t& territorit ecueshmériné e
zbatimit t& investimeve. N& fund pérgatit raportin e monitorimit né lidhje me ecueshmériné e
investimeve si dhe jep rekomandime pér ndryshimet pérkatése né PPV

4. Drejtoria e Mjedisit, Pyieve dhe Menaxhimit t& Ujérave
Monitoron situatén mjedisore dhe menaxhon pyjet e ujérat. Harton plane menaxhimi pér
pyjet né kuadér t& planifikimit sektorial vendor. Cdo vit pérgatit raportin e monitorimit té
PPV né lidhje me ¢éshtjet mjedisore dhe ofron rekomandimet pérkatése pér pérshtatjen me
situate t& reja. Eshté pérgjegjése pér zbatimin e masave né mjedis € parashikuara né PPV
dhe p&r monitormin e drejtpérdrejté t€ rezultateve té tyre

5. Drejtoria e Zhvillimit rural dhe bujgésisé
Merret drejtpérdrejté me zbatimin ¢ programeve pér zhvillimin rural dhe bujgésiné. Mund t&
hartojé njé plan sektorial vendor pér zhvillimin pér t€ fuqizuar dhe detajuar mé& shumé
sektorin.

6. Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale. CPU dhe Strehimit
Kjo drejtori, zbaton politikat pérkatése pér strehimin dhe monitoron ecueshémring n€ lidhje
me strehimin social. Gjithashtu, né kuadér t& zbatimit t& planit, &€shté e nevojshme krijimi i
njé¢ databaze hapésinore n& lidhjet me kérkesat pér strehim si dhe pérgjigjes sg& tyre.
Drejtoria &shté pérgjegjése pér ndjekjen e zbatimit t€ projekteve né fushén e strehimit ng
bashképunim me drejtoriné e planifikimit t& territorit. Kjo drejtori duhet t& pé&rgatisé né
ményré periodike raportin e monitorimit t& situatés s¢ strehimit.

Forcimi i kapaciteteve institucionale t€ Bashkisé gjithashtu parashikon edhe zhvillimin e
shérbimeve dhe kompetencave t€ méposhime:

Drejtoria Juridike dhe Prokurimeve:

Ajo merret me verifikimin e aspekteve ligjore t& planit dhe pérditésimin e Bashkis€é me
rregulloret dhe ligjet aktuale.

Drejtoria ¢ Ndihmés Ekonomike (pérfagésuar nga drejtori i drejtorisg)

Kjo drejtori duhet t& pérgatisé né ményré periodike raportin e monitorimit t€ situatés sé
ndihmés ekonomike. Eshté pérgjegjése pér zbatimin e programeve pér ndihmén ekonomike

Drejtoria e Turizmit (Pérgjegiés Sektori i Zhvillimit t& Turizmit dhe Produktit Turistik
Merret drejtpérdrejté me zbatimin e programeve pér zhvillimin e turizmit. Mund t€ hartojé
njé plan sektorial vendor pér turizmin pér t& fuqgizuar dhe detajuar mé shumé sekiorin.
Monitoron situatén e zhvillimit t& turizmit n& Bashkingé Shkodér dhe ¢do vit pérgatit njé
raport monitorimi

2. Drejtoria ¢ Administratés, Zhvillimi Ekonomik dhe Menaxhimin e Burimeve Njerézore
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Pérgjegjés pér menaxhimin e zyrés, burimet njerézore dhe planifikimin ekonomik té qytetit
(pasqyrat financiare, bilanci).

5.2.Trajnimi tematik A%
oG T Tea®
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5.2.1.Trajnimi pér menaxhimin e PPV
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Objektivi i trajnimit &shté€ q€ t&€ krijojé dhe t&€ zbatojé profesionalizmin e personelit lokal , \@ “?.:V_Q'
pjesé e Bashkisg, ka pér detyr projektimin urbanistik. SexRE

Béhet fjalé pér teknikét ,(arkitekté , inxhinieré , topograf€ etj,) qé jané pjesé e zyrés teknike t&
bashkisé.

Veprimet q€ grupii punés propozon jané ato q& t& japin nj€ asistencé teknike né hartimin e planit ,
duke futur aty konceptet e géndrueshmérisé té komunitetit Europian dhe duke bé&ré pjesé té tij ,
metodologjité mé t€ mira g€ lidhen me procesin dhe projektin urbanistik .

Né hartimin e njé projekti urbanistik , temetikat territoriale me té cilat pérballemi jané t& shumta
dhe komplekse . Ato kané t& b&jn& me kéto tema e probleme kryesore (qé€ nuk jané t& vetmet ):

Tema mjedisore me nivele t€ ruajtjes s€ mjedisit q& t& pérmbajné elementet t& cilét karakterizojné
mé sé& shumti territorin né fjalé :

a. Tema e ndotjes sé& tokés dhe néntokés , nga zhurmat , hedhja e mbeturinave , shkarkimet ,
terrenet pér tu bonifikuar.

b. Tema e banesave dhe e shérbimeve pér popullsing (shérbimet me interes té pérbashkét ,
shkollat , gjelbérimi, parkimi etj)

c. Tema e sektorit prodhues (eventualisht ndotés) dhe e sektorit tregtar .
d. Tema e infrastrukturave t&€ ndryshme dhe e transportit publik .

e. Tema e rrjeteve t& sh&rbimeve: ujésjellési, kanalizimet e ujrave t€ zeza , ndricimi publik,
rijeti telefonik mobil, rejeti &i-fi.

f. Ka pastaj tema t€ lidhur ame realizimin e veprave publike , dmth t& konceptit t& nj& qyteti
publik .

Pér sa i pérket territorit bujqésor , temat pér tu marré né konsideraté jané si mé poshié :

a) Vlerésimi i territorit rural p&r nga prodhimi bujqésor

b) Vler&simi i sipérmarrésit bujgésor t& vecuar dhe atyre té bashkuar,

c) Vlerésimi i ndérmarrjeve bujqésore dhe i produkteve lokale pér t& béré té& mundur tregtimin e tyre

d)Tema e banimit e lidhur me prodhimin bujgé&sor i cili duhet t& riintegrohet né territor , afer
ndértesave t& pérpunimit dhe magazinimt , pér t& kontrolluar ndértimet dhe pér t& ndalur fenomenin
¢ ndértimeve spontane apo abuzive .

€) mundgsia pér té ndértuar ambiente ndihmése si magazina stalla , serra , dmth cdo gjé qé ka té

f) Tema e ndotjes nga plehrat kimiké dhe nga mbetjet e kafshéve .

g) Ruajtja e mjedisit duke evidentuar sipérfaget , zonat e mbrojtura apo pér tu mbrojtur
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h) Tema e mbledhjes dhe e marketingut (& produkteve .

i) Format e integrimit t& prodhimit bujqésor t& prodhuesve té vegjel nEpérmjet formave té turizmit
té lehte (psh bed and brekfast)

PROGRAMI INEE VAZHDIM

Kursi do t& ndahet né dy tema kryesore :

a) Hartimi i planit t& p&rgjithshém urbanistik pér qytetin dhe pér territorin urban
b) Hartimi dhe menaxhimi i njé sistemi SIT Sistemi Informatik Territorial
Index i leksioneve

Piesa A - Bazat ¢ Planifikimit (-5 dité né javé pér tetg oré rresht)

1. Kuptimi i gytetit: hapésira e ndértuar - hapésira e zbrazét, marrédhénia midis territorit & ndértuar
dhe hapésirave t& lira, hapésirat publike dhe t& pérdorimit publik - qytetet privat vs. qytetet
publike. Shérbimet pér publikun: shkollat, parqet, transporti, rrugét. parkingjet, etj,

2.Kuptimi i territorit :hapé&sirat e rezervuara pér sektorin bujgésor,sipérfaqget pér prodhim-sipérfaqet
pér ndértim.

3. Pika kritike me réndési: nga leximi i qytetit dhe ai i territorit duhet t€ dalin pikat Kritike t€ qarta
dhe ato t& fshehura — t& trajtuara né analizén SWOT .

4. Projekti. T& zgjidhen pikat kritike t& nxjerra pér cdo sistem : projekti i sistemit infrastrukturor, i
sistemit urban, i sistemit t€ prodhimit bujqésor , i sistemit natyror.

5.Territori bujgésor : midis prodhimit dhe vlerave natyrore , 1€ ndérthuret ruajtja e mjedisit duke
vlerésuar prodhimin bujqésor .

Pjesa B - Nocionet GIS

I. si do t éndértohet njé database , qéndra e t& dhénave , organizimi i nje sistemi t& dhénash ,
nxjerrja dhe tranformimi i t& dhénave té marra nga sisteme t& tjeré t€ dhénash (grafikét e banoréve ,
rrjetet néntokésoré, rrjetet rrugoré, t& dhéna nga ,rregjistrimi i t& dhenave pér shérbimet kryesore:
ujésjellési , linja e gazit , mbeturinat , energjia elektrike , ujérat

2. Ndértimi i nje regjistri me & dhéna pér ndértesat ekzistuese, zbatimin dhe pérditésimin me ané
té praktikave t& ndértimit.

3. Ndértimi i njé DataBase pér sektorin e bujgésisé: identifikimi i bizneseve népérmjet parcelave
1 tokés,

4. Mbivendosja midis hartés kadastrale , hartés teknike dhe Ortofotos .Pérdorimii hartave (€ nxjerra
nga rrjeti informatik global (google earth e t€ tjera t€ ngjashme)

5.Projekti né zonat bujgésore: racionalizimi i zonave t& ndértimit, (shiépi, ndértesa ndihmése,
kompanité qé lidhen me prodhimin bujqésor, etj) & zonave & rezervuara pér prodhimtari
bujgésore, zonat e rezervuara pér mbrojtjen e mjedisit dhe peizazhit.

Rekomandimi i veprimeve dhe masave pér rritjen e efikasitetit té GIS

Rekomandimet pér pérmirésimin e efikasitetit t& pérdorimit té GIS nga bashkite i referohen tre
veprime kryesore:
- Trajnimi i stafit te bashkise
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- pajisja me hardware e software

- menyra e menazhimit dhe e azhornimit te te dhenave.
Me géllim zbatimin e sistemit do t& jet€ e nevojshme t& sigurohet njé projekt ad hoc pér prokurimin
¢ burimeve dhe pér ekzekutimin e aktiviteteve.

5.3 Propozim per kurse formimi,trajnimi.

A. Trajnim per mirembajtjen e sistemit
Seksioni 1:
o Nocionet baze mbi programet GIS te perdorur
o Arkitektura e sistemit webGIS
o  Konfigurimi i sistemit
Seksioni 2:
o Mirembajtja e software-ve , te sistemit
o Monitorimi i performances
o Optimizimi i performances
o Ushtrime praktike mbi raste konkrete
Seksioni 3:
o Instruksione mbi menaxhimin e perdoruesve
o Trajnim mbi menyren e raportimit dhe personalizimin e maskave
o Ushtrime praktike mbi raste konkrete

B. Trajnim per mirembajtjen dhe azhornimin e te dhenave,.
Seksioni 1:

o Bazat e hartografise dhe GIS

o Nocionet baze rreth software-ve GIS te perdoruara

o Nocionet mbi azhornimin e niveleve hartografike te hedhur
Seksioni 2:

o Arkitektura e sistemit web GIS

o Inserimi dhe personalizimi i niveleve te reja informuese dhe i atyre te ngjashme egzistuese
Seksioni 3:

o Ushtrimi

o Aplikimi ne raste konkrete i nocioneve te marra ( trajnimi ne pune )

C. Trajnimi per perdorimin e portalit WebGIS per perdoruesit e brendshem te institucionit
dhe operatoreve
Seksioni 1:
o Instrumentat e navigimit
o Pershkrimi i moduleve te aplikueshem
o Printimi dhe shkarkimi
o Dizenjimi dhe azhornimi i te dhenave nga WebGIS
Seksioni 2:
o Mjetet e navigimit
o Pershkrimi i moduleve te aplikueshem
o Printimi dhe shkarkimi
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o Dizenjimi dhe azhornimi i te dhenave nga WebGIS

VERIFIKIMI | HARDWARE-IT-SOFTWARE-IT-BURIMEVE NJEREZORE

Pajisje t& reja né lidhje me hardware-et dhe software-et do té pérmirésojne, perditesojne dhe
kompletojne infrastrukturén ekzistuese IT. Keto pajisje té reja, kryesisht te pérbéra nga servera,
stacione pune dhe software GIS, duhet t& integrohen né rrjetin ekzistues, duke marré n& konsideraté
disa ¢é&shtje:
HARDWARE

- Administrimi 1 rrjetit (Domain, rrjeti perferik, rregullat e menaxhimit, etj.),

- Performance dhe shpejtési per te dy stacionet e punes/serverat, si te ri ashtu dhe ekzistues;

- Lidhje ekzistuese interneti dhe lidhje e re pér rrjetin ¢ Gjeo-portalit;

- Administrimi dhe konfigurimi i rrjetit dhe i serverave te te dhenave;

- Siguria, si té brendshme ashtu dhe nga lidhjet e internetit;

- Sistemi i t& dh&nave Storage;

- Back up-i dhe rigjenerimi i sistemit t& t& dhénave

- Printer dhe plotter i formatit t&€ madh

- Skaner i formatit t& madh

Software
- Software GIS dhe aplikacioni zhvillues i GIS;

- Grafika dhe dizajni i Software-i
- Sistemi i menaxhimit te paketes se software-it

ZHVILLIMI I BURIMEVE NJEREZORE

Pajisja me persona ge kane aftésite dhe njohurine pér t& performuar né ményré efektive. Pér &
siguruar suksesin e sistemit sipermarres té centralizuar GIS né zyrat e Bashkisg, &shté jetik trajnimi
i t& gjithé personelit pérkatés, né t& gjitha zyrat, nga niveli selisg né zyrén mé € ulét.
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